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PÄEVATEEMA

HALDUSREFORM: Läbi on kukkumas nii valdade vabatahtlik liitumine kui ka regionaalminister

Tõenäoliselt
ühinevad tänavu

kõigest kaks valda
Kui eelmiste kohalike omavalitsuste

valimiste aastal pani leivad ühte kappi
tervelt 22 omavalitsust, siis tänavu liituvad

ilmselt vaid Vändra ja Kaisma vallad.

Siseministeeriumi andmetel peaks sügi-
sesteks valimisteks ühinema seitse oma-

valitsust. Viru-Nigula vallast ja Kunda

linnast peaks saama Viru-Nigula vald,
Põlva linnast ja teda rõngana ümbritse-

vast Põlva vallast aga Põlva vald.

Valgamaal asuva Helme ja Põdrala

valla ühinemisel Tõrva linnaga peaks
tekkima suur ja tugev Helme vald.

Selleks et ühinemised toimuksid,

peavad dokumendid ühes maavanema

saatekirjaga jõudma siseministeeriumi

juba 27. aprilliks.

Esimene pauk tuli Abjast,
teine Helmest

Maalehe andmetel on tegelik pilt tröös-

titu. Kindlatest ühinejatest on tänaseks

oma otsusele truuks jäänud vaid üksi-

kud.

Esimesena tõmbasid ühinemisele vee

peale mulgid.
Halliste ja Abja valla ühinemisel sai

määravaks tulevase omavalitsuse nimi.

Abja vallale kui suuremale ja jõukamale
ei meeldinud, et ühinenud omavalitsuse

nimeks saab Halliste.

Järgmisena jooksis umbe Tõrva linna

ning Helme ja Põdrala valla ühinemine.

Sellele andis surmahoobi jaanuari lõ-

pus toimunud rahvaküsitlus. Kui Tõrva

ja Põdrala rahvas andis ühinemisele jah-
sõna, siis nende vahel paikneva Helme

valla elanikud ütlesid kindla “ei.” Rah-

vahääletusest võttis osa üle poole valla

hääleõiguslikest elanikest, kellest 76%

oli ühinemise vastu.

Tõrvas oli risti vastupidine seis: 75%

tõrvalastestpooldas ühinemist. Selle tõt-

tu satub ühinemist pooldav Põdrala rah-

vas totrasse seisu. Kuidas sa ühined Tõr-

va linnaga, kui isepäine Helme jääb nen-

de kahe vahele.

“Seaduse järgi on see võimalik, aga
otsuse langetab vabariigi valitsus,” tõdeb

Valgamaa omavalitsusliidu esimees, sot-

siaaldemokraat Madis Gross. “Aga ma ei

usu, et sellist otsust langetatakse.”
Samas tunnistab Gross, et Helme

vald on Valgamaa üks suuremaid ja tu-

gevamaid. “Nad saavad oma rahvaarvu

ja eelarvega praegu veel hakkama.”

Res Publica nimekirjas võimule tul-

nud Helme vallavanem Tarmo Tamm

ei oska öelda, miks nende rahvas ühine-

mise vastu on. “Üks asi võib olla see, et

maainimesed on rahul sellega, kuidas

omavalitsus on seni toimetanud,”pakub

ta. “Teine võib olla see, et me ei ole lin-

naga nii väga võrdväärsed partnerid.”
Tõrva keskerakondlasest linnapea

Agu Kabrits on nukker. “Me oleme juba
kolm korda ühinemisläbirääkimisi alus-

tanud.”

Kabrits tunnistab, et nad said isegi
niisugusest asjast üle, et ühineva val-

la nimeks tuleb vana kihelkonnanime-

na Helme.

Tõrva linnapea haarab veel viimasest

õlekõrrest: “Helme vallas käis 51 prot-
senti elanikest hääletamas, s.t 49 prot-
senti ei hääletanud. Kuidas suhtuda nen-

de häältesse? Võimalus on ju, et vaikimi-

ne on nõusolek.”

Kolmas pauk tuleb Põlvast

Kolmandana langes kokku Põlva kan-

di rahva plaan leivad sügisel ühte kap-
pi panna.

Ühinemisplaanile tõmmati vesi peale
läinud neljapäeval. “Linn on vastu meie

algkooli juurdeehituse tegemisele,” on

Põlva vallavolikogu rahvaliitlasest esi-

mees Jaak Hinrikus napisõnaline. “Jube

hädavajalik oleks see ära teha.”

“Neil on see kinnisidee,” tõdeb Põl-

va keskerakondlasest linnapea Tarmo

Tamm. Mees, kes kannab sama nime

nagu Helme vallavanem. “Nad ütlesid

läbirääkimiste käigus, et see on dogma,
millest nad ei tagane.”

Põlva linnapea arvates ei peaks prae-

gu, kui laste arv kiiresti kahaneb, uusi

karpe juurde ehitama. “Asja teeb nuk-

raks see, et nad planeerivad 280-lap-
selist kooli, mille juurde pole mõeldud

võimlat,” seletab Tamm, kes saatuse

irooniana omal ajal ise sama kooli ehi-

tamisega alustas.

“Lapsed peavad kehalise kasvatuse

tunnis käima 400 meetri kaugusel linna

spordihoones.” Põlva linnapea sõnul ku-

lub aastas uue koolimaja ülalpidamisele
3 miljonit krooni.

Samas juhib linnapea tähelepanu as-

jaolule, et vald esitas neile ühinemisette-

paneku alles tänavu veebruaris. “Kind-

lasti ei ole kuu ajajooksulvõimalik ära

lahendada kõiki küsimusi, mida teised

omavalitsused lahendavad kaks-kolm

aastat ette.”

Põlva linnapea sõnul on kool üksnes

ajend, et läbirääkimised tupikusse aja-
da. “Seal on midagi muud taga.”

“Linnapea kalkuleeris, et ühinenud

omavalitsuses on tal raske võimule jää-
da,” naerab üks asjaga kursis olev Põl-

vamaa vallavanem. “Koolimaja on liht-

salt ettekääne.”

Neljas pauk tuleb Virumaalt

Kuidas läheb Kunda linna jaViru-Nigu-
la valla ühinemisega, selgub täna, mil

Viru-Nigula vallavolikogu oma otsuse

peab langetama.
See ei saa olema kerge, sest jaanua-

ris läbi viidud rahvahääletus andis vas-

turääkivaid tulemusi. Kui Kundas oli

enamik ühinemise poolt, siis Viru-Ni-

gulas oli asi vastupidi – Kunda linna-

ga ühinemist pooldas vaid 39% ini-

mestest. 60 protsenti oli sellele kindlalt

vastu.

Viru-Nigula küsitlus peegeldab ko-

haliku rahva arvamust adekvaatselt -

1115 hääleõiguslikust inimesest aval-

das arvamust 752 –, kuid Kunda rahva

jah-sõna muudab kahtlaseks rahvahää-

letusel osalenute väike arv. 3064 inime-

sest avaldas oma arvamust vaid 74.

68 kundalast oli ühinemise poolt,
6 vastu.

Lähtudes Viru-Nigula rahvaküsitluse

tulemustest, peaks sealne volikogu ühi-

nemisele pidurid peale tõmbama. Teeb

ta seda või mitte, pole esialgu veel tea-

da. Olukord on seda kummalisem, et

kui öeldakse “ei”, kuulutatakse tühi-

seks oma senine suur töö ühinemise

ettevalmistamisel; kui öeldakse “jah”,
minnakse rahva enamuse tahte vastu.

“Mina jään oma arvamuse juurde,
et mõistlikulkujul on ühinemine vaja-
lik,” lausus vallavolikogu esimees Ain

Tiivas. “Nii väikestena pole meil sellisel

kujul võimalik jätkata.”
Omaette fenomeniks loeb Tiivas aga

regionaalminister Kiisleri käitumist, kes

veel paar kuud tagasi Viru-Nigula ühi-

nemisplaanidest kuuldes neile julgusta-
valt õlale patsustas, nüüd aga radikaal-

se reformikavaga valla pingutused ole-

matuks pühkis.

Vändra päästab häbist

Omavalitsuste vabatahtliku ühinemise

päästavad häbist pärnakad.
Suur Vändra ja tilluke Kaisma vald

kavatsevad sügisestel valimistel ühise

volikogu valida.

Tõsi, jõud tulevases volikogus saa-

vad olema enam kui ebavõrdsed.

Kui Vändra rahvas saadab sinna oma

huve kaitsma tervelt 12 saadikut, siis

Kaisma vaid 3. Nii on tänaseks igata-
hes kokku lepitud.

Vändra omad loobuvad kolmest ko-

hast, Kaisma rahvas neljast. Reaalsusele

tuleb ausalt silma vaadata. Vändra val-

las elab praegu 2537 inimest, ent Kais-

mas vaid veidi üle 500.

Kaisma volikogu rahvaliitlasest esi-

mehe Ingrid Sillaste sõnul jäävadkokku-

leppel mõlema valla arengukavad kehti-

ma terveltkaheks valimisperioodiks.
“Meie poolt jääb kaheks valimispe-

rioodiks ka kolm kohta. Nende kolme

kohaga me mõjuvõimu ei saa, aga oma

asjade eest hea seista saame küll.”

Kaisma valla liitumise taustal Vänd-

ra vallaga tundub kummaline, et Vänd-

ra alev jätkab esialgu iseseisvalt.

“Ma ei tea, miks ta peab seal eraldi

olema,” tunnistab Sillaste.

Kunagine plaan ühineda ka Järva-

kandi vallaga on esialgu külmutatud.

“Ega nad väga meist huvitatud ei

ole,” tunnistab Vändra volikogu rahva-

liitlasestesimees Ilmar Teevet.

Valga valla moodustamine

tiksub edasi

Mis puudutab aga sügisel suure hurraa-

ga alanud Eesti ühe suurema, Valga val-

la moodustamist, kus terveltkuus valda

pidi Valga linnaga leivad ühte kappi pa-

nema, siis see käib tasahilju edasi.

“Me olime natuke lihtsameelsed,”
tunnistab asja tagaolevomavalitsusliidu

esimees Madis Gross.“Ühele seltskonna-

le oli asi selge ja võiks anda kohe tuld.

Aga teised ei tule järele. Hobune kappas
minema, aga vanker jäi maha.”

Grossi sõnul jätkavad läbirääkimisi

Valga linn ja Tõlliste, Karula ning Tahe-

va vallad.

“Sangaste ütles kohe ära,” lausub

Gross, selgitades: “Tema räägib Otepää-
ga. Õru ja Hummuli ei taha aga üldse lä-

birääkimisi pidada. Hummuli pooldab
varianti “üks maakond – üks omavalit-

sus”. Õru ei taha midagi. Nemad taha-

vad olla edasi nii, nagu nad on.”

Valgamaa omavalitsusliidu juhi sõnul

tuleb 504 elanikuga Õru kääbusvallas

peagika algkoolkinni panna. “Mis sa seal

vallas enam teed. Natuke sotsiaalhoole-

kannet, raamatukogu ja lasteaed.”

2005. aastal, eelmiste kohalike va-

limiste aastal ühines Eestis tervelt 22

omavalitsust ja moodustus kaheksa

suurt valda.

Peeter Ernits

Hobune kappas minema,

aga vanker jäi maha.

Madis Gross

Me oleme juba kolm korda

ühinemisläbirääkimisi
alustanud.

Agu Kabrits
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Siim-Valmar Kiisleri sunniviisiline ühendamiskava

SVEN ARBET

Uus katse,
seekord
meeleheitlik
Nädala pärast selgub, kas

sügisel saab valida saadikud

vaid 20sse omavalitsusse

või tänane seis jätkub.

Eelmisel neljapäeval tutvustas regio-
naalminister Siim-Valmar Kiisler oma

uut haldusterritoriaalse reformi kava

valitsuse kabinetiistungil.

Vaja on 35 ametnikku

Seaduseelnõu sisu on lihtne: üheski tu-

levases omavalitsuses ei tohiks olla vä-

hem kui 25 000 elanikku, välja arvatud

Hiiumaa,kus elab vähem rahvast.

Iseseisva haldusüksusena säilivad

vaid need linnad, kus elab üle 40 000

elaniku. Praegustest valdadest saavad

osavallad. Iga tulevase suurvalla eel-

arve saab olema umbes 375 miljonit
krooni.

Seletuskirjast ilmneb, et igas tule-

vases vallas jagub tööd 35 ametniku-

le. Nimekiri algab vallavanemaga ja
lõpeb arendusspetsialistiga. Vahepea-
le jäävad sellised ametimehed nagu
arhitekt, hankespetsialist, tervishoiu-,
muuseumi-, raamatukogunduse, tee-

hoiu-ja turismispetsialist.
Arvestades, et praegu on kõikide

omavalitsuste valitsemiskulud 700

mln kr, saaks riik 10% kokkuhoiu pu-
hul reformist 70 mln kr vaba raha.

Huvitava momendina seisab eel-

nõus, et loodavad suured omavalitsu-

sed saavad jaguneda alles pärast 2013.

aasta kohalikke valimisi.

Sügisel tuli regionaalminister refor-

miideega veel üksi välja, kuid seekord

toetas tema etteastet nn raskekahurväe

ettevalmistustuli.

27. veebruaril läkitas riigikontrolör
Mihkel Oviir haldusreformi viivitama-

tut vajadust rõhutava kirja kõikidele

Riigikoguja valitsuse liikmetele. Koo-

pia jõudiska kõikide valla-ja linnajuh-
tide postkastidesse. Toetava avalduse

tegi õiguskantsler Indrek Teder.

Tempo tuleb metsik

Ajagraafik, mille Isamaa ja Res Pub-

lica Liit läinud nädala neljapäeval koa-

litsioonipartneritele esitas, on enam

kui pingeline.
President peab “Haldusterritoriaal-

se korralduse reformi seaduse” juba
29. mail välja kuulutama. See aga tä-

hendab, et Riigikogu peab seda kohe

kiireloomuliselt menetlema hakkama.

Pärast seda, kui Riigikogu on seadu-

se vastuvõtnud, tuleb küsida ka rahvalt

ja omavalitsustelt, mida nemad arva-

vad. Tähtpäevaks on pandud 20. juuni.
20. juulil, kui valimisteni jääb täpselt

90 päeva, peaks valitsuse määrus jõus-
tuma. 18. oktoobril jõustuksuus haldus-

territoriaalne korraldus ise. Paar päeva
veel, ja ongi käes 20. oktoober.

Kui kõik nii läheb, nagu minis-

ter Kiisler loodab, toimuvad valimi-

sed mitte enam 227 vaid kõigest kahe-

kümnes omavalitsuses: viieteistküm-

nes maakonna suuruses vallas ja viies

suuremas linnas.

“Reformierakonna seisukoht saab

kujuneda siis, kui on olnud võimalus

selle põhjaliku plaaniga tutvuda jakõi-

gi osapooltega arutada,”vastab Andrus

Ansipile läkitatud küsimustele erakon-

na avalike suhete juht Silver Pukk.

Puusalt ei tulistata

“Kindlasti onhea, et see plaan nüüd lõ-

puks olemas on. Põhjalikult analüüsi-

mata ja kiirustades ei saa nii suurt ja
tervet Eestit puudutavat reformi hin-

nata. Kõik, kes seda teevad, tulistavad

n-ö puusalt. Plaani tuleks arutada par-
lamendifraktsioonide tasemel, kaasa-

tes ka omavalitsuste esindajaid,” edas-

tab Pukk Reformierakonna seisukoha.

Teise koalitsioonipartneri, sotside

juhtIvariPadar tõdeb: “Iga mõistlik ini-

mene saab aru, etmaakondade tasemel

pole olnud koordineeritud tegevust
küsimuses, kuhu ehitada üks või teine

kool, kultuurimaja ja spordihoone.”
Samas tunnistab Padar, et talle ei

meeldiks, kui kaoksid ära nimed “maa-

kond” ja “vald” või kui Võru maakonna

asemele tuleks Võru vald. “Aga Rõuge
vald võiks olla küll. Kenasti ei kõla ka

“osavald”,” ütleb Padar.

Juttu haldusreformi kiirest äratege-
misestpeab Padar aga IRLi valimispro-
pagandaks. “Enne tänavusi kohalikke

valimisi ei ole see võimalik. Asi vajab
palju pikemat ettevalmistusaega. Tei-

salt pole mul midagi selle vastu, kui

2011. aastalviiakse üheaegselt läbi Rii-

gikogu ja kohalikud valimised.”

Vastus saabub kolmapäeval

Teisipäeva keskpäeval, kui Tallinnas

arutasid asja maavanemad, ütles re-

gionaalminister Siim-Valmar Kiisler

Maalehele: “Kui eelmisel korral heide-

ti mulle ette, et põhimõttelisest arute-

lust ei piisa, on vaja väga konkreetset

plaani, siis nüüd on väga konkreetne

plaan laua peal.”
Ministerrõhutas, et valitsuse pressi-

konverentsil kinnitasid nii peaminister
kui rahandusminister, et reformi tule-

musena teenuse kvaliteet paraneb.
“Nüüd peaks ütlema, kas sobib või

ei sobi. Jakui sobib, siis milliste tingi-
mustega.”

Selgus peaks saabuma tuleva näda-

la keskpaigaks.

Peeter Ernits

KARIN KALJULÄTE

Eelmisel neljapäeval tuli regionaalminister Siim-Valmar Kiisler omareformikavaga ajakirjanike ette.

ÜKS KÜSIMUS

Mida arvate kavast

teha Eestisse
20 omavalitsust?

Tarmo Tamm

Helme vallavanem,

parteitu

Ma loodan väga, et see 20 omavalitsuse

idee ei täitu. Aastal 2011 võiksEestis olla

umbes 70 omavalitsust.

Valga maakonnas on lähitulevikus

mitte üks, vaid kolm omavalitsust.

Kui teemegi Valgamaal ühise omava-

litsusekeskusegaValgas, siis oleme ikka-

gi ääremaa. Kui liidame ennast Viljandi-
maaga, jäävad Helme ja Tõrva endiselt

ääremaaks. Kui võtame seejärel suuna

Tartu peale, mis on meie inimeste kau-

banduslik tõmbekeskus, oleme ikka ääre-

maa. Edasi teeme Eestist ühe suure ühi-

se kubermangu, mille pealinn on Tallinn.

Me oleme ikkagi ääremaa.

Mu Läti naabrid Ergeme jaAlūksne on

mõlemad tuhande elanikuga, liitumisel

tekib 2000 elanikuga omavalitsus.

Jüri Linde
Pöide vallavanem,

parteitu

Ühe suure Saaremaa valla puhul kaoks

meie praegusest vallakeskusest Torni-

mäelt kõigepealt kultuurimaja, seejärel
kool ja lasteaed. Kuressaarest vaadatu-

na on odavam viia Pöide lapsed Orissaa-

re kooli ja lasteaeda.

Kooli jalasteaia kadumisega lahkuvad

ilmseltka vanemad, hoiab ju praegu ini-

mesi meie piirkonnas lasteaiajakooli ole-

masolu. Ja kui praegu käib Tornimäe rah-

vamajas iga päev taidlus, siiskoos elanike

kadumisega jääb seegi tühjaks.
Vaevalt et keegi elaniketa piirkonnas

ka tühjaksjäänudkoolimaja, lasteaia või

rahvamaja ära ostab. Niikõrguvad meie

vallakeskuses tulevikus ilmselt ainult va-

remed.

Kui liitmisega tahetakse riigi raha kok-

ku hoida, siis see on küll vale koht. Liiati-

gi ei ole ma näinud ühtegi kalkulatsiooni,
kui suur see kokkuhoid siis ikka tuleks.

Liitmise asemel võiks vallad oma häid

spetsialiste pigem omavahel jagada – nt

palgata mitme valla peale ühe ehitus-,

planeeringu-, keskkonna-jne spetsialisti.
Kui tahame aga, et elu koonduks tõm-

bekeskustesse, siis teeme ära! Kõige liht-

sam oleks teha iga praeguse väikese valla

jaoksLasnamäele ükskortermaja.

Agu Kabrits

Tõrva linnapea,

Keskerakond

Paar kuud tagasiütles peaminister, etval-

lad tuleks veel väiksemaks teha, kui nad

praegu on. See oli minu jaoks löök alla-

poole vööd. Jumala pärast, veel väikse-

maks pole küll vaja teha!

Peame prioriteedid paikapanema. Kas

me siis tõesti peame väikevalla ametnik-

ke toitma? Selle asemel võiksraha muja-
le kulutada.

Koostöö omavalitsuste vahel on selle

ajani, kuni istutakse ühise laua taga. Siis,
kui uksestvälja minnakse, ollaksekonku-

rendid. Seepärast on riigi poolt vaja jõu-
listsõnumit. Omavalitsuste töötajad on

läbi aegade ainult käsku täitnud, omaal-

gatuslikult on innovaatilisust vähe.
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ARVAMUS

Vaese mehe
tõeline õnn

T õusuaja vastutuul puhus meile prügi silma. Rahaprügi.
Viimastel aastatel olid paljude silmad seda prügi juba nii

täis, et maailm tunduski kuldsena. Nagu kauaoodatud

kommunism olekskätte jõudnud – siruta ainultkäsi ja võta riiu-

lilt mis meeldib ning pärast torka maksekaart lugejasse.
Nüüd on lood teisiti ja see on isegi hea. Vähemalt nii väi-

dab professor Marju Lauristin, äsja avaldatud “Eesti inimaren-

gu aruande 2008” peatoimetaja. “Pole võimatu, et majandus-
kriis saab isegi kaasa aidata materiaalsete ja mittemateriaalse-

te väärtuste tasakaalu jaluleseadmisele,” hindab ta.

Lihtsamalt öeldes tähendab see: lugupeetud endised mam-

monakummardajad, kummarduge nüüd taas raamatute, aia-

lillede, korvipunumisvitste ning jooksususside kohale. Sest

muidu saab järgmine aruanne olema hoopis kurvem kui prae-

gune, kus Eesti on 179 riigi seas 42. kohal.

Õieti peaks see koht veelgi parem olema, sest haritud on

eestlane kõrgelt ja rahakott muutus ka üha paksemaks, aga
meie, Eesti mehed, sureme lihtsalt liiga vara ära. 45. eluaas-

taks, mis mul kohe-kohe kätte jõuab, on iga kaheksas mees

juba surnud. 67. eluaastaks on aga teise ilma kolinud kõik

need keskmised mehed, kes praegu valju kisa saatel meie sün-

nitusmajades poisteks sünnivad. Eesti elanikud on ju sünni-

hetkel eeldatava eluea arvestuses maailmas alles 88. kohal.

Isegi soomlased, kes pekki haugata ja õlut-viina peale visata

ei pelga, on selles tabelis meist 67 kohta eespool.
Mida me oma varajase suremise vastu ette võtma peaksi-

me? Põhjamaiselt depressiiv-
se loomuse vastu ilmselt ei

saa, kuigi näiteks Islandil, kus

vihmapilved alatihti mägede
kohal ripuvad ja tuul mantli-

hõlmu rebib, elavad mehed

peaaegu kaheksakümneseks.

Ja need kaheksakümnesed ei

ootakodus surma, vaid seda,
millal hommikul avalike uju-
late uksed lahti tehakse.

Niisugust suhtumist tahaks soovida ka Eesti mehele. Kui

ujulasse minna ongi siin liiga kallis – meil pole ju tasuta sooja
vett nagu rahutu maakoorega Islandil –, minge, ketsid jalas,
metsa alla. Praegused arvud ütlevad, et 43% Eesti täiskasva-

nud elanikkonnast tegeleb spordiga vähe või üldse mitte, iga
kolmas mees on aga ülekaaluline.

Kui metsa alt tagasi olete, ärge õllepudelit lahti tehke. Või

kui ühe teetegi, siis teist jakolmandat kindlasti mitte. Sest Ees-

ti haiguskoormusest põhjustab alkoholi liigtarvitamine 6,7%.
Ja 99% liigtarvitajatest on mehed. Sigaretti ärge samuti näk-

ku visake – haigeks teeb see veelgi rohkem ning meie mehed

kaotavad suitsuhaiguste tõttu neli korda rohkem eluaastaid

kui naised.

Mis ihulikesse lõbudesse veel puutub, siis olge ka voodi-

partneri valimisel ettevaatlikud. Eestis registreeritavate uute

HIV-juhtude määr on kõrgeim Euroopas!
Ning viimane soovitus: ärge kurbi mõtteid ka mõelge. Ees-

tis on aastas 18 enesetappu 100 000 elaniku

kohta, kusjuures mehed panevad enda-

le käe külge neli korda sagedamini kui

naised. Mõelge parem professor Lau-

ristini soovitusele leida raha kõrval

üles need väärtused, millele saame

toetuda siis, kui raha peaks olema

vähem kui möödunud aastal. Või

isegi vähem kui vaja.

Sulev Oll

Viimastel aastatel

olid paljude silmad

rahaprügi juba nii

täis, et maailm

tunduski

kuldsena.

KARIKATUUR

TARMO VAARMETS

KÜSITLUS

Kuidas läheb Eesti lauluks valitud
lool “Rändajad” Eurovisioonil?

Hirvo
Surva

dirigent

Ma ei vaadanud Eesti laulu

valimist, olin sel ajal hõivatud Alo

Mattiiseni muusikapäevadega.
Olen võistluslaule suhteliselt vähe

kuulnud ega ole neisse süvene-
nud. Mitte et see sündmus mind

ei paeluks, lihtsalt nii kiire on

– laulupeo ettevalmistus on käsil.

Eelmistel aastatel olen Eurovi-

siooni ikka jälginud ja püüdnud
kursis olla, aga ma pole selle

võistluse suur fänn.

Paavo
Nõgene
Vanemuise

teatrijuht

Ei oska üldse ennustada, ma pole

ühegi teise riigi võistluslaulu

kuulnud. Läheb, nagu läheb. Meie

võidulaul mulle muidu meeldib,
see oli hea valik võistlusel kõla-

nud lugude seast. Iseasi, kasta

Eurovisioonile sobib – ei tea ju,kas

tänavu toimub tõsine lauluvõist-

lus või midagi muud. Ise soovin, et

Eurovisioon saaks tagasi vana hea

lauluvõistluse maine ja ootan jälle
neid aegu, kui laule esitati seal

sümfooniaorkestri saatel. Aga on

ka selge, et ajad muutuvad.

Eesti eurolauludest on mulle

läbi aegade kõige rohkem meel-

dinud “Kaelakee hääl” ja “Nagu
merelaine”, ka meile võidu toonud

“Everybody” oli väga hea lugu.

Kalev

Kaljuste

Tootsi vallavoli-

kogu esimees

“Rändajad” võib Moskvas fi naali

jõuda küll, aga kõrget kohta ei

julge ennustada. Me ju ei tea, palju
teised rahvad sellest loost aru saa-

vad, pealegi antakse praegu hääli

ikka eelkõige oma naaberriikidele.

“Rändajad” meeldis mulle

väga – inimesed on ikkagi koolis

käinud ja muusikat õppinud. Loos

on ka sõnum, mida tasub kuulata.

Ehkki kui esimest korda võistlus-

laule kuulasin, ei pannud ma seda

tähelegi.

Hegne
Lump

Eesti Jahimeeste

Seltsi tegevjuht

Ma polnud võistluse ajal teleri ees

ega ole laule eriti kuulnud. Või-
dulugu olen kuulnud küll, polnud
sel viga midagi. Aga kuidas lool

Eurovisioonil minna võib, ei oska

ennustada, kuna seal pole sageli
lauludega midagi tegemist ja hin-
natakse hoopis teiste asjade järgi.
Mulle meeldiks, kui otsustataks

ikka muusika põhjal.

Imre

Sooäär
Riigikogu liige

“Rändajad” oli üks parima potent-
siaaliga lauludest, mida Moskvas-
se Eurovisioonile saata. Tal võib

seal edu olla küll, aga enne on

kindlasti esituse kallal tööd vaja
teha, sest Eurovisioonil on tähtsad

lavasarm ja telemaagia.
Kui sellele võistlusele minna,

siis ikka sellise looga, mis võiks

meile kõige rohkem kasu tuua.

Pole mõtet minna näitama, kui

erinevad me oleme, vaid tuleb ar-
vestada rahvusvahelisi arusaama-

sid. Seetõttu ei saa Eesti laulu ja
Eurovisioonile saadetava laulu va-

limist ühendada. Need on erinevad

asjad. “Eesti laulu” kontseptsiooni
tõttu ma ise tänavu võistlusel ei

osalenudki,kiire oli samuti.

Malle

Hilpus

apteeker

See on täiesti äraarvamatu – Eurovi-

sioonil ei hinnata ju laule. Oleks mui-
dugi kena, kui meie lool hästi läheks,
sarnased laulud on varem küll üsna

kõrgetele kohtadele jõudnud.
“Rändajad” oleks oma isiku-

pärase stiiliga ka minu esimene

valik olnud, selles laulus peitus

midagi ürglooduslikku.

SÕNA SEKKA

Vaikigu
igaveseks...

Ilmar Palli

Ehkki ise mitmekordne isa,

pole ma ometi aasta isa valimi-

se fänn. No milleks seesugust
tarvis on? Ja mismoodi aasta

isa? Isaei olda ju vaid ühel aas-

tal, isa ollakse suur osa elust ja
tükk aega pärast sedagi.

Aga ega ma aasta isa pea-
le kade ka pole. Mõeldakse ju
igasugu veidrusivälja, mikssiis

mitteka sellist nimetust. Kuid

tänavu läks selle küllap ilusa

ja heana mõeldud ettevõtmi-

sega asi õige kurjaks kätte, aja-
des ühtesid inimesi naerma ja
teisi võib-olla nutmagi. Nimelt

ilmus platsi mees, kes tunnis-

tas lugupeetud “isade isa” me-

heks, kes oma seaduslikku last

tunnistada ei taha. Ehk teisi-

ja mitte kõige ilusamaid sõnu

rongaisaks.
Läks lahti kohutavaks ja

inetuks kemplemiseks ning
muidugi kus mujal kui laia

avalikkuse ees.

Seeläbi sai tänavune aasta

isa küllap tuntumaks kui üks-

ki teine tema saatusekaaslane

enne või pärast. Piinlik trall

kestis ligemale neli kuud, an-

dis kollastele ajakirjanikele
võimaluse mitu oma välja-
ande numbrit selle peegelda-
misega “söödavamaks” muu-

ta jne. Mõnikümmend aastat

tagasi oleks taoline muda-

maadlus võinud kesta igaves-
ti, tänaseks on meil õnneks

(või kellelegi kindlasti õnne-

tuseks) leiutatud DNA-ana-

lüüs, mis seesugustele vaid-

lustele punkti paneb.
Nii läks selgi korral. Aas-

ta isal oli tarvis vaid min-

na kohtuekspertiisi instituu-

ti, sülitada ning vähem kui

kuu aja pärast oli selgus käes

– ei ole rongaisa. Tõde oleks

justkui selgunud, vaene kiro-

praktik Kägo peab oma isaot-

singuil siirduma teistele jahi-
maadele, aasta isa Hans Sis-

sas võib aga tasapisi rahu-

nedes taas keskenduda oma

elutööle ehk Eesti ema mo-

numendi rajamisele.
Teatav vastik maik sellest

kangelasteta lahingust jääb
aga kauaks püsima. Ning
2008. aasta silmapaistvaima
isa valimisi meenutades tuleb

too ebameeldiv kõrvallugugi
taas vääramatult esile. Et see

oli mees, kelle...

Agakui aasta isatajad ikka

nii vintsked on ja küsitavat

traditsiooni jätkata kavatse-

vad, oleks hea idee riputada
kandidaatide pildid avalik-

kuse ette üles.Etkellel nende

vastu midagi öelda on, öelgu
kohe ära, hilisemaid preten-
sioone sellest ja sellest kuu-

päevast alates enam arves-

se ei võeta. Ning võimalike

probleemide ennetamiseks

võiks samamoodi talitada ka

aasta ema valides.
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UUDISED

Eesti Post koorib pensionäre 11 miljoniga
Pensioni tasulise koju-
kande eest tuleb 17 860

pensionäril välja käia

60 krooni kuus. Seega
toob eksminister Maret

Maripuu reform riigiet-
tevõttele Eesti Post üle
11 miljoni krooni aastas.

75 aastaneraskenägemispuude-
ga Õilme Nõlvak Ida-Virumaalt

Lüganuse vallast sai seni oma

pensioni kätte Purtse küla post-
kontorist,kuhu vanaproual oli lä-

hedal käia. Nüüd enam pensioni
postkontorist eimaksta, nii ei jää-

nud Nõlvakul muud üle, kui lasta

tasu eest pension koju tuua.

“Silmanägemine on nii vilets,
et Purtsest Kiviõlisse, kus on lä-

himpank, ma sõita ei saa,” ei näe

vanaproua teist võimalust, kui

teenuse eest 60 krooni välja käia.

Pealegi maksab bussisõit edasi-

tagasi 40 krooni. Eluaegse maa-

inimesena eioska ega tahagi Nõl-

vak pangateenuseid kasutada.

Eesti Post kasumit ei teeni

60 krooni eest tuuakse pension
koju 17 860 inimesele, nende

makstud 1,07 miljonit krooni

kuus läheb riigi aktsiaseltsile Ees-

ti Post. Lisaks maksab Eesti Posti-

le umbes miljon krooni kuus sot-

siaalkindlustusamet, seda nende

15 995 pensionäri eest, kellele

viiakse pension koju riigi kulul.

Kokku saab Eesti Post tänavu

pensionide kojukande eest um-

bes 20 mlnkrooni, millest 11 mln

tuleb pensionäride enda taskust.

Veel möödunud aastal kulu-

tas riik pensionide postkontorist
kättesaamise ja kojukande pea-
le 39,9 mln krooni, tänavu veeb-

ruarist jäi ainult kojukanne.
“Meil jäi ilmselgelt tulusid vä-

hemaks,” kinnitab AS Eesti Pos-

ti juhatuse esimees Ahti Kallas-

te. Tema sõnul on vara veel öel-

da, kas veebruarist käivitunud

pensionireform on Eesti Posti-

le suurtkahju toonud, kuna nad

postkontoritest enam pensione
välja ei maksa.

Pensionäride 60kroonistelt

maksetelt iga kuu miljon krooni

pole Kallaste sõnul mingi näita-

ja. “Ega tulu ei ole kasum, postil-
jon tahab ka palka saada,” nen-

dib Kallaste. Ta selgitab, et Ees-

ti Post ootab oma teenustelt tulu

umbes 950 mln krooni aastas.

Kallaste tuletab meelde, et

aastatel 2006 ja 2007 sai Eesti

Post suure kahjumi üksnes pen-
sionide teenindamise eest.

“Meie ei kavanda kasumit, aga
ei tahakakahjumit. Postiseaduse

järgi tagame pensionide kojukan-
de,” rõhutab Ahti Kallaste.

Sada pensionäri kadunud

96 pensionäri ei ole esitanud

avaldust, kuidas nad soovivad

pensioni kätte saada. Seetõt-

tu peatatakse neile seni pensio-
ni maksmine, kuni nad on koha-

likule pensioniametile vastava

avalduse esitanud. Saamata raha

makstakse välja tagantjärele.

Avalduse esitamata jätnud
peretoetuste saajaid on ligi 400.

Sotsiaalkindlustusameti avalike

suhete juht Elve Tonts oletab, et

välismaal tööl olijad pole jõud-
nud dokumente korda ajada.

Kui inimene,kellel on avaldus

esitamata, läheb postkontorisse,
suunatakse ta lähimasse pensio-
niametisse. Pensioniamet korral-

dab pärast vastava avalduse saa-

mist raha väljamaksmise nii kii-

resti kui võimalik.

Silja Lättemäe

Loe ka lk 16

Maaleht pälvis
kujunduspreemia
Eesti ajalehtede tänavu-

sel kujunduskonkursil sai

Maaleht eriauhinna joo-
nistuste kasutamise eest

esikülgedel.
Tunnustuse tõid mullu

24. juulil ja 21. augustil il-

munud esiküljed. Neist esi-

mesel oli eestlasi majan-
duslanguse eel maa peale
tulema kutsunud Indrek Nei-

velti sõbralik šarž. Teist kau-

nistas joonistus värskest olüm-

piavõitjast Gerd Kanterist koos

hiinapärase lohemaoga.
Mõlema joonistuse autor on

Maalehe kunstnik Valdek Al-

ber (pildil).

Maaleht ka-

sutab Alberi joo-
nistusi igas lehe-

numbris: tema

tehtud on arva-

muskülgede pü-
sikommentaa-

torite šaržid. Al-

ber illustreerib

ka näiteks “Elu

loo” rubriigis ilmuvaid interv-

juusid.
Ajalehtede kujunduskon-

kurssi korraldab Eesti Ajaleh-
tede Liit. Žürii valis parimad
välja 19 lehe esitatud tööde

hulgast.
ML

TIRAAŽID

Maaleht jätkab suuruselt

kolmanda lehena

Suuremate ajalehtede keskmised tiraažid veebruaris

(tuhandetes)

62,9Postimees

Õhtuleht

42,6

37,1Eesti Ekspress

Eesti Päevaleht

19,4Äripäev

59,8

36,8

Pärnu
Postimees 14,7

10,4Sakala

Allikas: EALL

KUUS KUUD
TASUTA
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Viljandi
maavanem

lahkub ametist

Viljandi maavanem Kalle

Küttis võttis vastu haridusmi-

nister Tõnis Lukase pakkumi-
se asuda tööle ministeeriumi

asekantslerina.

Küttis ütles ajalehele Sa-

kala, et muu hulgas mõju-
tas tema otsust teadmine, et

maavanematest on saamas

pelgalt omavalitsusi kontrol-

livad ametnikud.

Kalle Küttise ameti-

aeg oleks lõppenud tänavu

29. juunil. Siis lahkudes oleks

talle makstud poole aasta pal-
ga suurune lahkumishüvitis,
nüüd jääb ta sellest ilma.

Maaleht.ee

Vikerraadio

kutsub

e-etteütlust

kirjutama
Emakeelepäeva puhul kut-

sub Vikerraadio saade “Huvi-

taja” saatejuht Mart Umme-

lase eestvõttel osalema e-et-

teütluse võistluses.

13. märtsilkl 10.30 loetak-

se Tallinna ülikooli eesti kee-

le didaktika ja rakendusling-
vistikaprofessori Martin Eha-

la koostatud etteütlus raadio-

eetris ette.

Kuuldud tekst tuleb sises-

tada “Huvitaja” kodulehekül-

jel www.vikerraadio.ee/huvi-

taja vastavasse aknasse. Ette-

ütluse veatult kõige kiiremi-

ni edastanud vastaja saab au-

hinnaraamatu Eesti Entsük-

lopeediakirjastuselt.

ML

Emakeelepäevast
loe lk 20–21

Esimesed
rändlinnud on päral

Praegu on me õhuruu-

mis siiski veel sagimist
vähe. Osa saabunud

rändlindegi peab
siinseid lumehangesid
ikka veel liiga suureks ja
pöörab otsa Läti poole
tagasi, et kusagil poolel
teel aega parajaks teha.

Teisipäeval, kui Mandri-Eestis

oli taevas lumepilvedest hall,
laulsid Saaremaal Sõrve linnu-

jaama juures linnuvaatleja Mati

Martinsonipea kohal lõokesed -
esimest nägi ta 3. märtsil.

“Laululuiged laulavad siinsa-

mas meres, hülged uluvad ja ma

ise panin just merikotkastele toi-

tu, et ehk tuleb mõni, kellest pil-
ti saaks,” rääkis Martinson.

Merikotkas elab meil aasta

ringi, aga nad on “rännanud”

rohkem kui 20pealises parves
Sõrve säärde hallhüljeste poe-

gimisajaks. “Ma seda ei usu, et

kotkad elus hülgepoegi söövad,

aga nad loodavad, et midagi nad

sealt leiavad,” ütles Martinson.

Sõrves on lindude liikumist

alati rohkem kui mandril. Kuna

avameri on lähedal, jäävad sin-

na tihti peatumaka need veelin-

nuliigid, kes on rändele asunud,
ent pesitsuspaiga kehvade ilma-

olude tõttu pöörduvad tagasi.
Seal näeb nii lõunast kui põh-
jast tulijaid.

Naistepäeva lõokeseparv

Aga kes on siis need, kes on jää-
nud? “Lõokesed, kiivitajad, ha-

kid, künnivaresed. Eile nägin
esimest liivatülli,” ütles Martin-

son. Laululuiged laulavad Sõr-

ves juba veebruarist saati. Ka

kahte hallhane oli juba veeb-

ruaris näha, aga nemad keera-

sid siinse talve peale otsa ringi
ja lahkusid.

Kui teisipäeva ennelõunal

kurtis Mati Martinson, et min-

gil põhjusel pole veel sookured

saabunud,siis sama päeva õhtul

teatas ta rõõmsalt, et kaks esi-

mest käisid Sõrve linnujaamas
juba oma nägu näitamas. Eel-

misel aastal olid sookured kohal

juba 29. veebruaril.

“Üsna tavapärane liikumine,”
hindas hetkeseisu Pärnumaa lin-

numees Jaak Tammekänd, Kab-

li linnujaama üks vaatlejaid. Ka

tema oli nii-öelda sookurgede
ootel. “Kured pidid olema juba
Saksamaal. Eks näis, kui kaua

neil läheb meieni jõudmiseks.”
Rände väikest elavnemist

märkas Jaak Tammekänd Kablis

eelmise nädala kevadiste ilma-

dega. Liikumas olid liigid, kel-

lest osa meil ka talvitub: künni-

varesed, hõbekajakad, rohevin-

did, oli kuldnokkasid... Aga saa-

busid ka näiteks esimesed õõne-

tuvid.

Naistepäeval lendas Kabli lin-

nujaamast üle esimene suurem

põldlõokeste parv. Üksikuid lõo-

kesi ja ka kiivitajaid oli Pärnu-

maal kohatud päev varem.

Nädal tagasi nähti Pärnu-

maal Nigulas esimest laululuike-

de rännet, pühapäeval oli Kablis

teiste seas esimene suurem hii-

reviude liikumine.

“Matsalus nägin hiireviude

paari, kes kindlasti polnud siin

talvitunud, vaid tulijad, need esi-

mesed pioneerid, kes vara tul-

les võtavad küll suure riski, kuid

võivad preemiaks saada parimad
pesitsuspaigad,” rääkis Lääne-

maa linnu-uurija Eve Mägi.
Esimesed kiivitajad, lõokesed

ja kuldnokad on ka Läänemaale

saabunud, ent kõige rohkem on

Eve Mägi hinnangul kohal ehk

künnivareseid.

Kevad õhus

Kevad on ajanud elevile ka meie

paigalinnud.
“Tihased hakkasid juba näda-

laid tagasi laulma ja puukorista-

ja vilistab poolest veebruarist,”
ütles Eve Mägi.

Nagu kõik Interneti loodus-

kaamerate vaatajad teavad, ehi-

tab merikotkas praegu pesa ja
kodukakul on juba munadki

pesas.
Ronkadel Eve Mägi sõnul veel

mune vast pole, aga nende pesa-
ehitustööd on lõpujärgus.

Kindlalt on mune haudumas

käbilinnud, kes seavad oma elu

nii, et pojad kooruks ajaks, mil

käbisoomused lahti.

Praegu on lindude ränne lu-

mest talitsetud, aga kohe, kui

ilm läheb rohkem kevade nägu,
võib alata elav liikumine.

“Ilma ja lindude saabumi-

se poolest sarnaneb praegune

aeg kolme aasta tagusega,” üt-

les Jaak Tammekänd. “Põhili-

ne rändeaeg jääb aga ikka vahe-

mikku märtsi keskpaigast april-
li keskele.”

Viio Aitsam

MATI MARTINSON

Sõrve põldlõoke. Teisipäeval oli

sealse linnujaama kohal juba
nende laulu kuulda.
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Elva linn tegi pargis lageraiet
Elva linnaisad tegid vee

erikasutusloaga kaitse-

aluses pargis lageraiet.

Kuuldused, et maalilises Elva

linnas Arbi järve ääres käib met-

saraie, hakkasid liikuma veeb-

ruarikuu keskpaigas.
“Elva rahvas on väga tige,”

seletab looduskaitse seltsi Elva

piirkonna juht Maidu Urbas.

“Puude langetamiseks Arbi jär-
ve ääres pole mingit õigustust.”

Elukutselise metsamehena

teab Urbas hästi, mida räägib.
Urbas töötas kunagi Elva metsa-

ülemana.

Lageraie pargis

Keskkonnakaitseinspektorid il-

musid Arbi järve äärde 17. veeb-

ruaril. Pilt, mis nende silme ees

avanes, oli trööstitu. Kohati oli

järveäärne kaasik täies ulatuses

maha võetud.

Lugu ise hakkas peale paar
aastat tagasi, kui Elva linna telli-

musel valmis projekteerimisbü-
roos Maa jaVesi Arbi ehk väikese

Elva järve tervendamise projekt.
Projekti järgi tuli korrastada

järvekaldad, Moonuse ja Käärdi

oja suudmed ning toruveejuhe,
mis järvest vett välja juhib.

Tänavu 4. veebruaril kirjutas
Elva linnapea Reno Laidre välja
loa Arbi järve ääres kasvava 59

puu raiumiseks. Samal päeval

ehk 17. veebruaril, kui keskkon-

naametnikud asja uurima saa-

busid, pöördus linnapea kesk-

konnaameti poole palvega anda

juba tehtud lageraiele tagantjä-
rele nõusolek.

Keskkonnateenistuse Jõgeva
ja Tartu regiooni juhataja Rainis

Uiga sellega ei nõustunud.

Uiga vastusest ilmneb, et ei

vee erikasutusloa ega Arbi järve
tervendamise projekti läbivaata-

mise käigus pole riikElva-Peedu

metsapargi territooriumil tehta-

vatele raietele mingit kooskõlas-

tust andnud.

“Ma ei taha ennast süüdi tun-

nistada,” ütleb Arbi järveäärseid

töid juhtiv Elva linna linnama-

jandusosakonna juhataja Kalev

Kepp. “Ma ei ole nõus, et meid

käsitletakse kui kurjategijaid.”
Samas möönab Kepp, et ehitaja
on läinud kohati üle piiri.

Puude raiumise Arbi järve ää-

res muudavad eriti raskekskolm

asjaolu.
Keskkonnainspektsiooni hin-

nangul on seda esiteks tehtud

looduskaitsealuses pargis, tei-

seks veekogu ranna jakalda pii-
ranguvööndis. Kolmandaks on

lageraie tehtud mitte raieloa,
vaid vee erikasutusloa alusel.

Inspektsiooni andmetel raiu-

ti maha 40aastane täies elujõus

kaasik, mis saanuks raieküp-
seks alles paarikümne aasta pä-
rast. Maha on raiutud ka mit-

med kuuse erivormid.

“Mingisugust luba puude
raieks pole olnud, ei keskkon-

nateenistuselt ega praeguselt
keskkonnaametilt,” deklareerib

keskkonnakaitse juhtivinspektor
Jane Türbsal-Trolla.

Linnaisad vaidlevad

inpektoritele vastu

Kuigi Tartu rajooni täitevkomi-

tee võttis Elva-Peedu metsapar-
gi juba 1964. aastal looduskait-

se alla, vaidlevad Elva linnaisad

sellele raevukalt vastu.

“Kust te võtate, et see on

looduskaitse all?” küsib Kalev

Kepp.
“1964. aasta kaitse-eeskirja ei

ole senimaani kehtetuks tunnis-

tatud,” tõdeb aga Jane Türbsal-

Trolla. “Seega on Elva metsa-

park tänaseni looduskaitse all.”

Linnamajanduse osakonna

juhataja Kepp on nördinud, et

keskkonnaministeerium pole

üheksa aasta jooksul jõudnud
uut kaitse-eeskirja vastu võtta.

Elva linnajuhtide arvates piisab
lagaraie tegemiseks olemasole-

vast vee erikasutusloast.

“Vee erikasutusloa raames

tehakse seda,” seletab Kalev

Kepp.
“Vee erikasutusluba ei anna

luba raieks,” seletab aga kesk-

konnaameti veespetsialist Triin

Mägi, kinnitades: “Vee erikasu-

tusluba annab õiguse puhasta-
da järve ja temasse voolavaid

kraave, mitte aga metsa raiu-

da.” Just Mägi kirjutas mullu 17.

detsembril Elva linnavalitsusele

välja vee erikasutusloa.

Kõigele lisaks selgub, et Elva

linnaisad on toimetanud park-
metsa raiudes mitte linna, vaid

hoopis reformimata riigi maal.

Raietööd Arbijärve ääres on

praeguseks peatatud. Pärast

lume sulamist lähevad keskkon-

nainspektorid kände lugema ja
asuvad kokku arvutama tekita-

tud keskkonnakahju.

Peeter Ernits

VASTASSEIS

Vee

erikasutusloa

raames

tehakse seda.

Kalev Kepp

Vee

erikasutus-

luba ei anna

luba raieks.

Triin Mägi

PEETER ERNITS

JuhtivinspektorJane Türbsal-Trolla tuvastas, et Arbi järve ääres on mets ebaseaduslikult maha raiutud.

TASUTUD
10% sissemakseELU PARIM AUTOOST.

SINA LIISID SUBARU. MEIE TASUME SISSEMAKSE.

Kuni 10. aprillini tasume uue Subaru ostul 10%-lise liisingu sisse-

makse Sinu eest. Pakkumine kehtib piiratud koguses autodele.

Tule esindusse ning vali välja oma Subaru! Nüüd on selleks parim aeg.

Lisainfo müügisalongidest ja www.subaru.ee

AUTOSPIRIT

Tallinn, Ehitajate tee 122, tel 659 9499

MARIINE AUTO

Tallinn, Veerenni 58, tel 640 4040

Tartu,Ringtee 63, tel 740 8040

Pärnu, Roheline 66, tel 449 9070

Jõhvi, Jaama 42b, tel 332 1070

Impreza

Legacy

Forester

Tribeca

www.subaru.ee
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INTERVJUU

Eesti talv lõpeb Hiina
Kärekülma majandustalve suikuv

eestlane võiks padja alla pista hiina

keele õpiku. Tulemas on Hiina aeg,
ennustab Hansapanga asutaja ja
pangaks pürgiva LHV nõukogu liige
Heldur Meerits.

Kuivõrd muudab praegune lan-

gus jõudude vahekorda maail-

ma majanduses?
Ma ei näe, et otseseltkriisi tu-

lemusena midagi muutuks. Küll

on selgelt näha, et Hiina osakaal

maailma majanduses kasvab jär-
jest. Nii et julgen juba praeguste-
le noortele soovitada hiina kee-

le õppimist. Indias, mis samuti

on tõusuteel, saab õnneks ingli-
se keelega hakkama.

Aga Euroopa ja Ameerika?

Nende suur rikkus pole olnud

igavene. See on kestnud ehk

kolmsada-nelisada aastat, olles

Hiina ja India rikkuse kõrval pi-
gem normist kõrvale kaldumi-

ne. Meie eluajal suuri muutusi

ei tule, kuid lapsed saavad neid

nägema.

Olete juba käinud Hiinale pilku
heitmas?

Mitugi korda, maailmapildi
avardamise tarvis.

Kas Eestist mõnda soojemale
maale kolida pole te mõelnud?

Kliima soojeneb, küll ka Ees-

ti olud paremaks lähevad. Tõsi-

selt rääkides olen ma aga ehk lii-

ga mugav, et uute tingimustega
kohanema hakata.

Milline on aga Eesti, majanduse
imedemaa,tulevik?

Enne kriisi tõusime näiteks

eksportijate edetabelis väga
kõrgele. Ekspordi ja SKT suhet

arvestades jõudsime Iirimaaga
teise-kolmanda koha jagamise-
le Hongkongi järel. Kahjuks an-

nab see praeguses seisus küll

seda suurema tagasilöögi.
Väga suur keskus ei saa me

tulevikuskiolla – meie rahvaarv

on selleks liiga väike, ettevõtted

liiga pisikesed. Tehnoloogilise
arengu liidriks ei saa me samu-

ti – meil pole küllalt raha teadu-

seks ja arenduseks. Kui me mi-

dagi arendada suudame, siis ük-

sikutes valdkondades ja tõenäo-

liseltkoostöös mõne suure part-
neriga.

Seega pole me äravalitud rah-

vas, nagu vahepeal tundus?

Me oleme jätkuvalttublid, aga

ülejäänud maailma ei maksa ka

rumalaks pidada. Me saame hak-

kama, aga konkurents on tihe.

Õige käik oleks konkurenti vaa-

tama minna ja temalt õppida.

Meie eelis on aga see, et...

...oleme kohanemisvõimeli-

sed. Muidugi ei meeldi inimes-

tele muutused, aga paraku ei ole

teist valikut.

Raske on kohaneda, kui eile

said nii palju palka, täna tundu-

valt vähem või üldse mitte.

Arvestades seda, kui palju
tõusid palgad eelmisel ja üle-

eelmisel aastal, pole praegu-
ne langus mingi maailmalõpp.
On ju selge, miks palgad niivii-

si kerkisid: meil nappis tööjõudu
juba siis, kui statistikaveel töö-

puudust näitas – ühed lihtsalt ei

tahtnud tööle minna, teised aga
elasid n-ö vales kohas.

Loomulikult on tööta jää-
mine konkreetse inimese jaoks
traagika, aga kui tööpuudus on

5%, tähendab see, et tööta on

üks inimene 20st (praegu on töö-

tus 5,4% tööealisest elanikkon-

nast – toim). Kas siis, kui töötus

on juba 15%, saab igast 20 ini-

mesest 17 veel hakkama. Oma-

ette küsimus on see, et ka tööl-

käijatest on enamik oma tulevi-

ku suhtes ebakindel. Nad ei tea,

kas nende töökoht ja sissetulek

jäävad alles. Määramatus ja eba-

kindlus ei meeldi aga mitte kel-

lelegi.

Milline töötuse protsent riigile
ohtlikuks võib saada?

Eesti iseseisvusele ma ohtu

ei näe, seda ka Venemaa suu-

nalt. Ka Venemaal on kriis ning
kindlasti pole seal elu parem kui

siin.

Mis tööpuuduse protsenti
puutub, siis Soomes oli see vii-

mase kriisi ajal üle 20%. Raske

oli, aga soomlased elasid üle.

Küllap elame meiegi.

Praeguse valitsuse juhtimisel?
Võib-olla pole valitsus tõesti

alati kõige kiiremini käitunud,
küll aga lõppkokkuvõttes adek-

vaatselt. Pealegi on meie enda

negatiivsed arengud hullemaks

teinud ülemaailmne majandus-
kriis. Ning seda ei osanud mitte

keegi ette näha.

Tervele talupojamõistusele on

asi selge: pangad andsid liiga
kergekäeliselt laenu.

Pangad tegutsevad raamisti-

kus, mis neile seatakse. Seega
oleks karmimaid reegleid tul-

nud seada valitsusel ning Ees-

ti Pangal. Nad olid liiga leebed.

Kapitali adekvaatsuse normi

tõsteti küll 18%ni heade aega-
de 8% asemel, aga ilmselt pol-
nud seegi piisav.

Teisalt pole tegemist ainult

Eesti murega, olgu võrdluseks

või kodulaenu probleemid USAs

või kinnisvarabuum Hispaanias.
Valitses ju idee, et kriise suude-

takse nüüd igavesti vältida.

See, et pankadesse ei tulnud

laenu küsima minna, vaid nad

ise pakkuma hakkasid, oli ju en-

neolematu.

Ei, enneolematu see polnud.
Pealegi tuleb ka pankadel teeni-

da ning kõige suurem tuluallikas

on just laenud.

Pangajuhtidel polnud ilmselt

samuti sobilik rahvale soovi-

tada, et oldagu laenuga ette-

vaatlik.

Inimeste harimisega on pan-

gad tegelnud küll, kuid ühe pan-

gajuhi tasandil pole võimalik

kriisi ära hoida. Sest omanikud

nõuavad kasumit jakasvu. Pea-

legi tegutseb iga ettevõte eraldi,
mis tähendab, etkui sina seda ei

tee, teeb keegi teine. Kui sina ei

valluta turgu, vallutavad teised.

Aga on ka selge, et mõnigi
pangajuht lahkus Eestis töölt

seetõttu, et ta laenu pakkumisel
liiga ettevaatlik oli.

Pankade jätkusuutlikkusele
võime praegu ikka loota?

Jah, nad on üsna hästikapitali-
seeritud. Ning kui SEB või Swed-

bankiga midagi peakski juhtuma,
võtab Rootsi riik need üle.

See tähendab, et kui on hea

aeg, näitavad pangad miljar-
dilisi kasumeid, halval ajal aga

langevad riigi rinnale?

Suurem osa neistkasumitest

läks tegelikult pankade oma-

kapitali kasvatamiseks. Teiselt

poolt pole ka riigi tagatised ta-

suta. Kui pangad riigistatakse,
on selge, et senised omanikud

kaotavad oma omandi.

Seni pole Rootsi pangad veel

riigi toetusskeeme kasutanud.

Võib-olla oleks just nüüd Eestis

õige aeg uue panga sünniks.

LHV, mille nõukogu liige ma

olen, ootab just, millal ta pan-

galitsentsi kätte saab. Tõsi, see

mõte tekkis siiski hulga varem

kui praegune kriis.

Teie kõrval on LHV nõukogus
ka Hannes Tamjärv ning Tiina

Mõis, nõukogu juhib Rain Lõh-

mus. Kas endised hansapanku-
rid on uut panka loomas?

Ei. Nüüd on täiesti teine aeg,
teised olud, teised tegijad. Kuigi,
tõsi, taas on koondunud inime-

sed, kes üksteist tunnevad, üks-

teise tegutsemisloogikast aru

saavad.

Millist nõu annate?

Nõu anname siis, kui mida-

gi tundub kiiva kiskuvat. Muidu

jälgime lootusega noorte energi-
liste inimeste tegutsemist.

Edaspidi võime tõesti olla aga
seisus, kus Eestist ei õnnestu pii-
savatkapitali hankida.

Mis aga Hansapanga müümi-

sesse puutub, siis ei saa öelda, et

me viimaseid osi just hea meele-

ga müünud oleksime.

Olete mitmel puhul silma paist-
nud sellega, et seisate aktsio-

näride õiguste eest. On see soov

saada aktsiate müügist võima-

likult suur summa või soov, et

õiglus võidutseks?

Mis saaks kellelgi selle vastu

olla, kui asjad maailmas on õig-
lased?

Mida sel juhul ütlete neile eest-

lastele, kes väidavad, et ei saa

oma töö eest õiglast tasu?

On tõsi, et mõne töö eest

makstakse vähem, mõne eest

rohkem. Kui labidamees saab

enda arvates liiga vähe palka,
tuleks ehk ekskavaatorijuhiks
õppida, sest tõenäoliselt jääbki
labidaga kraavi kaevamine vä-

hetasuvaks tööks.

Ning maal elamise eest ei peaks
ka inimestele peale maksma?

Uuele tulijale ikka turul ruumi

on?

Heale ettevõttele on ruumi

alati.

LHV mainet on siiski räsinud

mitmed skandaalid.

LHVsse on tööle kutsutud

noori energilisi teotahtelisi ini-

mesi. Mõne energia on lihtsalt

pisut vale suuna võtnud. Vastu-

kaaluks on ka ettevõtte sisekont-

roll selgelt edenenud.

Hansapanga rootslastele müü-

mise juures kõneldi, et tuli

müüa, kuna ei oldud piisavalt
suur. Nüüd aga alustatakse

uuesti väikesega?
LHV praeguste tegevusmah-

tude juures on kapitali piisavalt.

ELUKÄIK

HELDUR MEERITS

n Sündinud 27. 02. 1959

n Abielus, kaks poega

Haridus

n Põltsamaa ühisgümnaa-
sium 1977

n Tartu ülikool, rahandus ja
krediit, 1982

Töö

n Tallinna rahandusva-

litsuse juhataja asetäitja
1985–1987

n ENSV Riikliku Plaaniko-

mitee osakonnajuhataja
asetäitja 1987–1988
n Hansapanga juhatuse
aseesimees 1991–1993

n Eesti Hoiupanga juhatuse
Iaseesimees 1993–1995

n Eesti Panga asepresident
1995–1997

n Peaministri majandusnõu-
nik 1999–2002

n LHV, Smart City Groupi,
Audentese jne nõukogu liige
Looming
n Artiklite kogumik “Väike-
sed ja suured” 2009

Võimaluse korral

rohkendan oma raha,

aga käte peal ma

selleks ei käi.

HeldurMeerits

Mõnigi pangajuht
lahkus Eestis töölt

seetõttu, et ta laenu

pakkumisel liiga
ettevaatlik oli.

Heldur Meerits

Investeerimisfirma omanik Heldur Meerits vaatab filosoofilise pilguga sellele, et tema kui investori raha praegu
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kevadega

Kuidas me läheksime Tallinna

või Tartu inimeste juurde soovi-

ga, et andku nemad osa rahast

ära nende tarvis, kes maal ela-

vad? Nad ei saaks sellestaru. Kel-

lelgi pole jukäsku maal elada.

Pigem on meie probleem
väike rahvaarv ja suhteliselt

hõre asustus. Kui kolida kogu
Eesti rahvas ümber Harjumaa-
le, ka siis oleks asustustihedus

väiksem kui Hollandis. Näi-

teks reisirongiliiklusest rääki-

des võiksime selle tõsiasjaga
arvestada.

Seega aidaku igaüks end ise.

Kui kõik on abivajajad, kes

siis aitab? Euroopa Liit? Ju-

mal? Ühiskonna võimuses pole
lõpmatuseni abi jagada ning
peaksime suutma eristada tõe-

lisi abivajajaid näivatest. Terve

ja töövõimeline maainimene ei

peaks abi kerjama.

Teiltki on majanduslangus tä-

naseks mõne miljoni röövinud.

Olete nende pärast nutnud?

Ei ole. Kahjumeid on tõesti

rohkesti kogunenud, aga püsin
siiski elus.

Kui tihti te oma varad üle vaa-

tate?

Enamiku jõukamate inimes-

te varadest moodustavad reeg-
lina ettevõtted. Minu raamatu-

pidaja teeb bilansi iga kahe kuu

tagant. Aga väga põhjalikult ma

seda ei uuri, mingist piirist ala-

tes jään ma rahade seisu suhtes

küllalt ükskõikseks.

Loomulikult pole minugi ees-

märk oma raha põletada, kuid ma

ei kuulu nende sekka, kes tunne-

vad end halvasti, kui iga päev mi-

dagi teeninud pole. Võimaluse

korral rohkendan oma raha, aga
käte peal ma selleks ei käi.

Mida praegu tagantjärele tar-

gana oleksite teinud oma raha

langusest päästmiseks?

Aktsiad tulnuks müüa ja
teha hoiused.

Millal majandus tõusma hak-

kab?

Ma ei tea seda. Ei tea juba
seepärast, et keegi ei tea ka veel

seda, miks asi üldse nii hulluks

läks, nn suurest depressioonist
on ju juba 70 aastat möödas.

Akadeemikud murravad praegu
sellise sügava languse üle pead.

Aga kriisidel on ka üks ühine

omadus – nad lähevad üle.

Pealegi olevat ka langusel oma

head küljed.
Jah. Näiteks ei sõida soomla-

sed enam nii tihti Indiasse, vaid

tulevad selle asemel siia. Kulu-

de kokkuhoiu vajadus võib rik-

kamaid riike panna taas mõtle-

ma võimaluse üle tuua osa ette-

võtteistEestisse. Tehku me siin

kas või allhanget, töö on seegi.
Ekspordi ja tootearenduse

suunas hakkavad taas mõtlema

ka need ettevõtted,kes vahepeal
endale hoopis ühe või paar kin-

nisvaraprojekti soetasid.

Sulev Oll

Tõenäoliselt

jääbki labidaga
kraavi kaevamine

vähetasuvaks

tööks.

Heldur Meerits

pigem kahaneb.

SVEN ARBET

Telli mahukaim eestikeelne ravimtaimeraamat-

“Maailma ravimtaimede entsüklopeedia”

Ain Raali koostatud “Maailma

ravimtaimede entsüklopeedias”
on kirjeldatud 800 ravimtaime,
nende keemilist koostist,
toimet ja näidustusi nii

teadusliku meditsiini kui ka

rahvameditsiini seisukohast.

Ilmub juunis.
Ettetellimine www.ene.ee ja
telefonil 6999 640.

Maaleht-12-03.indd 1 3/03/09 15:31
Võrumaa Talupidajate Liit kuulutab välja konkursi

tegevjuhi
a m e t i k o h a l e

Kandidaadilt eeldame:

põllumajandusharidust või töökogemust
põllumajanduses
head maaelu ja põllumajanduse
probleemide tundmist

valmisolekut meeskonnatöö korraldamiseks

ja tihedaks koostööks maaettevõtjatega
head suhtlemisoskust, lojaalsust, ausust,

pingetaluvust

Kasuks tuleb:

varasem juhikogemus
inglise keele oskus

töökogemus projektide
kirjutamisel ja juhti-
misel ning ettevõtjate
nõustamisel

Tööleasumise aeg:

aprill 2009.

AVAMIS-
HINNAD!
3,2m MULJURIGA

ESIRIPPNIIDUK + KM

AINULT 139 000.–

MASINAID PIIRATUD KOGUSES.

Küsi ka teisi pakkumisi!Kandideerimisavaldus, milles on ära toodud soovitud töötasu,

elulookirjeldus (CV) ning lühike nägemus (0,5 lk) maaelu arendamisest

Võrumaal, saata aadressil: VõrumaaTalupidajateLiit, Liiva 11,
65609 Võru linn hiljemalt 25. märtsiks.

Lisainfo tel 5347 0178, 782 1669.
Info Võrumaa Talupidajate Liidu kohta: www.taluliit.info

Saare Talutehnika
...NING TÖÖ SAAB TEHTUD!

Laukna, Rapla maakond

Tel 505 7936, info@stt.ee,
www.stt.ee
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ARVAMUS

Roheline majandus
päästab maailma hukust

Erkki

Peetsalu

Loovagentuuri
Maailm juht

Pessimist ütleb prae-

guse olukorra kohta, et

maailm on huku äärel,
optimist näeb aga uusi

võimalusi.

Meile tuttav maailm astub sega-
duste poole seitsmepenikoorma-
saabastes: üleilmne finantskriis

surus peale globaalse majandus-
kriisi, seda kiirendavad omakor-

da fossiilsete energiaressursside
ning muude eluks vajalike loo-

dusvarade vähenemine ja kal-

linemine, kliimasoojenemine,
tarbimishullusest tulenev prü-
giuputusjne.

Inimeste teadlikkus loomuli-

ku ja looduslähedasema eluviisi

osas suureneb iga päevaga. Vaa-

tenurga muutumisele aitavad

kaasa eespool nimetatud põhju-
sed ja paljude sisetunne, et seni-

ses elukorralduses tuleb midagi
kardinaalselt muuta.

Seda juhul, kui soovime oma

planeedil edasi elutseda ja rõõ-

mu tunda. Majanduses on aeg

küps säästvast mõtteviisistkan-

tud rohelise majandusmudeli
juurutamiseks.

Rahaomaniku eetika

Pole sugugi üllatav, et uut moo-

di teadlikkus hakkab maad võt-

ma ka ärisektoris. Kui sajan-
di eest tekitas revolutsioonili-

se õhkkonna arusaam, et alam-

klassid vana moodi elu enam ei

taha ja ülemklass ei ole muutus-

teks valmis, siis nüüd paistab
olukord veidi teine.

“Roheline tuli” on tuha all

hõõgunud juba aastakümneid,
ent viimase aja globaalsed aren-

gud näitavad nii alam- kui ülem-

klassile uue lähenemise vajalik-
kust. Kes nutikam, on selle juba
ära tabanud, mõnigi ettevõtli-

kum ärilises mõttes ka enda ka-

suks pööranud.
Jättes kõrvale globaalse ma-

janduse senise valitseja, rohekat

karva USA dollari terviseprob-
leemid, tuleb öelda, et raha ei

ole maailmast kuskile kadunud.

Veel ei ole. Kuid suurettevõtjate
ja ka väikeinvestorite virtuaal-

ne rikkus, mis finantskriisi päe-
vil näppude vahel peenrahaks
sulab, on üks näiteid sellest, et

maailmas, sealhulgas rahamaa-

ilmas on kõik suhteline.

Kriisis vaevlevas maailmas

muutub järjest tähtsamaks see,

millisel eesmärgil on raha tööle

rakendatud. Küsimus puudutab
raha omaniku eetikat ja moraali:

temakatseid kasutada raha vaid

enda heaoluks või valmisolekut

suunata raha ühiskonna teeni-

miseks ja uuteks lahendusteks,
mis tõstavad laiema kasu abil ka

tema isiklikkuheaolu.

Majanduse kõhuvalu

Kõhuvalus vaevleva maailma-

majanduse olukorda võiks üldis-

tada kui peavalutablette neelava

patsiendi mõttetut pingutust.

Kasumiahned investeeringud
ärimaailma “ühepäevaliblikates-
se” teenivad üha sagedamini
kahjumit ja näitavad investo-

ri enesekesksust. Rahapai-
gutused globaalseid prob-
leeme lahendada aitava-

tesse projektidesse tõota-

vad aga tulu nii üldsuse-

le kui üksikule investori-

le. Mõistagi on erandeid,
kuid pikemas perspektii-
vis kinnitavad need uue

reegli – targa raha reegli.
Kogu maailmas on suh-

teliselt uue suunana välja ku-

junemas nn eetiline investeeri-

mine. Rahakad ettevõtjad ja era-

isikud otsivad võimalusi, kui-

das vältida oma investeeringu-
te õhku haihtumist.

Kõik jahivad uut trendi, mil-

lega õigel ajal kaasa minna. Kust

leida ettevõtteid, millesse raha

paigutades teha head nii maa-

ilmale, konkreetsele ettevõttele

kui ka iseenda rahakotile?

Märgid näitavad, et uueks

trendiks IT-sektori ja biotehno-

loogia järelkujuneb n-ö roheline

investeerimine. Raha juba voo-

lab taastuvenergia lahenduste

väljatöötamise ja tootmisega te-

gelevatesse ettevõtetesse, samu-

ti otsitakse uusi säästvate tehno-

loogiate valdkondi.

Riskikapitalistide fookusesse

on tõusmas ökoloogiliste ehitus-

materjalide ja puhta toidu toot-

jad, loodusläheduse ja taaskasu-

tuse põhimõtetest lähtuv rõiva-

tööstus, alternatiivmeedia tegi-
jad. Targa
raha hu-

viorbiiti on

tulemas kõik,
mis seni tundus al-

ternatiivne ega tõotanud üli-

kiireid kasumeid – muutunud

maailm lubab teenida just eeti-

liselt investeerides.

Alternatiivist peavooluks

Uue ehk rohelise majanduse
ideeks on jätkusuutlik ressurs-

side kasutus ja maksimaalselt

keskkonnahoidlik tootmine, mis

tekitab võimalikult vähe jääke
ning pakub tarbijale loodussõb-

ralikke tooteid ja teenuseid. Esi-

kohal on keskkonnale orientee-

ritud mõtte- jakäitumisviis, mis

vähendab nii tootmise kui tarbi-

misekäigus tekkiva ökoloogilise
jalajälje miinimumini.

Koos inimeste teadlikkuse

tõusuga saavad säästva majan-
damisega tegelevad organisat-
sioonid suurema tähelepanu ja
poolehoiu kui n-ö tavalised fir-

mad.

Tarbija hakkab just neid ühis-

konnale ja ökosüsteemi tasakaa-

lule orienteeritud rohelisi et-

tevõtteid väärtustama ning ee-

listama – senisest alternatiivist

saab peavool. Kõik see juba toi-

mub, muutuste protsess on käi-

vitunud. Meie poliitikute ja et-

tevõtjate avatusest ning taip-
likkusest sõltub, kas Eesti suu-

dab seda trendi õigel ajal taba-

da. Praegu on meil veel olemas

kõik võimalused sättida end

võitjate poolele, hüpates IT-edu

lainelt järgmisele laineharjale
ning saades rohelise majanduse
pioneeriks.

UUS MAJANDUS

Võtmesõnad

~ Roheline energia
Tuntuimad rohelise ehk taas-

tuvenergia liigid on tuule-,
vee-ja päikeseenergia, samu-
ti biokütuste jt alternatiivsete

energiaallikate kasutuse

edendamine.

~ Roheline tööstus

See puudutab energiatoot-
mise ja IT-sektori kõrval

ka autotööstust. Elektri-ja
vesinikuautode, päikeseener-

gia või kütuseelementide

toel liikuvate sõidukite

arendus käib täie hooga.
Samuti uut tüüpi tuulepargid

ja päikeseenergia jaamad,
hüdrojaamad, maasoojus-
energia efektiivsem äraka-
sutamine jpt taastuvenergia
lahendused.

~ Roheline ehitus

Hoogustub traditsiooniliste

ehitusvõtete ja looduslike

materjalide kasutamine

– palk, savi, põhk, kasutatud

telliseid jne. Soojustus-ja vii-
mistlusmaterjalide nimistusse

on lisandunud pilliroomatt,
linavilt, savikrohv, kaseiin-
värvid jne. Tõusvaks trendiks

saab madala energiakuluga
passiivmajade ehitus.

~ Roheline toit

Mahe-ja ökotooted, ka koha-
likud tooted muutuvad üha

populaarsemaks.
~ Roheline turundus

Ettevõtete rohelisem kuvand

algab organisatsiooni sisuli-
sest muutusest, väljendudes
säästlikus ja keskkonnasõbra-
likus majandamises ning selle

eksponeerimises koos avalik-
kuse teadlikkuse tõstmisega.
~ Roheline turism

Tugevneb ökoturism, maju-
tusettevõtted juurutavad
keskkonnasõbraliku ning
säästva majandamise põhi-
mõtteid.

~ Roheline meedia

Tasakaalukamat elukorraldust

ja majandamist puudutavate
sõnumite vedavaks mooto-

riks hakkab kogu maailmas

kujunema alternatiivmeedia.

Eestis on üheks selliseks

näiteks säästva ja tervikliku

eluviisi portaal Bioneer.ee.

~ Roheline kool

Kõige raskem on mõtle-
mist muuta täiskasvanutel,
kelle teadlikkus kasvab koos

lastega, saades impulsse
koolist. Üks looduslähedane

kool Eestis on Kurtna kool

Saku vallas, mis kasutab

säästvaid tehnoloogiaid ja
uudset õppesuunda “Inimene

ja keskkond”. Lapse loomu-
likku arengut soodustavad

waldorfkoolid, kes kaasavad

ka lapsevanemaid, nt Rosma

kool käivitas sügisel edukalt

Vanemate Kooli.

Kõhuvalus vaevleva

maailmamajanduse
olukorda võiks

üldistada kui

peavalutablette
neelava patsiendi
mõttetut

pingutust.

CORBIS/SCANPIX

KIRJAD

VIIO AITSAM

Maakonnad on

tulevased vallad

(ML, 5.03.)

Peeter: Haldusreform näib

päris hullu avantüürina -
väidetavalt on tehtud toatäis

analüüse, mitte keegi ei ole

neid näinud. Lubatakse teha

rahvaküsitlus, samas ei ko-

husta see küsitlus kedagi mil-

lekski.

Reformi tulemusena süve-

neb veelgi ääremaastumine,

praegused kolkakülad jää-
vad inimtühjaks ja praegus-
test vallakeskustest saavad

uued kolkakülad.

Reformei käsitle üldse asja
sisulist poolt, praegune kahe-

tasandiline süsteem (maava-
litsused riigi esindajatena ja
kohalikud omavalitsused val-

dadena) tuleks lihtsalt tööle

panna – maavalitsused saak-

sid organiseerida teede ehita-

mist, gümnaasiume ja suuri

investeeringuid, samuti võik-

sid seal olla spetsialistid, keda

väiksemad vallad endal pida-
da ei jõua. KOVidele jääks
kohaliku elu korraldamine.

Kusti: Õige mõte. 10–15 tu-

hande inimese kohta oma-

valitsus oleks päris paras.
Maal jääb rahvast järjest vä-

hemaks, pole neid valdasid

peale vallaametnike kellele-

gi vaja.

HELI RAAMETS

Välismaine
võõrasema
saadab

eestlastele

mürgitatud õunu

(ML, 5.03.)

Anti Mürk: Mis siin imesta-

da? Mõned aastad tagasi jät-
sin ühe ilusa ‘Granny Smit-

hi’ külmkapile seisma. Seisis

see õun seal muutumatul ku-

jul terveltkuu aega. Kujutage
ette, köetud ruumis! Ei ta mä-

danenud, ei takuivanud. Oli

samasugune kaunis vahaõun

nagu ostmise päevalgi.
Tookord sai juba selgeks,

et ega sellist saasta pole mõ-

tet sisse süüa. Kurb on aga

see, et samasugune olukord

valitseb kogu toiduainetöös-

tuses.

Ja kui lugeda, et eesti lei-

va ajastu on otsa lõppemas,
siis on ikka kohutavalt kahju.
Polegi muud, kui kolime ikka

tagasi maale ja jätkame esi-

isade kombel rassimist. Pool

saagist läheb hukka, aga üle-

jäänud osa on siiski oma ja
söödav.

Imelik: Kasvatan viljapuid
oma aias, mis ei ole auto-

teede lähedal, vaid on puu-
de keskel ja täiesti reostama-

ta ühestki mürkainest. Pak-

kusin õunu kohalikele kooli-

dele müügiks küllaltki oda-

va hinnaga. Mitte üks kool ei

ostnud.

Ütlesid, et neil ei ole era-

isikult luba puuvilju osta. Ne-

mad ostavad ainult välismai-

seid õunu. Miksmürgitatakse
teadlikult meie lapsi?
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Sõprus Venemaaga
on ajaloo abil võimalik

Raivo Järvi

Riigikogu välis-
komisjoni liige,

Reformierakond

Kui mõelda, kuidas

naaberriigiga paremini
läbi saada, võiksime

kõigepealt küsida, kui

unikaalses positsioonis
me oma venekeelse

vähemusega ikka oleme.

Ajaloo pööristuuled on nii mõ-

negi rahva iseäralikesse piirides-
se surunud. Mis seal dramaati-

list? Dramaatiliseks muutub olu-

kord siis, kui vähemusrahva rolli

satub maailma ajaloos suurrah-

vana ilma teinud sootsium.

Kui tahame olla tegus riik,

peame lähtuma viimasel ajal
moodi läinud terminist “emot-

sionaalne intelligentsus”, mis

tähendab oskustkohaneda uute

olukordade ja tingimustega. Sa-

mas ei tohi unustada ka vana.

Venemaa enesekesksuse alu-

seks on kujunenud ettekuju-
tus endast kui kolmandast Roo-

mast. Vana-Rooma impeeriumi
kokku varisedes sai selle mantli-

pärijaks Bütsants, kuhu ka Vene

vürst ristiusu järele läks. Kui

võimas Ida impeerium türklaste

ülemvõimu all langes, kujunes-
ki tärkavas Venemaas ettekuju-
tus oma messiaanlikust rollist.

Osav Vene diplomaatia

Miks on see fakt nii tähtis? Selle-

pärast, et bütsantslik diplomaa-
tia elab edasi just Vene diplo-
maatias. Kogu see tarkus ja ka-

valus koos kullakoormatega ta-

gas sõjalise võimsuse hääbudes

Bütsantsi kahanevale impeeriu-
mile üllatava elujõu.

Sealt ongi pärit osav ma-

nööverdamine bilateraalse-

te lepete näol, võtmetegelaste
ülesostmise abil või jõukohas-
te operatsioonidega lahingu-
väljadel.

Kõiki neid traditsioone ongi
edasi kandnud meisterlikVene

diplomaatia koolkond professio-
naalse luurega, mis oli ka büt-

santslaste põhirelv. Siit jõuame-
gi aspektini, mida tuleb kasuta-

da suhetes oma komplitseeritud
ja ülierilise naaberriigiga.

Selleks on võlusõna “ühis-

osa”. Kas polnud mitte ühis-

osa see, mis lähendas omaaegse

Nõukogude Liidu lääneliitlaste-

le Teises ilmasõjas võitluses Kol-

manda Reichiga? Kas pole see

ühisvõitlus islami fundamenta-

lismiga sundinud USA ja Iisrae-

livõime otsima partnerlust Vene

koerustükkidele vaatamata?

Kohe kerkib küsimus, mida

on nääpsukesel Maarjamaal
säärastes mängudes pakkuda.
Aga on – kurikuulus aken Eu-

roopasse, mille Peeter I kunagi
raius. Kui vaadata lähiminevik-

ku, siis kas pole kummaline,kui-

das Eesti umbes viie aasta eest

üleöö Läti välja vahetas ja vene

rahva vihavaenlaseks hakkas?

Eks see juhtus ikka samadel

pragmaatilistel põhjustel. Ve-

nemaa on juba mõnda aega hu-

vitatud oma transiidivoogude
suunamisest ümber Eesti Ust-

Luga sadamasse. Vene suuräri-

mehed olid mainitud idee suh-

tes puhtkommertslikel põhjustel
pikka aega skeptilised.

Ust-Luga projekt on mitteta-

suvjakulukas, akvatooriumi tu-

leb pidevalt süvendada,ja infra-
struktuur ning seal töötav perso-
nal ebaefektiivne. Piltlikult öel-

des tegid 20 Eesti sadamatöölist

ära sama töö mis Ust-Lugas 70

töölist. Nii tuligi leida pronks-
sõduri-taoline kaasus, mis just-
kui patriootliku märgina sun-

niks ärimehi varasemast transii-

dikorraldusest loobuma.

Atraktiivne Eesti

Asi tundub seda kummalisem,
kui vaadata, kuidas on aastate

eest vene vähemusega käitunud

kasvava gaasihiiu Türkmenista-

ni valitsus. Sisuliselt poolvägisi
sunniti kogu vähemus emigree-
ruma. Mida tegi Venemaa? Pea-

aegu mitte midagi – puhtprag-
maatilistel põhjustel.

On teada, et Venemaa gaasi-
maardlate mahutavus on otsa-

korral ja üks väheseid alterna-

tiive Türkmenistani gaas, mida

suunata torujuhtmesse jakind-

lustada edasised valuutavood.

Just need valuutavood ongi
maagiliseks ühisosaks, midaVe-

nemaa väärtustab. Venemaa re-

servis hoitud gaasimiljardid on

kokku kuivamas ja võlg lääne-

maailma ees hiigaslik.
Kindlasti ei sarnane praegu-

ne Venemaa majanduslikus mõt-

tes Nõukogude Liiduga ja seda

peamegi kasutama. Väikest Ees-

tit teeb transiidimaana atraktiiv-

seks seegi, et meie riik pole selle

vahenduse eest Venemaalt mak-

se võtnud. Nii ongi huvitav jälgi-
da, kas idanaabri retoorika peh-
menenud noodid on uueks algu-
seks või mitte.

Ühel aprillisündmuste järgsel
rahvusvahelisel foorumil esines

Vene delegatsiooni juht Eestit

ründava kõnega. See ei takista-

nud meid pärast sõnavõtte asju
sõbralikult arutamast ja kokku

leppimast edasiste kontaktide

hoidmise suhtes.

Ilmselt on nüüd sääraste kon-

taktide kasutamise aeg. Oli ka

“Kalevipojas” just väike siil see,

kes õpetas lapiti laudadega lah-

mivat vägilast võitluses sortside-

ga: “Ikka serviti, ikkaserviti!”

Kindlasti ei sarnane

praegune Venemaa

majanduslikus mõttes

Nõukogude Liiduga
ja seda peamegi
kasutama.

Lapse loogikaga ei reformi
Mait

Klaassen

Eesti Maaülikooli

rektor

Süüdlane on käes!

Viimase aja meediat

jälgides jääb mulje,
et majandussurutise
saatan peitub tegemata
haldusreformis.

Iga uue reformiidee väljakäi-
ja toob põhjenduseks valdade

suutmatuse, nende kalli ülal-

pidamise, teenuse madala kva-

liteedi. See võib ju vastata tõe-

le, kui keegi puudustest rääkija-
test elaks Peipsiääre, Misso või

Orava vallas. Paraku on rääkijad
suuremate linnade elanikud ega
näe sealt väga kaugele.

Keegi pole tänini teinud kor-

ralikku analüüsi valdade võime-

kusest eri teenuste pakkumisel.
20 aasta jooksul on Eesti haldus-

territoriaalne reform piirdunud
põhiliselt kaartide joonistamise-
ga. Kõige põhjalikumad olid val-

mis 2000. aastal, aga need lasti

pidulikult põhja.

Vaja põhjalikku analüüsi

Häda oli selles, et loogilisi
kaarte sai uute tõmbekeskuste

alusel joonistada ainult nii, et

muutusid maakondade ja liide-

tavate valdade piirid, sest mit-

mel juhul jagunesid vallad kil-

dudena uute vahel. Kokkulepe
oli toona peaaegu olemas, aga
valitsuskoalitsiooni partnerid
olid ise meelt ja nii ei saanudki

sellest asja.
Enne seda oli minister Toivo

Asmer pakkunud välja mudeli

15 maakonna suuruse omava-

litsusüksuse ja 5 suurema linna-

ga, kuid see tundus kõigile liiga
järsu muutusena.

Ehkki reformiga on kiire, ei

tohi nii olulisele asjale lähene-

da kaheaastase lapse loogikaga,
kes küsib potile siis, kui kõik on

juba juhtunud. Vaja on põhjalik-
ku analüüsi, et teada, milliseid

teenuseid saaks juba praegustes
omavalitsustes üheskoos teha.

Pakun välja ehitusjäreleval-
ve, hariduse, ühistranspordi ja
planeeringud. Omavalitsuste

reformi tuleks suhtuda nii, nagu
hea õpetaja suhtub oma õpilas-
tesse – vaesuse või veidi kõvema

pea pärast ei visatakedagi koo-

list välja. Õpilasi tuleb kasvata-

da ja õpetada, vahel sundida või

innustada koos töötama. Sama

tuleb teha ka omavalitsustega.
Kõige lihtsam on õpilane koo-

list välja heita või vald likvidee-

rida. Aga kellega räägib maa-

konna ja valla “ristsugutises”
tädi Maali ning kellele võib loo-

ta teise Eesti esindaja?
Küsimused tuleb enne selgeks

teha, kui asume lippude lehvides

reformima. Eesti on küll väike,

aga hõredalt asustatud. Omava-

litsuse või riigi abi peab olema

lähedal, sest naaber on kaugel
või vajab hoopis ise abi.

Minu ja meie inimesed

Omavalitsuste paljusus on prae-

gu meie riigi tähtsaim regionaal-
poliitiline meede. Linnas ja ale-

vis on lihtsam, seal on appituli-
jaid ikka. Aga sügaval sisemaal

hakkab kogukondlik juhtimi-
ne alleskujunema, selle esimes-

teks märkideks on seltsimajad ja
kiigeplatsid, külavanemate vali-

mine ja väikeste koosluste eest

seismise vajaduse tajumine.
Kas kolmas sektor ikka suu-

dab võtta üle kaugema valla ko-

hustuse? Harjuskina ringi liikuv

suurvalla ametnik ei saa kunagi

tädi Maalile omainimeseks. Ent

kellele me siis riiki teeme kui

mitte inimeste jaoks?
Kui suudame analüüsida olu-

korda, luua uue mudeli koos va-

jaliku seadusandliku baasiga ja
ühisel meelel uue süsteemi ka

käivitada, siis võidame protsessi.
Kui me seda ei suuda või

püüame toorest mudelit läbitöö-

tatud seadusandliku baasita ra-

kendada, ei kaota me mitte ma-

janduslikus mõttes, vaid laostu-

nud moraali ja inimestest veelgi
enam võõrandunud riigi tõttu.

Et omavalitsuste reform on

vajalik, ei kahtle vist enam keegi.
Majanduslikku võitu pole ükski

maa sellisest reformist saanud,

seega saab jutt olla ainult pare-
ma teenuse tagamiseks tehta-

vast reformist ja demokraatli-

kuma ühiskonna poole liikumi-

seks vajalikust tegevusest.
Me peaksime reformiga kind-

lasti alustama, aga lubage kahel-

da, et see tänavusügisesteks va-

limisteks läbi viidud saab.

Kui reform põhineb analüü-

sil ja on argumenteeritud, või-

vad nii president kui uue valla

vanem oma pidupäevakõnesid
häbenematult alustada sõnade-

ga “Minu inimesed” jakülakogu-
kond öelda “Meie inimesed”.

SÜGAV MÕTE

ENN VESKIMÄGI: “Poliitikat saab teha kahtepidi: läbi rääki-
des või ämbritega kolistades. Praegu on valitud teine tee, ja see

ei ole kuigi konstruktiivne.”

Postimees, 9. märts 2009

KOLUMN

Meie, hädajalad

AndresLangemets

Istusin vist ligemale seitse aastat president Lennart Meri kok-

ku kutsutud akadeemilises nõukogus. Miks ma seal olin, on

iseküsimus, aga ju otsustas asja mu tookordne ametikoht Loo-

mingus.
Ma ei tea, kui palju kordi mainisid professorid Tallinna teh-

nikaülikoolist ja Tartu ülikoolist, et riik peaks innovatsiooni-

suunal midagi tegema. Mina vaidlesin kord akadeemik Mih-

hail Bronšteiniga, et terve riigi majandust ei saa üles ehitada

kunagisel siiditeel toiminud röövlijõukudega, kes karavane rii-

susid. See poliitika pole riiklik. Aga tollal tõi see taktika riigi-
le raha sisse. Kuid taktika pole strateegia.

Ma ei loe majandusteadlaste artikleid, väldin ka kirjandus-
teadlaste omi. Majandusasju kõrvutan luuletamisega. Üks-
ki kirjandusprofesssor pole mulle õpetanud luuletamist ega
saakski õpetada, sest nad on oma teooriad kujundanud mi-

neviku põhjal. Mida ma suudan, suudan ka nendeta. Niisa-

ma on majandusega. Paremad äri-ja majandusmehed on ilma

mingisuguse akadeemilise koolituseta ja teevad oma asja ära

nagu luuletajad.

Vajame mõtlemispööret poliitikutest ajakirjanikeni

Aga üks konks ikkagi on – need teadlased, kes ei tegele teoo-

riatega, vaid kes nuputavad midagi uut, mida saaks tehnoloo-

gidega koos rakendada ja tooteks müüa. Ka müügimehed pea-
vad juures olema. Kuid asi on ideedes, tehnilistes lahendustes

põllumaj andusest masinaehituseni.

Probleemi koht on hariduse kujundamises, mida riik saab

mingil moel teha. Miks toodetakse sadade viisireklaamiagen-
te, suhtekorraldajaid ja humanitaare,kui majandus vajab leiu-

tajaid ja insenere?

Ei rääkinud Lennart Meri

omal ajal ilmaasjata Nokia-

värgist. Tal oli ajaloolist vi-

siooni jakujutlusvõimet. Meil

pole enam Estoplasti, Dviga-
teli ega Norma tooteid, mida

müüa. Meil pole maavarasid,
kuid neid pole ka Hollandis,
Taanis ega Iirimaal. Meie ai-

nus maavara on meie peades,
kui neid on.

Jutt meie suurest vaimust tänapäeval ei aita. Aitab haridus-

süsteem ja sinna istutatud väärtused, mis leiavad ühiskonnast

üles need andekad, kes hakkavad midagi oskama. On vaja
mõtlemispööret poliitikutest ajakirjanikeni. Et me oleksime

nuputajad ja tootjad, mitte teenindajad turismis ja transiidis.

Lennart Meri Nokia-mõte oli kirjanduslik kujund, seda ei saa

täht-tähelt võtta. See oli üleskutse innovatiivsusele, selles suu-

nas mõtlemisele ja tegutsemisele. Kuid midagi ei järgnenud.

Tehnilistes vidinates peitub insenerlik luule

Vaadates mõnd autot või ükspuha mis tehnilist vidinat, siis

kui palju insenerlikku luulet seal on! Kui palju disaini ja ilu

lahendustes – kas see pole sarnane luuletuse iluga? Luuletu-

si eriti kasumlikult ei müü, aga neid tehnilisi ja innovaatilisi

luuletusi ehk saaks.

Ohutunne ütleb, et õhk on juba niigi paks, võiks hakata ku-

jundamaka reaalsust, mis meid kõiki elus hoiab. Kui vihjatak-
se fataalsetele globaalsetele probleemidele, siis see on nagu
öelda uppujale, et veetase jões on praegu kõrge. On kõrge küll,

aga ellujäämine on üksiku ujuja asi.

Pealkirjaks on täna mingis mõttes uudissõna,kuid Saares-

test järele vaadates on see üks eesti keeles levinumaid liitsõna

järelkomponente. Hädajalg – niisugused me täna oleme.

Meie ainus maavara

on meie peades,
kui neid on. Aitab

haridussüsteem

ja sinna

istutatud

väärtused.
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Must reede
soosis kütte
On reede ja 13. kuupäev. Põlvamaa

Orava valla Hanikase külakeskuse
õuele on kogunenud mitukümmend

jahipüssidega meest. Ees ootab

põrsajaht. Meeste seas on ka üks

naine. Mitte küll jahijumalanna
Diana. Hoopis Hegne.

Aga seevastu on Hegne juma-
lannaks kõigile Eesti jahimees-
tele. On ju Hegne Lump Eesti

Jahimeeste Seltsi (EJS) tegev-
juht, kes korraldab meie küttide

elu ja tegemisi.
Hegne on ka ise kütt. Ega

muidu mehed teda endi sekka

võtakski. Peab ju asja jagama.
Teadma, mida jaht endast kuju-
tab. Ta oli viiene plikatirts, kui

onuga Kolga-Jaanis esimest kor-

da jahil kaasas käis. Sellest pii-
sas pisiku saamiseks.

Kuidas reede ja 13 jahiga
kokku sobivad?

“Kas see peab siis midagi ta-

valisest erinevat tähendama?”

teeb Hegne suured silmad.

Kirjatsura, kes elus esimest

korda jahti nii lähedalt näge-
ma hakkab, ei jää aga vastuse-

ga rahule. Raiub oma. Huvitav,
kas siis jahimehed polegi eba-

usklikud?

Eks igal maal ole omad ja-
hikombed, teatud märgid, mida

jahimehed silmas peavad, arut-

leb Hegne. Mõnel pool näiteks ei

peeta heaks endeks kaasa võtta

paarisarvpadruneid. Teisal jälle-
gi on igaühel talisman taskus.

Milline talisman on Hegnel
taskus?

“Talismani ei ole, aga padru-
neid peab alati olema paaritu
arv.”

Miks?

“Ei oskagi öelda, millest see

tulnud on.”

Turvavestid selga

Siinkohal jääb jutt katki. Jahi-

sarveheli saatel võtavad kütid

rivvi, etjahipäeva alustada. Nen-

de ette astub jahimeeste seltsi

president Margus Puust.

“Sellest peaks kujunema
vahva traditsioon, et erametsa-

omanikud ja jahimehed, kes

tihti on mõlemad ka ühes isikus,
aastas vähemalt korra kokku

saaksid, et isekeskis omi mure-

sid ja asju rääkida,” lausub ta.

Puusti hinnangul on jahindu-
seski tulemas raskemad ajad,
paljude projektide osas jääb ra-

hastamine loodetust kuni poole
võrra väiksemaks.

“Aga meil tuleb kindlasti tore

jahipäev, õhtul võime saaki lu-

geda ja jahikuninga välja kuulu-

tada,” pöörab Puust jutu positiiv-
seks tagasi ning kuulutab jahi
alanuks.

Kell on 10.55. Taas jahisarve-
helid.

Jahi juhataja Esper Ilm Ora-

va jahtkonna esimehena an-

nab küttidele esimese aju eel

viimaseid juhtnööre. Soovitab

meestel kohe vestid selga pan-

na, metsaskütiliinile asudes po-
levat selleks enam aega. Metsa-

ala, kus kari sees, on väike ja see

võib juba autode saabudes sealt

püüda putku panna.
Tükk maad sõitu, kuni tee-

viit näitab Kõverjärve talu suu-

nas. Sealt veel verst-paar lumi-

seid teid ning kohal olemegi.

Autouksed vaikselt kinni ning
jahimehed kiirustavad kütilii-

nile kohta sisse võtma. Maaleht

jääb Kaiu jahindusklubi mehe

MaitVärgi selja taha pingsalt jäl-
gima, mis too teeb.

Värk ja pauk

Metsas on täielik vaikus. Korra-

ga on kuulda kusagilt kaugelt ja-
hipasunat. See annab teada, et

aju on alanud. Kell on 11.40.

“Jahtidel, kus on rohkem

külalisi ja pidupäevadel puhu-
takse meil ka pasunat, aga ena-

masti ajame ilma läbi,” sosistab

MaitVärk, kes veedab oktoobrist

märtsini enamasti kõik nädala-

vahetused jahil.
Aga nüüd tuleb ka sosistami-

ne lõpetada. Värkkeskendub sel-

lele, milleks ta metsa tuli. Jahile.

11.44 lõhestab vaikust pauk.
Järgneb hetk vaikust. Kui üht-

äkki on kuulda sea karjumist.
Värk otsib silmadega kauguses
kuuskede vahelt karjujat. Kuni

märkab ja lajatab uue paugu.
Kell on 11.47. Siga on piina-

dest prii.
Sellega pole aju veel läbi.

Peatselt kostub eemalt veel üks

lask. Nagu hiljem selgub, on too

põrsas püssikuulist kiirem ol-

nud. Taas kõlab kaugusest jahi-
sarve hüüd. Seekord annab tea-

da aju lõppemisest. Aga nüüdis-

aja kombe kohaselt antakse sel-

lest igaühele ka läbi raadiotele-

foni teada.

Nüüd võivad mehed kütilii-

nilt ära tulla. Kes otsima, kes

uudistama saaki. Kui õnneks

on läinud. Värk leiab kuuse alt

oma lastud kultpõrsa. Tartu ja-
hindusklubi direktor Jaak Vol-

mer pakub abi põrsa metsatee-

le tirimiseks.Volmer ei tea veel,
et tunni aja pärast on tema see

mees, kel järgmisena õnnestub

põrsas lasta.

Kütid kogunevad põrsa üm-

ber. Vana tava järgi asetatak-

se põrsale murtud kuuseoksa-

ke. Kuna tegu isasega, on oksa

murtud ots saba poole. Ka kütt

saab oma oksakese. Selle asetab

Värgi mütsile Hegne Lump, jahi-
meeste seltsi tegevjuht.

Talismani ei ole,

aga padruneid peab
alati olema paaritu
arv.

Hegne Lump

Kell 10.55 puhuvad Kalev Laanesaar (vasakult), Margus Fuchs,
Tõnu Vaask ja Anti Levandi jahipäeva avatuks.

“Padruneid peab alati olema paaritu arv,”

peab heaks endeks Eesti oma jahijumalanna,jahimeeste seltsi tegevjuht Hegne
Lump, kes sai jahipisiku juba viieselt.

Oranžide turvavestidega jahimehedkiirustavad kütiliinile kohti

sisse võtma.

Avalik kirjalik enampakkumine

Maa-amet korraldab alljärgnevate riigi omandis

Keskkonnaministeeriumi valitsemisel olevate

kinnisasjade müügi avalikul

kirjalikul enampakkumisel:

Hiiu maakonnas:

1. Emmaste vallas Viiri külas asuva Sandri kinnistu (katastritunnus
17501:003:0077, pindala 1,08 ha, sihtotstarve elamumaa) müümine enampak-
kumisel, alghind 129 600 krooni, tagatisraha 12 900 krooni;

2. Emmaste vallas Jausa külas asuva Laterna kinnistu (katastritunnus
17502:001:0499, pindala 14,92 ha, sihtotstarve maatulundusmaa) müümine

enampakkumisel, alghind 223 800 krooni, tagatisraha22 300 krooni;

3. Emmaste vallas Jausa külas asuvaMassi Orhidee kinnistu (katastritunnus
17502:001:0500, pindala 14,82 ha, sihtotstarve maatulundusmaa) müümine

enampakkumisel, alghind222 300krooni, tagatisraha 22 200 krooni;

4. Emmaste vallas Jausa külas asuva Priimula kinnistu (katastritunnus
17502:001:0506, pindala 4,57 ha, sihtotstarve maatulundusmaa) müümine

enampakkumisel, alghind 91 400 krooni, tagatisraha 9100 krooni;

5. Emmaste vallas Viiri külas asuva Kopteri kinnistu (katastritunnus
17501:003:0347, pindala 8,14 ha, sihtotstarve maatulundusmaa) müümine

enampakkumisel, alghind 122 100 krooni, tagatisraha 12200 krooni;

6. Emmaste vallas Külama külas asuvaRuutu kinnistu (katastritunnus
17501:003:0346, pindala 5,02 ha, sihtotstarve maatulundusmaa) müümine

enampakkumisel, alghind 75 300 krooni, tagatisraha 7500 krooni;

7. Emmaste vallas Emmaste külas asuva Kreemi kinnistu (katastritunnus
17501:004:0285, pindala 1,47 ha, sihtotstarve maatulundusmaa) müümine

enampakkumisel, alghind 44 100 krooni, tagatisraha 4400 krooni.

Lääne maakonnas:

1. Taebla vallas Taebla alevikus asuva Metsa t 19 kinnistu (katastritunnus
77601:002:0055, pindala 5056 m2, sihtotstarve elamumaa) müümine enam-
pakkumisel, alghind 75 800 krooni, tagatisraha 7500 krooni;

2. Taebla vallas Palivere alevikus asuva Haapsalu mnt 21a kinnisasja (katast-
ritunnus 77601:004:0055, pindala 2168 m2, sihtotstarve elamumaa) müümine

enampakkumisel, alghind 43 400 krooni, tagatisraha 4300 krooni;

3. Noarootsi vallas Riguldi/Rickuli külas asuva Rähni kinnistu (katastri-
tunnus 52001:001:0320, pindala 6634 m2, sihtotstarve elamumaa) müümine

enampakkumisel, alghind 66 300 krooni, tagatisraha 6600 krooni;

4. Noarootsi vallas Riguldi/Rickuli külas asuva Öökulli kinnistu (katastri-
tunnus 52001:001:0324, pindala 9936 m2, sihtotstarve elamumaa) müümine

enampakkumisel, alghind 99 400 krooni, tagatisraha 9900 krooni;

5. Noarootsi vallas Riguldi/Rickuli külas asuva Kaku kinnistu (katastritunnus
52001:001:0323,pindala6575 m2,sihtotstarve elamumaa) müümine enampak-
kumisel, alghind 65 800krooni, tagatisraha 6500 krooni;

6. Lihula vallas Lihula linnas asuvaSaue t 6 kinnisasja (katastritunnus
41201:005:0068, pindala 2840 m2, sihtotstarve elamumaa) müümine enam-

pakkumisel, alghind 56 800 krooni, tagatisraha 5600 krooni;

7. Lääne maakonnas Lihula vallas Valuste külas asuva Päevakübara kinnistu

(katastritunnus 41101:002:0085,pindala 11,34 ha,sihtotstarve maatulundusmaa)
müümine enampakkumisel,alghind 170 100krooni,tagatisraha 17 000 krooni;

8. Lihula vallas Tuudi külas asuva Põllu kinnistu (katastritunnus
41101:002:0307, pindala 11,27 ha, sihtotstarve maatulundusmaa) müümine

enampakkumisel, alghind 169 100 krooni, tagatisraha 16 900 krooni;

9. Lihula vallas Tuudi külas asuva Aia kinnistu (katastritunnus
41101:002:0308, pindala 16,42 ha, sihtotstarve maatulundusmaa) müümine

enampakkumisel, alghind 246 300 krooni, tagatisraha24 600 krooni;

10. Hanila vallas Mõisaküla külas asuva Asta kinnistu (katastritunnus
19501:001:0319, pindala 8,40 ha, sihtotstarve maatulundusmaa) müümine

enampakkumisel, alghind 126 000 krooni, tagatisraha 12 600 krooni;

11. Lihula vallas Kirikuküla külas asuva Uuenõmmekinnistu (katastritunnus
41101:002:0078, pindala 21,52 ha, sihtotstarve maatulundusmaa) müümine

enampakkumisel, alghind 215 200 krooni, tagatisraha 21 500 krooni;

12. Lihula vallas Alaküla külas asuva Ahto kinnistu (katastritunnus
41101:002:0151, pindala 16,15 ha, sihtotstarve maatulundusmaa) müümine

enampakkumisel, alghind 161 500 krooni, tagatisraha 16 100 krooni;

13. Lihula vallas Hälvati külas asuva Väljaotsa kinnistu (katastritunnus
41102:002:0010, pindala 10,46 ha, sihtotstarve maatulundusmaa) müümine

enampakkumisel, alghind 156 900 krooni, tagatisraha 15 600 krooni;

14. Lihula vallas Valuste külas asuvaNigula II kinnistu (katastritunnus
41101:002:0063, pindala 3,05 ha, sihtotstarve maatulundusmaa) müümine

enampakkumisel, alghind 45 800 krooni, tagatisraha 4500 krooni;

15. Lihula vallas Valuste külas asuva Tõlviku kinnistu (katastritunnus
41101:002:0070, pindala 2,47 ha, sihtotstarve maatulundusmaa) müümine

enampakkumisel, alghind 37 100 krooni, tagatisraha 3700 krooni;

16. Risti vallas Risti alevikus asuva Villemi kinnisasja (katastritunnus
68001:002:0590, pindala 1,80 ha, sihtotstarve maatulundusmaa) müümine

enampakkumisel, alghind 27 000 krooni, tagatisraha 2700 krooni;

17. Ridala vallas Ammuta külas asuvaAmmuta5kinnisasja (katastritunnus
67405:003:0207, pindala 8295 m2, sihtotstarve maatulundusmaa) müümine

enampakkumisel, alghind 41 500 krooni, tagatisraha 4100 krooni.

Nõuetega enampakkumisel osalemiseks

on võimalik tutvuda Maa-ameti kodulehel www.maaamet.ee, kust on või-

malik saada ka informatsiooni enampakkumisel olevate kinnistute kohta.

Täiendav info telefonidel 675 0101 ja 675 0199.

Tagatisraha tasuda hiljemalt 16. märtsil 2009 Rahandusministeeriumi

arveldusarvele 10220034799018, viitenumber 3100057031 märgusõnaks
Tagatisraha tasuda hiljemalt 16. märtsil 2009 Rahandusministeeriumi
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12.20 kõlab jahisarvepuhu-
jatelt “Au kütile!”, kohe seejärel
“Au metsseale!”. On ju mõlemad

au ära teeninud.

Pasun annab jahile jumet

“Jahisarve puhumine kuulub

kultuurse jahipidamise juurde,”
räägib üks neljastpuhujast, Tõnu

VaaskVõrumaalt. “Ilma pasuna-
teta j ahilkäimine pole ikka õige,
pasun annab jumet asjale.”

Vaaskikõrval onpillimeesteks
Kalev Laanesaar, Margus Fuchs

ja Anti Levandi. Kõik peale Ka-
levi ka ise jahimehed. Seekord

neilpüsse kaasas pole. Kõvu las-
kureid on niigi hulga jubakohal,

põhjendab Tõnu.

Lõunasupi ajal, mil kaks aju
seljataga ja üks ees, jääbkütti-
del mahti ka omi asju arutada.

Erametsaliidu tegevjuht Ants

Varblane ütleb, et oma suhetes

jahimeeste seltsiga on nad kes-
kendunud ühisosale. Nii vähe-

nevad ka eriarvamused.

“Kuisuheldakse rohkem oma-

vahel, nagu täna, muutuvad ka

arusaamatused väiksemaks,”
arvab Hegne Lump, EJSi tegev-
juht. “Mets ja ulukid on alati

kokku käinud. Samamoodi

peavad kokku käima ka metsa-
omanik ja jahimees. Metsa kas-
vatades ja jahti pidades tuleb

lihtsalt arvestada teineteisega.”
Ühe probleemina nimetab

Varblane, et mõnel pool teeb

ulukite arvukus metsakasva-

tusele häda. Aga ka sel juhul
on õige lahendada see kohali-
ke metsaomanike ja jahimees-
tekoostöös. “Tegelikult on ena-
mikus piirkondades maaomani-

ke ja küttide suhted head, või-
menduvad vaid üksikud,kus see

nii pole.”
Lump toob lihtsa näite koos-

tööst. Jahimehed panevad siia-
sinna söödamaju või soolakuid

üles. Kui metsameestel on aga
mõnda paika viie­kuue aasta

pärast kava uut metsa istutada,
ei ole mõttekas lähikonda soo-

lakut rajada. Et loomad ei har-
juks sinna käima. Selleks peab-
ki omavahel info liikuma.

EJSi presidendi MargusPuus-
ti arvates on ühisele infobaasile

tuginedes erimeelsusi tegelikku-
ses üsna lihtne lahendada, veel

parem ennetada.

Kas või seepärast, et suu-
res osas jahimeeste ja erametsa-
omanike huvid kattuvad. Peale-

gi onsuur osaerametsaliidu liik-
meist jahimeeste seltsis, mõnes

piirkonnas isegi üle poole.
Oma mure on aga Oravajaht-

konna esimehel Esper Ilmal.

“Umbes 2200 ha meie jaht-
konna liikmete eramaid on RMK

ehk riigijahipiirkonna käes, nii

ei saa me oma maadel, oma

metsades vabalt jahti pidada,”
selgitab ta.

Margus Puustil on Orava ja
teistegi piirkondade jahimeeste-
le,kus mure sarnane, edasi öelda

hea uudis. Kui praegu on RMK

jahimajandite kasutada umbes

9% Eesti jahimaadest, sealhul-
gas ligi 200 000 ha eramaid,
siis tänavu on riigil plaanis neist

ligi 150 000 ha tõsta riigijahi-
piirkonnast välja. Need lähevad

ühe tükina pakkumisele ja teki-
vad uued jahipiirkonnad, uued

kasutusloa omajad. Kuidas see

täpselt kujuneb, seda pole riik

veel aga välja öelnud.

“Usun, et uue jahipiirkonna
tekkimiseleelistatakse neid, kes

kaasavad võimalikult palju ko-
halikke maaomanikest jahime-
hi,” loodab president.

Jaht kui rituaal

Kolmas aju lõunasupi järel kol-
mele lastud põrsale enam lisa ei

too. Lõpurivistuski onomaetteri-
tuaal. Põlevad puupakud, nende

vahel kolm lastud põrsast.
“Metsaisa ja ­ema on meile

täna olnud armulikud ja saak on

väljapandud,”sõnab EJSi tegev-
juhi asetäitja Andres Lillemäe.

Jahipasunate signaal annab

teada, et jahipäev on lõppenud.
Õhtuses söögi­ja jutulauas Käb­-

liku talus valivad kütid endi seast

jahikuningaks suurimakultpõrsa
lasknud Mait Värgi.

Rein Raudvere

Sellest peaks kujunema vahva traditsioon,
et erametsaomanikud ja jahimehed,
kes tihtipeale on mõlemad ka ühes isikus,
aastas vähemalt korra kokku saaksid,
et isekeskis omi muresid ja asju rääkida.

Margus Puust

Põrsa viimased hetked. Sihikul on siga. Sel seal ei olnud hea nina.

Kultpõrsa viimane teekond metsas. Põrsa lasknud Mait Värki (vasakul) aitab Tartu jahindusklubi direktor Jaak Volmer, kes sel hetkel

veel ei teadnud, et järgmisena naeratab jahiõnn just temale.

RAIVO TASSO

Müts on kaunistatud jahiteemaliste märkidega.

Kahe aju vahepeal maitses supp hästi.

Ka jahi lõpetamine on rituaal. Päeva saak kolm põrsast.
Tänada tuleb metsaisa ja -ema, kes on küttidele armulikud olnud.

“Ja siis hakkas seakari nagu rong metsast tulema, neid oli nii palju
ja siis ma vajutasin,” pajatab Tartu jahindusklubi direktor JaakVolmer(paremalt) õhtulauasomalastudpõrsalugu jahimeesteseltsi tegevjuhileHegneLumbile,Riigikogu jahisektsiooniliikmeleKarel
Rüütlile ja jahimeeste seltsi tegevjuhi asetäitjale Andres Lillemäele.
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PROBLEEM

Eesti meepott on

reformimata maad
Riik võiks reformimata

maade piiranguteta
müügist teenida vä-

hemalt 2–2,5 miljardit
krooni, ka päästaks
see samm tupikust
maadevahetajad.

Hinnangu sellele, millise kasu

vabade põllu- ja metsamaade

müügipiirangute ennetähtaeg-
ne kaotamine kaasa tooks, an-

dis kinnisvaraärimees, kes ka-

tegooriliselt keeldus avalikus-

tamast oma nime, et mitte sat-

tuda avaliku näägutamiste ob-

jektiks.
Maalehega suhelnud kinnis-

varaärimehe sõnul tuleks maa

müügi piirangud juba praegu
ametlikult lõpetada ja maad

avalikult müüki anda.

“Nii Euroopa kui ka meie

endi rikkad otsivad praegu koh-

ta, kuhu oma raha paigutada.
Kinnisvara on hetkel üks kind-

lamaid paigutusviise,” ütles

ärimees, kes näeb kasutamata

maaressursis Eesti võimalust ja
ka eelist paljude teiste ELi riiki-

de ees.

Müügipiirangud kehtivad

2011.aastani

Keskkonnaminister Jaanus Tam-

kivi andmeil oli Eestis eelmise

aasta lõpul 300 000–370 000

hektarit n-ö vaba maad, millest

umbes pool oli metsamaa.

Selle müük pole aga niisama

lihtne. Kui Eesti astus Euroopa
Liitu, kehtestati vabade põllu-
ja metsamaade müügi 7aastane

üleminekuaeg, mida põhjenda-
ti sellega, et maareform on al-

les pooleli.
Üleminekuaeg tähendab, et

aastani 2011 võisid jääda keh-

tima piirangud nende maade

müügil välismaalastele.

Praegune maareformiseadus

ütleb, et üle kahe hektari ei saa

Eestis maad osta välismaalased,
kes pole siinvähemalt kolm aas-

tat elanud, ega välisfirmad, mis

pole siin vähemalt kolm aastat

tegutsenud.
Tegelikus elus kasutatak-

se kinnistute jupitamist, mil-

le abil välismaalane saab soo-

vitud maa nii või teisiti kätte -

seda kinnitas neli neljast küsit-

letud kinnisvaraärimehest.

Kinnisvaraärimees pakub la-

henduse ka teemale,kuhu müü-

gist saadud raha paigutada. Sel-

lega tuleks välja osta kõik kait-

sealused maatükid, mida oma-

nikud on soovinud vahetada.

Nii saaks maaturgu veelgi
elavdada, sest suur osa maava-

hetajatest, kes praegu on mää-

ramata ajaks jäetud ootama

hetke, mil riik neilt kaitsealu-

se maatüki ära ostab, on huvi-

tatud uue, kasutuspiiranguteta
maa ostust.

Maavahetus seiskus skan-

daalide pärast 1. aprillist 2007,
kui muutus looduskaitsesea-

dus. Veel pool aastat vormistas

maa-amet maavahetustoimi-

kuid, sest poliitiline suund oli

vahetust jätkata, kui tingimu-
sed on karmimaks muudetud.

Raha kõikide kaitsealuste

maade ostuks pole

2007 sügisel tegi valitsus kan-

napöörde ja otsustas vahetused

lõpetada ning asendada need

maade riigile ostmisega. Alates

1. augustist 2008 on inimeste

maavahetusavaldustest laeku-

mise kuupäeva alusel sisse sea-

tud järjekord, mille järgi riik

neid maatükke ostab.

Keskkonnaministeerium on

arvestanud, et kõikide nende

kaitsealuste maatükkide os-

tuks (üle 700 avalduse) kuluks

1,5 miljardit krooni. Kuna riigil
sellist raha pole, on järjekorras
olevad inimesed täielikus tead-

matuses.

Keskkonnaminister Jaanus

Tamkivi ütles, et arvestades

praegust majanduslikku olu-

korda, väärib mõte arutamist.

“Tegu oleks poliitilise otsusega,
mis peaks sündima konsensus-

likult,” ütles ta. Kinnisvaraäri-

meeste seas idee kaotada päe-
vapealt müügipiirangud jäägi-
tut poolehoidu ei leidnud.

Viio Aitsam

Keskkonnaminister

Jaanus Tamkivi

andmeil oli Eestis

eelmise aasta lõpul
300 000–370 000

hektarit n-ö vaba

maad, millest umbes

pool oli metsamaa.

Viio Aitsam

RAIVO TASSO/SVEN ARBET, MONTAAŽ

24 aastat maavahetusjärjekorras
Suur hulk maad, inimeste vara,

kuhu riik on moodustanud kait-

sealad, seisab. Isegi küttepuid
ei tohi maaomanikud oma met-

sast võtta.

Nimekirjas, kus endised

maavahetus-, nüüd maa riigile
müügi avaldused, oli 2. märt-

siks 770 maatükki. Seni on os-

tuotsus tehtud vaid 8 maatüki

kohta.

Samas tempos jätkates võ-

takskõikide avalduste rahulda-

mine aega 24 aastat.

Kõige rohkem tunnetavad

olukorra ebaõiglust omanikud,
kelle maavahetustoimikud jõu-
ti ajal, mil seadus veel vahetust

lubas, valmis teha. Neid on ku-

sagil 30.

Saarlased Helgi ja Aare

Aas (nimekirjas 166.) on

otsinud võimalust kaeva-

ta riik kohtusse, aga juris-
tid on neile selgeks teinud,
etkohtuasi tulnuks algata-
davahetult pärast seaduse

muutmist.

“Riik võib meie maava-

hetust aastate kaupa ve-

nitada ja midagi ei juhtu, kuid

meile antakse oma õiguse jalu-
leseadmiseks vaid loetud päe-
vad! See on topelt ebaõiglus!”
leiavad Aasad.

Hiiumaa maaomanik Jüri

Valdma (nimekirjas 377.) kü-

sis tänavu maa-ameti maaoks-

joni korraldajatelt, kas ta saab

oksjonil osaleda oma kaitse-

aluse maatüki väär-

tusega, nagu mullu

13. novembri Maa-

lehes soovitas kesk-

konnaminister Jaa-

nus Tamkivi.

“Niisugust võima-

lustküll ei ole,”kuu-

lis Valdma. Ministri

sõnul oli Maalehes

öeldu aga vaid plaan, millele

ministeerium alles töötab välja
õiguslikku lahendust.

Kõige arusaamatumaks on

jäänud asjaolu, miks minister

Tamkivi ei allkirjastanud maa-

vahetusotsuseid 2007. aasta sü-

gisel nende vahetuste osas, mil-

le paberid olid tegelikult juba
valmis.

Minister põhjendab seda tõ-

siasja valitsuse määruse puudu-
misega – 1. aprillil 2007 jõustu-
nud looduskaitseseaduse muu-

datusele pidi järgnema maa-

vahetuse tingimusi karmistav

määrus, ent seda ei tehtudki

valmis.

Võimalust seadust nende 30

toimiku asjus, mis olid valmis

juba ajal, mil seadus maavahe-

tust veel lubas, tagasi pöörata
Jaanus Tamkivi ei näe.

Tema sõnul pole võimalikleida

objektiivset ja õiglast kriteeriumi

piiri tõmbamiseks, millised poo-
leli jäänud vahetusmenetlused

lõpule viia ja millised mitte.

ML

Jaanus Tamkivi.

Miks vahel
uni ei tule?

KÜSI NÕU!

Kas norskaminesegab
väljapuhkamist? Kui kaua

võib inimene olla magamata?

Unega seotud teemadele vastab TÜ Kliinikumi kõrvakliiniku

vanemarst-õppejõud kõrva-nina-kurguhaiguste alal ja TÜ unemeditsiini

vanemteadur Marlit Veldi Maaleht.ee foorumis 16. märtsil.

Küsimusi saab esitada esmaspäeval kella 15ni foorumis või

saata aadressil veeb@maaleht.ee.

KÖÖGIVILJATOOTJATE KINDEL VARUSTAJA

PROFESSIONAAL

KVALITEETSE SAAGI TOOT-

MINE NÕUAB TEADMISI,
KOGEMUSI JA KAASAEGSEID

TOOTMISVAHENDEID:

BEJO, ENZA ja
RIJK ZWAANi

köögiviljaseem-
ned proffidele

NOVAGRYLi katteloor –

arvatavasti vastupidavaim
katteloor Eesti turul

ENERGIASÄÄSTLIKUD
kasvuhoonekiled

Usaldusväärsed
KEKKILÄ turbasubstraa-
did külviks ja kasvatuseks

VEFI ettekasvatus-
kassetid ja potid – elu-
jõulised taimed väiksema

tööjõukuluga

Kiiretoimeline

KAALIUMNAATRIUM-

NITRAAT ennetab

taimede toitainete-

puudust

ENTEC PERFECT –

tänapäevane püsiväetis
kindlustab kõrge
netosaagi

BERTHOUDi AKUPRITS –

ökonoomne töövahend

taimekaitsetöödeks

PALUME OMA SOOVIDEST VARAKULT INFORMEERIDA!

SEEMNED – TARVIKUD – VÄETISED – TAIMEKAITSE – TEHNIKA

Tellimine ja müük:

AS Schetelig EV

www.schetelig.ee
www.bejo.com

Tel 651 2956

651 2985

Aiandusfi rma SELTERET OÜ pakub väga
suures valikus köögivilja-ja lilleseemneid

KASVATAJATELE firmadelt ROYAL SLUIS, SYNGENTA,

NUNHEMS, NICKERSON-ZWAAN, VILMORIN.

Vajadusel pakendame seemneid ka lahti.

Võtame vastu tellimusi kartuliseemnele

‘ARIELLE’, ‘FONTANE’, ‘MONACO’, ‘PROVENTO’,
‘PICASSO’, ‘RED BARON’, ‘FOLVA’ JA ‘FAKSE’.

Samas müügil ka
TURBAD, VÄETISED JA TAIMEKAITSE AIAKULTUURIDELE.

Katteloor

SAKSA JA POOLA FIRMADELT, TEKU ISTIKUPOTID

JA MUU VAJALIK ABIMATERJAL.

Ühtlasi ka kõikvõimalik aiakaup edasimüügiks poodidele.

Lõuna-Eestis TARTUMAAL

Ülenurme tehnopark,
Tööstuse tee 9, tel 740 6697

Põhja-Eestis HARJUMAAL

Mõigu tehnopark, Kuma tee 1,

tel 601 1727

info@selteret.ee www.selteret.ee
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MAAMAJANDUS

Lehmad saavad kõrvanööbi
Tartu Agro Vorbuse

farmi 670 lehma said

kõrva ühe augu juurde
ning pääsesid raske

kaelarihma kandmisest.

Lisaks kollastele numb-

ritele ilutseb neil kõrvas

ümmargust nööpi
meenutav kõrvarõngas.

Veiste elektroonilised kõrvamär-

gid on mujal maailmas juba tükk

aega kasutusel olnud. Jõudlus-

kontrolli keskus tahtis neid kat-

setada ka Eestis. Nii saidki Tar-

tu Agro lehmad poolteist aastat

tagasi lisaks tavapärasele kõrva-

märkide paarile “nööbid” kõr-

va. See-eest pääsesid nad kaela

ümber olnud rihmast koos ras-

ke respondriga.
“Elektroonilisest märgist on

kasu siis, kui laudas on tehno-

loogia, mille abil saab looma

kindlaks teha,” selgitas JKK di-

rektor Kaivo Ilves. Näiteks pää-
seb elektroonilise lugeja kasu-

tamisel kõrvamärgi numbrite

üleskirjutamisest ja töö läheb

palju kiiremaks.

Tartu Agros vahetati ära lüp-
siväravad, nii et seade tunneb

lüpsile tuleva lehma ära kõrva-

märgi kiibis oleva info järgi. Sel-

lise vahetusega on põhjust ra-

hul olla.

“Loomale on elektrooniline

kõrvamärk ohutum,” ütles Vor-

buse farmi juhataja Maie Möl-

der. “Respondriga kaelarihm

võis kusagile taha kinni jääda
või üle pea ära tulla.”

Varem tikkus iga kuu mõni

responder niimoodi laudas ära

kaduma.

Kui nööpi väga kõrva välis-

serva ei paigalda, siis püsib see

ilusasti paigal. Ja ka hinnavahe

on tuntav – responder maksab

300–400 krooni, elektroonilise

kiibiga kõrvamärgipaar aga 55

krooni.

Nööbi pealt on elektroonilise

lugejaga hea lihtne looma and-

meid teada saada, kuid inimsil-

mal on kergem lugeda registri-
numbrit tavaliseltkõrvamärgilt.
Seetõttu kuulubki kõrvamärgi-
paari kaks märki – elektroonili-

ne nööp looma vasaku ja tavali-

ne parema kõrva jaoks.
Kuna lehmad said korduma-

tu registreerimisnumbriga tava-

pärased kõrvamärgid mõlemas-

se kõrva juba pärast sündimist,
siis neid sealt ära ei võeta. Küll

aga on võimalik tellida vajalike
numbritega elektrooniline nööp
juurde. Tartu Agros pannakse
sellised nööbid kõrva põhikarja
tulevatele mullikatele.

Pullipoisid jäävad
pika ninaga

Juba on ka teised veisekasva-

tajad haaranud härjal sarvist ja
hakanud oma loomi uut moodi

märgistama.
Põlvamaal tegutsevas Peri

Põllumajanduslikus OÜs on vii-

mase poolteise kuu jooksul kii-

biga märgi saanud kõrva 28 sün-

dinud lehmvasikat.

“Pullidele ei raatsi panna,”
selgitas osaühingu zootehnik

Kersti Otto. Asi pole mitte selles,
et moodne kaunistus sobiks vaid

lehmikutele. Põhjus on proosa-
lisem. Lehmvasikad jäävad suu-

reks kasvades koos kiipkõrva-
märgiga oma karja, pullipoisid
saadetakse aga lihakombinaati

ja seetõttu pole neile mõtet kal-

limat kõrvamärki osta.

Ka vasikate jootmisautomaa-
dikiibilugeja saab vahetada sel-

lise vastu, mis ühildub elektroo-

nilistekõrvamärkidega. Siis saa-

vad vasikad automaatjootjast
oma kaalu ja juurdekasvu kohta

täpselt paraja joogiportsu.
“Edaspidi, kui vasikas kas-

vab lehmaks, tahaksime kasu-

tada neid praeguste respondrite
asemel lüpsiplatsil,” ütles Kersti

Otto. Ta arvab, et kunagi jõuab
asi nii kaugele, et elektroonili-

sed kõrvamärgid vahetavad ta-

vapärased üldse välja.

Välismaale minnes peab
lambal nööp kõrvas olema

Kui veiste puhul on kiibiga kõr-

vamärgi kandjaid viies karjas
kokku 800 ringis, siis lammaste

osas on neid kolmes karjas natu-

ke üle 1100.

Saaremaa Ökoküla kasu-

tab seda võimalust juba eelmi-

se aasta kevadest alates. Kuna

loomi on palju – koos talledega
praegu üle tuhande –, võimal-

davad kiibiga märgid aega kok-

ku hoida.

“Töö on hulga lihtsam ja kii-

rem,” tõdeb Saaremaa Ökokülas

lammastega tegelev Aire Treirat.

Varem tuli loomi kaaludes kirju-
tada ükshaaval üles nii looma

kaal kui number. Ja ega siis lam-

bad ei seisa rahulikult, kõrvamärk

numbri näitamiseks õieli ees.

Nüüd saab kasutada Pratt-

ley automaatjagajat. Tark ma-

sin kaalub lambad ja sorteerib

nad kas kaalu, soo või muu soo-

vitud tunnuse järgi. Ja arvutab

ka kaalutõusu. Ajavõit on mär-

kimisväärne, sest lihaloomi tu-

leb kaaluda neli-viis korda suve

jooksul.
Lisaks kehtib alates sellest

aastast nõue, et välismaale mi-

nevad lambad peavad kandma

elektroonilist kõrvamärki. Saa-

remaa Ökoküla plaanib aga tä-

navu, nagu mullugi, saata Sak-

samaale vähemalt pooltuhat
jäära.

Heli Raamets

KÕRVAMÄRGID

Elektrooniline märk pannakse looma

vasakussekõrva

Veised

~ Vasikas tuleb märgistada 20 päeva jooksul pärast sündi

~ Kiibita kõrvamärkide paar maksab 20 kr

~ Kõrvamärkide paar koos kiibiga 55 kr

~ Elektrooniline märk veisele 45 kr

Lambad

~ Lambatall tuleb märgistada kuue kuu jooksul pärast sündi

~ Kõrvamärkide paar maksab 13 kr

~ Kõrvamärkide paar koos kiibiga 40 kr

~ Elektrooniline märk lambale 35 kr

Allikas: jõudluskontrollikeskus

RAIVO TASSO

Vorbuse farmi lehmad kannavad vasakus kõrvas nööbikujulist märki seal peituva kiibi pärast.

PILK TURULE

Mahekartulid on turul poole
odavamad kui poes tavalised
Pärast eelmises Maalehes ilmu-

nud lugu taimemürke sisaldava-

test aedviljadest sain kirja oma

endiselt kolleegilt, kes siirdus

mõni aeg tagasi Maalehest põl-
lumajandusministeeriumisse.

Ta seab nüüd küsimärgi alla

mahetoodete olemasolu ning
teeb ettepaneku kirjutada sel-

lest, mis on mahetoodete tarbi-

jatel hommikul menüüs või kust

nad üldse mahetooteid saavad.

Vastu tulles lugeja soovile ja
lootuses harida ka teisi pealinnas
elavaid ametnikke mahetoodete

kättesaadavusest, seadsin esmas-

päeval sammud Tartu turule.

Roheline silt viitab

ökotoodetele

Tartu turuhoones on eraldi öko-

toodete lett, mille tunneb ära

suure rohelise ökosildi järgi.
Sealt leiab hommikupudru jaoks
mitutsorti helbeid (20 kr/kg) ja
jogurti sisse mitmesuguseid klii-

sid (16 kr/kg). Müüja kinnitas,
et kogu kraam on mahedalt kas-

vatatud ja seda tõendavad pabe-
rid olemas.

Kuna panin hommikul leiva-

taina käima ja avastasin, et jahu
on vähevõitu, küsisin rukkija-
hu. Müüja laiutas käsi ja ütles,
et praegu on otsas, aga homme

tuuakse juurde.
Rukkijahu pidi minema

üle 100 kilo nädalas. Ruk-

ki- ja odrajahu ning nisuman-

na kilohind on 15 krooni, kae-

rajahul 20. Odratangud ja
-kruubid maksavad 10, tatar 22

krooni, kuivatatud põldoad ja
herned 15 krooni.

Pakutakse ka külmpressitud
õlisid. Pooleliitrine pudel rapsiõli
maksab 20, linaõli 45, valge sine-

pi õli 55 ja tudraõli 60 kr.

Kotikese ravimtaimeteed saab

soetada 25 krooni eest. Mahekar-

tuli kilohind on 6 krooni ja tärk-

lisel 26.

Turuhoone vastasküljel on

Pajumäe mahepiimatoodete
lett. Sealt saab hommikupudru
kõrvale osta 25 krooni eest liit-

ri mahejogurtit.
Kohupiimakreemide valik

on aga muljetavaldav – loenda-

sin kokku üle kümne eri maitse.

Kilo rosinakohupiima maksab 47

krooni, mis on vaid kroon roh-

kem kui Farmi lahtise rosinatega
kohupiimakreemi kilo hind.

Hommikusöögiks müslit

Rukkijahu järele tuli minna üle

tee Tartu kaubamaja toiduosa-

konda. Sealses ökotoodete letis

on kodumaine rukkijahu olemas

kilohinnaga 25.90. Müügil on

ka teist sorti jahusid ja helbeid,
kuid hinnad on krõbedamad

kui turul. See-eest leiab kauba-

majast hommikusöögiks BioBer-

ry astelpajumüslit, 75grammine
kotike maksab 35 krooni.

Lisaks pakutakse sajagram-
mistes pakkides kodumaiseid

kuivatatud õunu, arooniaid

(40 kr) ja mustikaid (70 kr).

Energia talu taimetee hind on

31.90.

Mahedalt kasvatatud aiavil-

ju teenindaja sõnul neil praegu

pakkuda ei ole. Tavalised kodu-

maised kartulid maksavad aga
kaks korda rohkem kui mahe-

kartulid teisel pool teed.

Heli Raamets

HINNAVÕRDLUS

BANAAN maksab käesoleval nädalal turgudel keskmiselt 19.25 kr/kg,
mis on 4,1% rohkem kui eelmisel nädalal (18.50 kr/kg). Banaanide kilo-

hind tõusis Viljandi ja Pärnu turul 1, Jõhvi turul 3 ning Tartu turul 5 kroo-

ni võrra. Tallinna Keskturul müüdi sel nädalal madalama kvaliteediga ba-

naane, mille kilohind oli 5 krooni odavam kui eelmisel nädalal.

Toiduainete enam levinud hinnad (kr/kg) turgudel 10. märtsil

Kesk Jaama Tartu Pärnu Jõhvi Narva Viljandi Valga Muutus

2,5% piim kiles 9.00 10.90 8.50 9.50 11.40 8.50 8.00 7.10 0,3%

Lahtine piim 9.00 9.00 – 12.00 – 8.00 – – 0,0%

Või (väikepakk) 89.00 100.00 90.00 90.00 89.00 89.00 95.00 92.50 –1,5%

Seakarbonaad 62.00 65.00 68.00 68.00 62.00 65.00 73.00 65.00 –0,4%

Searibi 52.00 54.00 55.00 65.00 54.00 54.00 58.00 48.00 0,2%

Kondita veiseliha 85.00 75.00 88.00 95.00 78.00 75.00 90.00 69.00 0,5%

Broiler (Eesti) 50.00 – 56.00 48.00 – 38.90 – – 1,2%

Kanamuna L (tk) 1.35 1.60 1.60 1.40 1.60 1.29 – 1.60 –0,5%

Kartul 6.00 7.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 0,0%

Peakapsas 6.00 5.00 5.00 6.00 5.00 5.00 6.00 6.00 –3,3%

Porgand 15.00 12.00 15.00 12.00 11.00 10.00 10.00 10.00 –6,9%

Peet 10.00 10.00 10.00 12.00 10.00 10.00 10.00 10.00 0,0%

Kaalikas 15.00 18.00 15.00 15.00 15.00 12.00 12.00 15.00 3,5%

Mugulsibul 15.00 9.00 15.00 15.00 10.00 10.00 15.00 16.00 –2,8%

Värske kurk (Eesti) – 45.00 48.00 54.00 60.00 – 57.00 59.00 –1,6%

Värske kurk (import) 35.00 20.00 29.00 35.00 49.90 38.00 – 29.00 –3,3%

Tomat (import) 25.00 25.00 30.00 25.00 29.90 20.00 27.00 21.00 5,7%

Õun (import) 10.00 10.00 12.00 12.00 12.00 11.00 12.00 13.00 4,5%

Hapukapsas 20.00 15.00 18.00 16.00 20.00 20.00 18.00 20.00 –0,7%

Hapukurk 40.00 35.00 40.00 50.00 40.00 40.00 45.00 42.00 –2,9%

Jõhvikas 50.00 70.00 50.00 60.00 60.00 60.00 – 45.00 1,4%

Värske räim 20.00 20.00 16.00 13.00 12.00 17.00 12.00 – –12,0%

Mesi 100.00 110.00 100.00 90.00 100.00 115.00 85.00 85.00 2,6%

Keedupeet 20.00 16.00 15.00 16.00 20.00 20.00 15.00 20.00 0,0%

Banaan 12.00 15.00 20.00 23.00 18.00 20.00 26.00 20.00 4,1%

Veerg “muutus”: enam levinud keskmise hinna muutumine (%), võrreldes eelmise nädalaga.
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SEADUS

JURISTI NÕUANNE

Kas kaitseväelane saab

toitjakaotuspensioni?
Mu poeg õpib kõrgkoolis ja saab toitjakaotuspensioni. Sügisel
peab ta minema kaitseväkke. Küsimus on, kas kaitseväes ole-

ku ajal säilib toitjakaotuspension. Ja kui ta pärast kaitseväge
kooli tagasi läheb, siis on ta juba 24aastane ja seaduse järgi
enam pensioni ei saaks. Kas kaitseväes olemine võib pensioni-
saamist pikendada?

S. K.

VASTAB
Elve

Tonts

sotsiaal-

kindlustusameti

avalike suhete

juht

Toitjakaotuspensioni
määramine ja maks-

mine on reguleeritud
riikliku pensionikindlustuse
seaduse ja riikliku pensioni
määramise, ümberarvutami-

se ja maksmise juhendiga.
Rakenduskõrgkoolis täis-

koormusega õppiv üliõpilane
omab õigust toitjakaotuspensionile, kui ta on alla 24aastane.

Kui õpingud katkestatakse, siis lõpetatakse toitjakaotuspen-
sioni maksmine alates õpingute katkemisele järgnevast kuust.

Siin ei tehta vahet, mis on õpingute katkestamise põhjus. Selleks

võib olla nii üliõpilase nimekirjast väljaarvamine, akadeemilise-

le puhkusele lubamine, täiskoormusega õpingute lõpetamine või

muu, ka kaitseväkke kutsumine.

Samas, kui õppetöö katkestanud alla 24aastane isik asub

uuesti õppima niisugusesse õppeasutusse, milles õppimine an-

nab õiguse toitjakaotuspensionile, määratakse pension uuesti.

Seda makstakse täiskoormusega õppimise korral kuni antud õp-
peasutuse lõpetamise kuu lõpuni, kuid mitte kauem kui 24. sün-

nipäeva kuu lõpuni. Ülaltoodud alustest lähtuvalt ei maksta toit-

jakaotuspensioni kaitseväe teenistuses oleku ajal. Samuti ei pi-
kendata toitjakaotuspensioni maksmise aega pärast 24aastaseks

saamist, ka mitte kaitseväes oleku tõttu.

Miks raha jäi saamata?

K
ui on veel pensionäre, sotsiaaltoetuse või hüvitise saa-

jaid, kes seni ei ole esitanud pensioniametile oma arvel-

dusarve numbrit ega teinud avaldust uue väljamaksuvii-
si kohta, siis peatatakse sotsiaalkindlustushüvitiste ja -toetuste

maksmine kuni nõutava avalduse esitamiseni.

Veebruarikuine pensionide, toetuste ja hüvitiste väljamaks-
mine isikute pangakontodele oli väga paljude inimeste jaoks es-

makordne. Erandkorras maksti veebruaris raha välja ka neile,
kes jätsid uue väljamaksuviisi õigeaegselt valimata ja avaldust ei

esitanud. Seetõttu võib veebruarikuud nimetada ka ülemineku-

kuuks, sest nimetatud väljamaksed tehti endisest kohast, seda

siiskialles pärast nõutavas vormis avalduse esitamist.

Tuleb arvesse võtta, et neile, kellel seni on pensioni, toetuse

või hüvitise uue väljamaksuviisi valimiseksvajalik avaldus esita-

mata ning kes ei kasutanud ka võimalust oma veebruarikuu raha

saamiseks endisest kohast, peatatakse pensioni, toetuse või hü-

vitise maksmine pensionikomisjoni otsuse alusel alates veebrua-

rikuust. Keegi ei jää siiski oma rahast ilma. Kogu saadaolev sum-

ma makstaksevälja tagantjärele, pärast vormikohase avalduse

esitamist elukohajärgsele pensioniametile.

PENSION

Pangaülekannete
tegemise kuupäevad
~ Pensionid, puuetega inimeste sotsiaaltoetused, sotsiaaltoetu-
sed välisriigist Eestisse elama asunutele – iga kuu 5. kuupäev.
~ Peretoetused, vanemahüvitis (Tallinna ja Virumaa pensioni-
ameti piirkonnas) – iga kuu 8. kuupäev.
~ Peretoetused, vanemahüvitis (Pärnu ja Tartu pensioniameti
piirkonnas) – iga kuu 9. kuupäev.
~ Elatisabi – iga kuu 9. kuupäev.
~ Tööõnnetuste ja kutsehaigustega seotud kahjuhüvitised ja
hüvitised kuriteoohvritele – iga kuu 12. kuupäev.

Kojukannete kuupäevad:
~ Iga pensioni-ja toetusesaajaga kindlal kokkulepitud päeval
vahemikus 1.–20. kuupäev.
~ Kui väljamakse kuupäev satub riigipühale või muule puhke-
päevale, makstakse raha välja eelneval tööpäeval samas kuus.

See reegel ei kehti kuuvahetusel – kui uue kuu 1. päev on

pühapäev, viiakse pension koju esmaspäeval.

Küsimusi juristile saab esitada
meiliaadressil silja.lattemae@maaleht.ee,
telefonil 661 3315 ja posti teel Maaleht,

Toompuiestee 16,10137 Tallinn

Kuidas
maksta välja kohustuslik

kogumispension
Kertu

Fedotov

rahandus-

ministeeriumi

kindlustuspoliitika
osakonna

peaspetsialist

Kohustusliku kogumis-
pensioni väljamaksete
skeeme on mitu-

pensioni makstakse kas

perioodiliselt või ühe-

kordselt, eluaegsena või

seni, kuni raha on otsas.

Pensionilepingu sõlmimiseks

peab avalduse esitama kindlus-

tusseltsile. Eluaegset pensioni ta-

gavpensionileping sõlmitakse siis,
kui osakute koguväärtus onvõrd-

ne viiekümnekordse rahvapensio-
ni määraga või sellest suurem.

Rahvapensioni määr on ala-

tes 2008. aasta 1. aprillist 1913

krooni ja 14 senti, nii et 50kord-

ne rahvapensioni määr on prae-

gu 95 657 krooni.

Kui osakute koguväärtus on

väiksem kui viiekümnekordne

rahvapensioni määr, võib osaku-

omanik pensionifondi valitseja-
ga leppida kokku fondipensioni.
Fondipensioni makstakse seni,
kuni kogutud raha jätkub.

Kohustusliku kogumispensio-
ni väljamakseid tehakse kas pen-

sionilepingu alusel või fondipen-
sioni alusel.

Fondipension on osakuomani-

ku ja pensionifondivalitseja vahel

kokku lepitud kava, mille alusel te-

hakse osakuomanikule perioodi-
lisiväljamakseid pensionifondist
kuni fondipensioni lõppemiseni.

Kui osakuomanik lepib kokku

fondipensioni, hõlmatakse selle-

ga kõik kohustuslikud pensioni-
fondid, mille osakuid ta omab.

Erinevalt pensionilepingust
võivad fondipensioni puhul väl-

jamaksed lõppeda enne osaku-

omaniku surma, s.t fondipensio-
ni puhul ei ole garanteeritud elu-

aegne pension – pensioni maks-

takse, kuni jätkub raha.

Fondipensioni kokkuleppimi-
se õigus on osakuomanikul,kel-

lele kuuluvate kohustuslike pen-
sionifondide osakute väärtus

kokku on väiksem kui viieküm-

nekordne rahvapensioni määr.

Fondipensioni kokkuleppimi-
seks tuleb esitada avaldus kon-

tohaldurile (nt pank). Avalduse

saab esitada ka elektrooniliselt

otse registripidajale pensionikes-
kuse veebilehe www.pensionikes-
kus.ee alajaotuses “Minu konto”.

Fondipensioni puhul onvälja-
maksete suurus ja periood, mille-

le need jaotatakse, inimese enda

määrata. Seatud on siiski piiran-
gud, et väljamaksed oleksid või-

malikult lähedased eluaegsele
pensionile, kuid ei muutuks tei-

salt ka ebamõistlikult väikeseks.

Fondipensioni minimaalne ar-

vestuslikkestussõltub osakuoma-

niku vanusest, näiteks 63aastase

osakuomaniku puhul on see 10

aastat. Samas võib inimene en-

dale ka pikema väljamaksete pe-
rioodi määrata, sel juhul saab ta

korraga lihtsalt vähem raha.

Kui palju korraga
välja makstakse

Väljamaksete aluseks oleva osa-

kute arvu puhul on osakuoma-

nikul valida, kas ta soovib välja-
makseid saada osakute piirmää-
ra ulatuses või fondipensioni ar-

vestusliku kestuse alusel leitud

osakute arvu ulatuses.

Osakute piirmäär võtab li-

saks määratud perioodile arves-

se ka rahvapensioni määra, mis

tähendab,et aasta jooksul tehak-

se väljamakseid vähemalt kolme-

kordse rahvapensioni määra (s.o

praegu 5739.42 kr) ulatuses.

Valiku tegemisel abistab ka

pensionikeskuse veebilehe ala-

jaotuses “Minu konto” fondipen-
sioni avalduse täitmisel kättesaa-

dav kalkulaator, kus osakuomanik

saab võrrelda, mida üks või teine

valik talle rahaliselt tähendab.

Tasub teada, et kalkulaator

võtab arvesse andmed arvutami-

se hetke seisuga, mis tähendab,
et andmete (nt osakute väärtus,

arv, rahvapensioni määr jne)
muutumisel muutuvad ka tule-

mused.

Osakuomanik määrab fon-

dipensioni kokkuleppimisel ka

väljamaksete sageduse. Et välja-
maksed baseeruvad osakute ar-

vul ning pensionifondi osakute

väärtus on ajas muutuv, hakka-

vad üksteisest erinema ka välja-
maksete summad.

Näiteks inimene, kellel on

osakud ühes pensionifondis osa-

kute koguväärtusega 50 000 kr,
otsustab 65aastaselt minna ko-

hustuslikule kogumispensionile.
Pensioni saamiseks lepib ta kok-

ku fondipensioni. Osakuomani-

kul on 5000 osakut ja osaku pu-
hasväärtus on 10kr.

Osakuomanik soovib pensio-
ni saada kord kuus ja on otsusta-

nud, et väljamaksed võiksid olla

maksimaalselt suured, mis sel-

lest, et väljamaksete periood sel-

lisel juhul lühem on.

Seega määrab osakuomanik

väljamaksete perioodiks fondi-

pensioni minimaalse arvestus-

liku kestuse (65aastasel on see

9 aastat) ja väljamakse aluseks

olevaks osakute arvuks osaku-

te piirmäära. Antud tingimustel
kujuneb temakuiseks pensioniks
478.30 kr.

Osakuomaniku väljamaksete
suurus sõltub rahvapensioni mää-

rast, see tähendab, etkui rahva-

pensioni määr suureneb, suure-

neb ka pension (väljamaksete pe-
riood lüheneb siis aga veelgi).

Kuigi fondipensioni minimaal-

ne arvestuslikkestus oli 9 aastat,

kestavad väljamaksed ca 8 aas-

tat ja 9 kuud – kauemaks raha ei

jätku. Kui vahepeal rahvapensio-
ni määr tõuseb, on tegelik välja-
maksete periood veelgi lühem.

Õigus ühekordsele

väljamaksele

Lisaks kehtib põhimõte, etkui osa-

kute koguväärtus ei ole suurem

kui kümnekordne rahvapensioni
määr, on osakuomanikul õigus
ühekordsele väljamaksele.

See õigus on tal ka siis, kui tal-

le kuuluvate osakute koguväär-
tus on kümnekordse rahvapen-
sioni määrani langenud fondi-

pensioni väljamaksete tulemu-

sel. Seega tekiks antud näite pu-
hul osakuomanikul kuuendal

pensioniaastal (kui rahvapensio-
ni määr tõuseb, siis juba varem)

õigus ühekordsele väljamaksele.
Loomulikult võib osakuomanik

valida, et ta soovib siiski pensio-
ni oma fondipensioni alusel eda-

si saada.

Kui osakuomanik oleks otsus-

tanud, et ta soovib saada välja-
makseid pigem pikema perioo-
di jooksul, leppides siis ka väik-

sema pensioniga, oleks ta pida-
nud määrama fondipensioni ar-

vestusliku kestuse pikema (nt 12

aastat) javäljamakse aluseks ole-

vaks osakute arvuks osakud vas-

tavalt fondipensioni arvestusli-

kule kestusele.

Sellisel juhul kuuluks tema

kuiste väljamaksete puhul ta-

gasivõtmisele 34,7 osakut, mis

10kroonise osaku puhasväärtu-
se korral teeb kuiseks makseks

ca 347 kr. Iga konkreetne välja-
makse sõltuks osaku puhasväär-
tusest. Seega oleks väljamakse
suurem, kui osaku puhasväärtus
on kasvanud, ja väiksem, kui see

on vahepeal langenud. Antud ju-
hul saaks aga osakuomanik väl-

jamakseid 12 aastat.

Kohustusliku kogumispen-
sioni kohta leiab täiendavat in-

fot pensionikeskuse veebilehel

(www.pensionikeskus.ee) ja fi-

nantsinspektsiooni tarbijaveebis
(www.minuraha.ee).

Fondipensioni
makstakse seni,
kuni kogutud raha

jätkub, väljamaksed
ei pruugi olla

eluaegsed.

SVEN ARBET
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Geneetiliselt muundatud
taimed ei lahenda toidukriisi
Kuigi väidetakse, et

geneetiliselt muunda-

tud organismide (GMO)
kasvatamine leevendab

maailmas näljahäda,
teenivad selle pealt
GMOsid tootvad firmad

ning Ameerika riikide

suured viljakasvatajad.

Biotehnoloogiatööstus tegi kogu
eelmise aasta agressiivset rek-

laami toidutaimede geneetili-
sele muundamisele kui lahen-

dusele maailma tabanud toidu-

kriisile.

Rahvusvaheline keskkonna-

organisatsioon Friends of the

Earth (FoE) seab tööstuse argu-
mendid kahtluse alla. Keskkon-

nakaitsjate analüüs näitab, et

geneetiliselt muundatud taimed

ei ole siiani arengumaade toidu-

puudusele leevendust toonud.

Häda peapõhjus ei ole ju toi-

du vähesus, vaid vaesus. Aren-

gumaade väikepõllumeestel
puudub tehnika, laenu-ja maa-

kasutusvõimalus. Paljud riigid
on vähendanud investeeringuid
põllumajandusse. Linnaelanikel

pole raha kallinevat toitu osta.

Tegelikult kasutatakse genee-
tiliselt muundatud taimi peami-
selt rikaste riikide loomasööda-

na, töödeldud toidu ühe koostis-

osana (sojajahu) või biokütuste

tootmiseks.

ÜRO ja Maailmapanga tel-

litud analüüs, mis on esimene

süsteemne katse käsitleda põl-
lumajanduse arengut terviku-

na, näeb GMOdes põllumajan-
duse agressiivse industrialisee-

rimise jätku. Soovitused maa-

ilma põllumajanduse päästmi-
seks on aga vastupidised – toot-

mine peaks muutumakogukon-
napõhisemaks ja keskkonna-

säästlikumaks.

Ühekülgne kasu

FoE raport näitab, et GMOd ei

suurenda põllukultuuride saa-

gikust ja mõnel juhul võivad

saagid tavakultuuride omadega
võrreldes isegi langeda.

Geneetiliselt muundatud tai-

mede puhul kasutatakse ka roh-

kem taimemürke, sealhulgas
Euroopa riikideskeelatud kemi-

kaale.

Geneetiliselt muundatud tai-

med ise on umbrohumürgile
vastupidavad, mis tähendab, et

GMO-põldudel võib umbrohu

tõrjumiseks kasutada tugeva-
maid mürke kui tavapõldudel.
2007. aasta seisuga olid 82%

kasvatatavatest GMOdest umb-

rohumürgikindlad.
Hoolimata tööstuse ammus-

test lubadustest, ei ole turul üh-

tegi suurema saagikusega, põua-
le kindlamat, suurema toiteväär-

tusega või muud “kasulikumat”

geneetiliselt muundatud sorti.

Ameerika suurpõllumehed,
peamiselt sojakasvatajad, on

võtnud GMOd kasutusele seepä-
rast, et need lihtsustavad umb-

rohutõrjet ja vähendavad töö-

jõukulu, mis kompenseerib ka

kohati madalamat saaki.

Sellega kaasneb farmide arvu

vähenemine ja suurfarmide kii-

re kasv, mis sööb põllumajandu-
sest välja väikepõllumehed ja
viib maakogukondade vaesumi-

se kriitilisele tasandile. Elik toi-

mub vastupidine ÜRO ja Maail-

mapanga soovitatule.

Keskkonnakaitsjate raport
nendib, et geneetiliselt muun-

datud põllumajanduse tegeli-
keks kasusaajateks on bioteh-

noloogiafirmad, mis teenivad

patentide, kalli seemne ja tai-

mekaitsevahendite suureneva

müügi pealt.
Seemneturu monopoliseeru-

mise tõttu on viimastel aasta-

tel üha tavalisemaks muutunud

olukord, kus USA põllumees-
tel, kes eelistaksidkasvatada ta-

vasojat, on raskusi kõrgekvali-
teedilise muundamata seemne

leidmisega.
15 aastat tagasi alanud GMO-

de kasvatamine on koondunud

üksikutesse riikidesse, kus on

väga intensiivne ekspordile suu-

natud põllumajandus. Rohkem

kui kolmveerand kogu maail-

mas toodetavatest GMOdest

kasvab USAs, Argentinas ja Bra-

siilias, neist omakorda üle poo-
le USAs.

ELis haarab ainus kasvatami-

seks lubatud GMO – mais – vaid

0,21% põllumaast. Avalikkuse

surve ja teadlike ELi riikide ot-

sused on vähendanud geneeti-
liselt muundatud taimede kas-

vupinda Euroopas 2005. aastast

alates.

Kui sügavaks augu
kaevame?

Praegu on maailma toiduturg
vastuoluline. Ühelt poolt suure-

neb pidevalt nälgivate inimeste

arv, mis on praeguseks jõudnud
1 miljardini, teiselt poolt toode-

takse aga toitu palju rohkem ja
efektiivsemalt, kui seda oleks

vaja maailma rahvastiku ära-

toitmiseks.

Samal ajal võtavad globaal-
set seemneturgu üha suuremal

määral üle biotehnoloogiafir-
mad, teenides selle pealt rekord-

kasumeid.

Ilmselgelt vajame põhjapa-
nevat muutust toidutootmis- ja
põllumajanduspoliitikas. Ees-

märgiks peaks olema õiglase
juurdepääsu tagamine maale,
krediidile ja koolitusele, et suu-

nata väikepõllumehed, kes moo-

dustavad rohkem kui 2/3 maa-

ilma vaestest ja näljastest, toot-

misviisidele, millega toita ära

ennast jakohalikku kogukonda.
Põllumajanduspoliitika aren-

gut peaks suunama nii, et ini-

mestel oleks võimalik osta tas-

kukohast tervislikku toitu. Ge-

neetiliselt muundatud põllukul-
tuuride kasutamine viib meid

nendest eemärkidest vaid kau-

gemale.
Kahjuks on Eesti keskkonna-

ministeerium ja põllumajandus-
ministeerium andnud Euroopa
Liidus oma hääled siiani GMOde-

le. Eesti ametnikel ja poliitikutel
oleks aeg revideerida oma suh-

tumist geneetiliselt muundatud

toidu tootmisse ning teha oma

GMO-poliitikale n-ö restart.

Jaanus Välja
Nastja Pertsjonok

Eesti Roheline Liikumine

Hoolimata tööstuse

ammustest

lubadustest, ei ole

turul ühtegi suurema

saagikusega, põuale
kindlamat, suurema

toiteväärtusega või

muud “kasulikumat”

geneetiliselt
muundatud sorti.

Jaanus Välja
Nastja Pertsjonok

AFP/SCANPIX

Läinud sügisel sai Egiptuses salve araabia maade esimene geneetiliselt muundatud viljasaak.

KIRI EUROOPAST

Naistepäev
nagu geiparaad?

Katrin Vaga
ERR/Brüssel

L ääne-Euroopas pälvib 8. märtsi kui naistepäeva mai-

nimine kaasvestleja üllatunud pilgu. Siin pole sellest

kuuldudki.

Üks homoseksuaalne Malta meeskolleegvõrdles naistepäe-
va geiparaadiga. Tema sõnul tunnistavad sellist tähtpäeva või

sündmust vajavad inimesed niiviisi oma alaväärsust ja seda,
et nad vajavad kellegi eest kaitset. Nii nagu ta ei poolda geipa-
raadi, ei usu taka naistepäeva vajalikkusesse.

Kahjuks ei kvalifitseeru ka siin, Euroopa südames, mis on

kuulus oma koledasti rõivastatud naisametnike poolest, õrne-

mast soost poliitikud tõsiste tegijatena. Kuigi nad teevad kõr-

geid kontsi, seelikuid ja eredat huulepulka vältides kõik, et ini-

mese parima sõbra tiitlistvabaneda.

Naisvolinikke ei võeta tõsiselt

Euroopa Parlamendis on 785 saadikust vaid kolman-

dik naised ja umbes sama jõuvahekord valitseb veel suu-

rema mõjuvõimuga Euroopa Komisjoni volinikeringis.
Komisjoni viie asepresidendi hulgas on vaid üks naine. See on

rootslanna Margot Wallström, kes naiste võrdsete õiguste tee-

mal pidevalt sõna võtab.

Wallström on lühidalt öeldes teabevahetusstrateegia voli-

nik. Kas on asi selles, etkommunikatsioon tundub olevat ker-

gemakaaluline töövaldkond, aga Rootsi volinikku oma mees-

kolleegide ja ajakirjanike hulgas eriti tõsiselt ei võeta. Oma-

vahelistes juttudes hinnatakse blondi daami sageli kui ruma-

lat eneseeksponeerijat, kes on

kuidagi kogemata teiste täht-

sate tegelaste vahele sattu-

nud.

Sama karmilt arvustatak-

se väga mõjukal positsioonil
olevat austerlannast välissu-

hete volinikku Benita Ferrero-

Waldnerit. Temal väidetak-

se puudu jäävat sõnakusest,
konkreetsusest, mõjuvusest…
ja loomulikult mõistusest.

Kumbagi mainitud daa-

mi isiklikulttundmata paneb
mind ikka ja jälle imestama,
kuidas on võimalikuskuda, et

nii maskuliinsel jakonkurentsitihedal alal, nagu seda on polii-
tika, suudab tippu tõusta pururumal ja saamatu naisisik.

Naised läkitatakse Brüsselisse

Eesti on, hoolimata suhteliselt naistevaenulikust ühiskonnast,

praegu Euroopa Parlamendis igati põhjamaiselt feministlikul

moel esindatud. Kuuest viimaseid kuid selles ametis veetvast

saadikust kolm on naised.

Keskerakonda esindab Euroopa Demokraatide ja Liberaa-

lide Liidu fraktsioonis Siiri Oviir, kes on partei esinumber ka

saabuvatel Europarlamendi valimistel. Selle erakonna teine

võimalik Brüsselisse asuja võib olla Vilja Savisaar.

Keskerakondlaste kuulumine Euroopa Demokraatide ja Li-

beraalide hulka on iseenesest küllaltkikummaline, eriti arvesta-

des, et seal on ka meie kodusel poliitmaastikul end neile vastan-

davad reformierakondlased. Viimaste hulgast asub esinumbri-

na tõenäoliselt taas Euroopasse tööle Kristiina Ojuland.
Seega on võimalus, et pärast järgmisivalimisi on võidukalt

Brüsselisse lendamas taas kolm naispoliitikut, vägagi tõenäo-

line. Eesti sotsiaaldemokraatidest tegutsevad praegu Europar-
lamendis Katrin Saks ja Marianne Mikko. Pikaajaline parteisi-
sene võimuvõitlus päädis sellega, et Ivari Padari järel platsee-
rus teisele kohale Saks jakolmandale Mikko.

Seda valikut vaadates poleks nagu Eesti poliitmaastiku-
le põhjust liigset naistevaenulikkust ette heita, kui seal po-
leks ühte “aga”: kõiki neid tuntud naispoliitikuid näevad nen-

de meeskolleegid palju meelsamini oma kodusest liivakastist

turvalises kauguses tegutsemas, kui Eestis oma ambitsioone

segamas.

Kuidas on võimalik

uskuda, et nii

maskuliinsel ja
konkurentsitihedal

alal nagu poliitika,
suudab tippu
tõusta pururumal
ja saamatu

naisisik?
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SUGUPUU

Lauluisa veri pulbitseb
nii arstides, poeetides
kui ka kodu-uurijates
Friedrich Reinhold Kreutzwaldi

suguvõsa on saanud alguse 1670.

või 1690. aastal sündinud Mauro

Pellost, tollest Laiuselt pärit mehest,
kelle Jõepere mõisnik olla vahetanud

koerte vastu, ja tema naisest Marrist.

Pole sugugi vale arvata, et Ees-

ti suurmeestest vägevaimate
ja elujõulisimate hulka kuulub

Kreutzwaldi suguvõsa, kelle uu-

rijate esireas sammuvad kaks

lauluisa sugulast – õed Malle

Nukk ja Helmi Lange.
Malle Nukk on sündinud

1939. aastal tollases Undla,
nüüdses Kadrina vallas. Ema

nimi oli veel kuulsa esivane-

ma oma – Anna Kreutzwald. Isa

Jaan Sulev oli samast kandist.

“Isakodus ma sündisingi,” üt-

leb Malle Nukk. Ta lisab, et ema

Anna pidi abielludes kuulsast

Kreutzwaldi nimest loobuma -

midagi teha polnud, seadus nägi
nii ette.

Peresse kuulus veel Malle va-

nem õde Helmi. Õega kahasse

ongi nad teinud Kreutzwaldi su-

gupuu uurimisel põhitöö.

Vabatahtlikult

ning sunnitult Siberisse

Kreutzwaldist ja temaga sugu-
lusest on peres alati palju räägi-
tud. Ja Malle on Kadrinas enam-

vähem terve elu elanud. “Kooli-

teedki alustasin siin, Kadrina

koolis.”

Aga mida tähendab see

“enam-vähem”?

“See tähendab, et vahepeal
olin siit ära...”

Laia ilma vaatamas?

“Maailma, jah,” ütleb Malle.

Täpsustab siis, et Krasnojarski
krais. “Isa oli meil tembeldatud

riigireeturiks, ta oli kuulunud

Omakaitsesse. Ning meie pere
kuulus väljasaatmisele.”

Esialgu viidi 1949. aasta

märtsis Tallinnast ära Rakveres

kergetööstustehnikumi lõpe-
tanud õde. Ema oli enne suuri

viimisi kodust lahkunud. Küm-

neaastane Malle koos isaisa ja
täditütrega toodi viijate poolt
juba rahvamajja. “Korraga lu-

bati meil aga koju minna. Siia-

maani on mulle mõistmatu, kui-

das see juhtus.”
Isa Jaan Sulev oli selleks

ajaks juba ammu arreteeritud

ning Magadani kullakaevan-

dusse saadetud. “Surmateade

on meil olemas – südamehalva-

tus, aga mis selle taga tegelikult
oli, ei saa me tõenäoliselt kuna-

gi teada.”

Ema Anna aga jäi Tallin-

na end varjama, elas kord siin,
kord seal tuttavate juures. “Tal

sai passiaeg täis, kuid passikont-
rollid käisid iga nädal ning emal

läks nende eest põiklemine üha

raskemaks. Uut passi siin saada

polnud aga võimalik, õde kut-

sus teda enda juurde Venemaa-

le. Sealt passi saamine enam ras-

kusi ei valmistanud.”

Mallele anti siis valida, kas

minna koos emaga või jääda
Eestisse tädi juurde. 27. augus-
til 1952 hakkasid nad sõitma ja
täpselt viis aastat hiljem – 27.

augustil 1957 olid Tallinnas ta-

gasi. Õde Helmi, kes oli Vene-

maal eestlasega abielludes pe-
rekonna loonud, tuli kodumaa-

le tagasi hiljem.
Niisiis kuulusid nad nende

haruldaste hulka, kes mingil
määral vabatahtlikult Siberi tee

jalge alla võtsid. “Me ei osanud

kumbki vene keelt, käte ja jal-
gadegavehkides kuidagi hakka-

ma saime. Õde elas mingis bara-

kis, temajuurde me siis end sis-

se seadsimegi.”
Vene eluga õieti ära ei harju-

tudki. “Sinna elama küll enam

minna ei tahaks. Korra oli soov

neid paiku veel vaatamas käia,

aga midagi tuliette. Siisolinjuba
abielus ja perekonnainimene.”

Kreutzwaldite veri on täie

hooga edasi läinud ka Malle

Nukki peres, tal on tütar jakolm

lapselast.
Tööd on Malle teinud Kadri-

nas postkontori juures asunud

kaupluses müüjana. Tänaseks

on surnud Malle põllumehest
abikaasa. “Mees oli kohaliku Ka-

levipoja kolhoosi esimees. Lausa

Vene aja lõpuni välja.”
Kreutzwaldite liiniga on Mal-

le seotud ema isa Tõnnis Kreutz-

waldi kaudu, keda tal pole õn-

nestunudki oma silmaga näha,
Tõnnis suri 69aastase mehena

1931. a.

“Tõnnis oliUdriku mõisa moo-

nakas, kel muide poisikesena oli

õnn näha ka Friedrich Reinholdi

ennast, kui too siin Kadrinas jaa-
maülemast pojal Friedrich Ale-

xisel külas käis. Tõnnisel oli neli

last – kolm tütart ja poeg, Malle

ema Anna neist noorim.”

Kõigepealt oli Mauro Pello

Kreutzwaldi isa noorim vend,
kes samuti kandis Tõnnise nime,
oli Malle vanavanavanaisa.

Kokku oli lauluisa isal Juh-

hanil kolmteist õde-venda: va-

nimast noorimani – Marri, Juh-

han, Josep, Jakob, Mai, Leno,
Jonas, Liso, Kai, Kustaw, Tina,
Rein, Els ja Tõnnis. 1798. aas-

tal sündinud ning 1871. aastal

surnud ning Otsa Liso ja Marri

Umboldiga abielus olnud Tõn-

nisest sigines siia ilma veel seit-

se last. Malle vanavanaisal Kus-

tavil oli omakorda viis järeltuli-
jat, vanaisal Tõnnisel, nagu juba
öeldud, neli.

Kreutzwaldi kolmest lapsest
sündis järeltulija ainult vane-

mal tütrel Adelheid Blumbergil,
sel 1867. aastal sündinud tütrel

nimega Alice aga enam lapsi ei

sündinudki ning sellega sai ka

“Kalevipoja” autori liin otsa.

Kreutzwaldi vanaisa Mango
Reinu 14 lapsest on Malle oma

õega jõudnud uurida Juhhani,
kolmanda lapse Josepi, neljan-
da lapse Jakobi, seitsmenda lap-
se Jonase, kümnenda lapse Kus-

tawi jakaheteistkümnenda lap-
se Reinu sugupuud. Ehk kogu
selle suure pere meesliini. Nüüd

on Malle Pärnus elav õde võt-

nud käsile ka naisliinid.

“Sugupuu uurimisega tegi
algust õde, küsitledes juba am-

musest ajast tema juures elanud

ema. Tema neid asju teadis.”

Uurimine sai tõelise hoo sisse

1990. aastal, mil genealoogia
selts oma tegevust alustas. In-

nustust andis vaba pääs Tartus

asuvasse ajalooarhiivi. “Olen

seal käinud uurimas ning nä-

puga järge ajamas nädalaid ja
kuid,” ütleb Malle Nukk.

Hiljaaegu teatas meedia-

täht Liis Lass, et temagi kuulub

Kreutzwaldi vägeva suguluskon-
na hulka. Patt oleks jätta Mall

Nukkilt sellele kinnitust küsi-

mast. “Jah, Liisil on õigus. Tema

on minu täditütre tütretütar!”

Igaüks oma põõsa all

Kas Kreutzwaldi sugulaste kok-

kutulekul kuulsast esivanemast

endast ka räägitakse?
Kokkutulekute traditsioon sai

alguse 1996. aastal, mil kokku

said Malle vanavanaisa Kusta-

vi järglased. “Kokkutulekuil on

nõnda, et iga rühm istub omaet-

te põõsa all ja jutustab seal oma

lugusid.”
Elmar Kreutzwald, Malle

Nukki onupoeg, elab Kadrinas.

Just tolle 80aastase mehe suur

pere kandvat kõige enam edasi

Friedrich Reinholdi näojooni.
Malle Nukki sõnul on Tõnni-

se liiniska märkimisväärselt pal-
ju arste ningveterinaare. Ent on

ka neid, kes luuletusi kirjuta-
vad. Esialgu küll enda jaoks ja
sahtlisse. Ning on ka rõõmusta-

val kombel palju pisipõnne. Iga
eestlase hinge soojendav nimi

Kreutzwald ei kao igatahes veel

niipea kusagile.
Kreutzwaldi suguvõsa taba-

nud traagilisim hoop leidis aset

Kadrina lähistel, Saksi vallas

Männiku külas. Hulkkohalikke

noori oli 5. juunil 1945 kogune-
nud tähistama külapiiga Valve

Koitle 17. sünnipäeva.
Metsavendi jahtivad NKVD-

lased piirasid maja sisse ja tap-
sid ning põletasid pea kogu seal

viibinud seltskonna, kokku 16

enamikus verinoort inimest.

Neli neist – Elvi Metuusala, Hel-

ga Treial, Ellen Tiikoja ja Juku

Tamjärv– kuulusid Kreutzwaldi

sugulaste hulka. Suguvõsa kok-

kutulekuil on ikka seal peatutud
ning küünlaid süüdatud.

Jõepere mõisast pole tänaseks

säilinud midagi mainimisväärset.

Ei pääse me aga ka seal Kreutz-

waldi sünnikohta tähistavatkivi

vaatama. Talv on tee lootusetult

umbe ajanud nii sõidumehe kui

ka j algsi vantsij a j aoks.

Ainus ligipääsetav Kreutzwal-

di märk on Kadrina jaamas asuv

kunagine jaamaülema maja.
Lihtsamast lihtsam puuhoone
aknasilmadega raudtee poole.

Siin siis veetis lauluisa lastest

noorim, ainus poeg Friedrich

Alexis, oma lastetut abielu nai-

se Sophiega. Siin käis isa Fried-

rich Reinhold teda ainsa korra

ka vaatamas. Troostitu rööpa-
paar tuleb valgest kaugusest ja
sinna ka kaob. Rongi asemel vu-

hiseb mööda kõle ja niiske tal-

vetuul.

Küsin lauluisa sugulaselt, kas

ta ka suurmehe peamise teose

on läbi lugenud. Malle Nukk ra-

putab pead: “Siit-sealt olen vaa-

danud.”

Nagu vist enamik meist. Sir-

vinud. Ometi ei tea teist raama-

tut, mis lugematagi meile nii

tähtis oleks olnud. Lihtsalt, et ta

olemas on.

Ilmar Palli

Friedrich Reinhold Kreutzwald

~ Sündinud 26. detsembril Kadrina kihelkonnas

Jõepere mõisas

~ Surnud 25. augustil 1882 Tartus

Haridus

~ Tallinna kreiskool 1820

~ Tartu ülikooli arstiteaduskond 1833

Töö

~ Tallinna poeglaste elementaarkoolis õpetaja
~ Koduõpetaja Peterburis 1824–1825
~ Võru linnaarst 1833–1877

Looming
~ “Wina-katk“(1840)
~ “Wagga Jenowewa ajalik elloaeg” (1842)
~ “Reinowadder Rebbane” (1850)
~ “Paar sammokest rändamise teed“ (1853)
~ “Sõda” (1854)
~ “Kilplaste imevärklikud jutud ja teud” (1857)
~ Rahvuseepos “Kalevipoeg” (1857–1861)
~ “Viru lauliku laulud” (1865)
~ “Eesti-rahva ennemuistsed jutud” (1866)
~ “Lembitu” (1885).
Mälestussambad ja muuseum

~ Mälestussambad Võrus (1926), Rakveres (1937), Tartus (1952),
Jõeperes (1953) ja Tallinnas (1958)

~ Memoriaalmuuseum Võrus Kreutzwaldi majas (1941)

ELUKÄIK

[Minu] mees oli

kohaliku Kalevipoja
kolhoosi esimees.

Lausa Vene aja
lõpuni välja.
Malle Nukk

Elmar Kreutzwald,
Malle Nukki onupoeg,
elab Kadrinas. Just

tolle 80aastase mehe

suur pere kandvat

kõige enam edasi

Friedrich Reinholdi

näojooni.

Ilmar Palli

Malle Nukk vanemate

ja vanavanemate

kalmul Kadrina surnuaias.
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Kreutzwaldi isa noorim

vend, kes samuti kandis

Tõnnise nime, oli Malle

vanavanavanaisa.

Kokku oli lauluisa

isal Juhhanil kolmteist

õde-venda.

Ilmar Palli

ARVI KRIIS

Mango Rein I~~ Kai II~~ Mal
~ 1739 ~ 1740

~ 1804 ~ 1787

Marri

~ 1765

~~ Ann

~ 1766 ~ 1770

~~ 1797.25.05 ~ 1846

~ 1832.08.01

Juhhan Josep
~ 1768

Jakob

~ 1770

Mai

~ 1772

Leno

~ 1775

Jonas

~ 1778

Liso

~ 1781

Kai

~ 1787

Kustaw

~ 1787

Tina

~ 1791

Rein

~ 1792

Els

~ 1795

Tõnnis I~~ Otsa Mihkli t. Liso II~~ Marri Umbold
~ 1798.15.03 ~ 1800.17.05 ~ 1811

~ 1871.28.09 ~ 1841.06.01 ~ 1885

Fr. R. Kreutzwald ~~ Marie Elisabeth Saedler

~ 1803.14.12 Jõep. ~ 1805

~~ 1833.18.08 ~ 1888

~ 1882.13.08 Tartu

Marie Ottilie
~ 1836.28.11

~ 1851.17.10

Adelheid Anette

~ 1834.11.06

~ 1895

~~ Gustaw Blumberg

Friedrich Alexis

~ 1845.23.11

~ 1910

~~ Sophie von Husen

Alice

~ 1867

Mihkel

~ 1825

Kustav

~ 1829

Jakob

~ 1830

Leno

~ 1834

Mai

~ 1842

~~ 1864 Jonase Reinu p.
Juhhan Kreutzwald

Liso ~~ Jakob Perko
~ 1847

~~ 1872

Tõnnis
~ 1851

~ 1851

Liso
~ 1858

~ 1858

Hinrik

~ 1859

Tõnnis
~ 1862

~ 1931

Jakob
~ 1865

~ 1869

Leno

~ 1872

I~~ 1891 Jürri Krohn

II~~ Jakob Kübarsep

Helene Elisabeth
~ 1892

~~ 1917 Karla Heide

Amalie

~ 1897

~~ 1921 Karl Wild

= Viirsalu

August
~ 1902

Anna ~~ Jaan Sutter
~ 1906 = Sulev

~~ 1927

Helmi Lange
~ 1928

Mall Nukk

~ 1939

Kreutzwaldi isa noorim

vend, kes samuti kandis

Tõnnise nime, oli Malle

vanavanavanaisa.

Kokku oli lauluisa

isal Juhhanil kolmteist

õde-venda.

Ilmar Palli

Kahe kange ja kauge venna, lauluisa isa Juhhani ja onu Tõnnise sugupuud.Kahe kange ja kauge venna, lauluisa isa Juhhani ja onu Tõnnise sugupuud.
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KULTUUR

EMAKEELEPÄEV: Eesti keelt ei tohiks ka siis unarusse jätta, kui ühel päeval jõuaksime olukorda,

Valulised käänupunktid
Kui eesti keele val-

damise taset kõrgel
ei hoia, saavad meist

poolkeelsed.

Probleem ilma hüsteeriata seis-

neb järgnevas: kuidas tagada, et

hea eesti keele valdamise tase ja
tema rikkuste (murded + uued

sõnad) avastamine ei käiks alla.

“Alla” tähendab poolkeelsust,
“hea” nauditavust. Seda “head”

me ei saa õpetada üksnes eesti

keele kui emakeele või kui ko-

dakondsuskeele tundide piires.
Teda tuleb õpetada kõikjal.

Tehnoloogiline diktatuur

Mõiste “riigiteadus” on näiteks

Soomes täiesti akadeemiline.

Mõiste “riigiõpetus” seevastu on

kokkuleppeline igal pool.
Leppigem siinkohal sellega,

et “riigiõpetus” on haridus (mit-
te teekonna pikkus, vaid päde-
vus) riigi ehitusest ja toimimi-

sest.

Meil on hakanud riigiõpetus-
se siginema kaks ohtlikku hai-

gust: künism ja nihilism.

Teise diagnoosib väljend
“Mõni mõis!”. Esimese määrab

ära keelulause “Ega loodussea-

duste vastu ikka ei saa!”.

Kontrollime seda viimast.

Füüsikas saab eristada kolme

tüüpi protsesse. Ühtedes sünnib

eksperimentaalne avastus va-

rem ja teoreetiline seletus alles

pärastpoole.
Niisugune on näiteks ülivoo-

lavuse avastamiskäik. Teistes

on vastupidi – teooria näeb ette

seda, milleni eksperiment jõuab
kunagi hiljem. Nõnda jõuti po-
sitronini.

Kolmandates jäävad tunne-

tussuutlikkusele alla mõlemad

pooled, nii teooria kui ka kat-

se. Säärane on näiteks prootoni
poolestusaeg.

Füüsika arenguloogika sisen-

dab, et noid kolmandaid prot-
sesse peaks jääma järjest vähe-

maks. Peaks, aga me ei tea ju
õige tulemuseni jõudmise aja
pikkust.

Millisest loetletud kolme

protsessi hulgas me peaksime
analoogia alusel lähtuma eesti

keele valdamise suhtes praegu

ja arendamisel edaspidi?
Ma ei väida midagi pöörast,

kui arvan, et kõrvuti küsimus-

tega emakeele tundide arvust,

eesti keele õpetaja koormusest

javastavaltka palgast tuleb püs-
titada veel üks küsimus.

Mismoodi suudab too eesti

keele jakirjanduse õpetaja, kelle

õpilane on arvutiasjanduses tar-

gem kui tema, seista vastu sää-

rasele tehnoloogilisele diktatuu-

rile, mille järgi on hea eesti keel

fakultatiivne ja marginaalne?
Teisisõnu – kuidas peaks hu-

manitaaraine pedagoog tõesta-

ma, et saab ikka ka loodussea-

duste vastu?

Siinkirjutaja isikliku arvuti

klahvistikus on eraldi välja too-

dud nii ü kui ka õ. Kuid puudu-
vad klahvid “Kustuta” ja “Sises-

ta”. Nende asemel on “Delete” ja
“Insert”. Esimesest sõnast on ar-

vutimehed juba tuletanud pool-
keelse tegusõna “deleitima”.

Eesti keele kui õppeaine tun-

dide alleshoidmine või isegi lisa-

mine ei päästa meid, kui arvuti

klahvistik tunnistab ainult sõna

“Enter”. Täiesti selge, et see lap-
seealine, kes inglise keelt veel

süstemaatiliselt õppinud ei ole,
ent juba töötab nii mobiiltelefo-
ni kui ka arvutiga, peab tundma

väljendit “Code accepted”.

Ümberõpe ja poliitiline lora

Üks võimalus on suurendada

eestikeelse käitumise osakaa-

lu arvuti pedagoogilises funkt-

sioonis. Teine seisneks arvuti-

tehnoloogia enese täiustami-

ses. Egas müüja vajuta häda-

nuppu seepärast, et poes märat-

seb bandiit. Lihtsalt tal on kassa-

aparaat kinni jooksnud ja ta pa-
lub targemat appi. Kolmas või-

malus on pidev ümberõpe. Siin-

kohal mitte ühelt erialalt teisele,
vaid varasemast arvutipõlvkon-
nast järgmisse. Või ka ühelt pe-

dagoogiliselt printsiibilt teisele.

Oleks nõme kahelda üm-

berõppe paratamatuses. Küll

võib kahelda ümberõppe takti-

kas, sest neid ongi mitu. Kuidas

peaks ümber õppima aga güm-
naasiumis emakeelt õpetanu,

kelle järgmiseks töökohaks on

põhikool?
Mõnikord on niisugune õpe-

taja vanapiiga, mõnikord lapse-
ga tüdruk, mõnikord noor lesk,
mõnikord pere ainuke toitja, sest

mees kas on ise töötu või raskelt

haige. Pöördugem ajaloolise ko-

gemuse poole. Minu ees on bro-

šeeritud teos “Tehniline füüsika.
Käsiraamat tööstus- ja raudtee-

koolidele. I osa” (Tallinn, 1946).
Selle on üllitanud asutus nime-

ga Tööjõudude Reservide Peava-

litsus NSV Liidu Ministrite Nõu-

kogu Juures.

Ma ei usu, et kõik need Sibe-

risse küüditatud, kes pandi seal

raudteid ehitama, oleksid õppi-
nud füüsikat säärase manudukt-

siooni järgi (pealegi oli paljudel
neist juba korralik gümnaasiu-
mi-, koguni ülikooliharidus).
Näiteks niisugust tõtt, et “Vee

9 kaaluosast on 8 kaaluosa hap-
nikku” (lk 97).

Kurk on teatavasti kõrvitsa-

line ja kõrvits oli vanas Roomas

lollpea võrdpilt. Harilikus kur-

gis on vett ligemale 100%. Kas

me kurki süües sööme hapnik-
ku? Kas noa ja kahvliga või otse

balloonist?

Mitte ükski meie erakonda-

de nendest eeskõnelejatest, kes

kinnisvaramulli täis puhudes
olid vait, kuid praeguse haridus-

kriisi ajal kirjutavad vasakule ja
paremale, pole ealeski olnud ei

metoodikud ega koolinõunikud.

Nad on vahetanud parteisid, ent

ümber nad õppinud ei ole.

Nii nad ei oskagi öelda, kui

kiiresti saab senise ehitusme-

he, näiteks müüriladuja, õpeta-

da ümber heaks elektrikuks. Ja

kui põhjalikult peab too elektrik

eesti keelt valdama, kui sead-

med ise ja nende sättimisjuhen-
did on hoopiski ingliskeelsed?

Pole olemas eesti keele õpi-
kut elektrikule – nagu pole ole-

mas ka ajalooõpikut endisele ve-

terinaariatudengile, kes töötab

parameedikuna.
Parameedikule? Tõepoolest,

parameedik peab aitama ka joo-
mahaigeid. Tema aga õpib see-

kõrval avatud ülikoolis ajalu-
gu. Mitte nagu magistrant, vaid

nagu noor inimene, kes ihaldab

ka vaimset perspektiivi. Miskee-

les ta selle saab?

Gümnaasiumide arvu piira-
mine on möödapääsmatu. Ka

kõrgkoolide hulk peab redut-

seeruma.

Järelikultkasvab põhikoolide
ja kutsehariduskeskuste koor-

mus.

Vajalikud sammud

Siit edasi pole raske tuletada

nelja tegurit: 1) pikeneb lap-
se tee kodu ja kutsehariduskes-

kuse vahel; 2) suureneb vaja-
dus internaatide järele; 3) õpe-
tajaharidust tuleb polüfunktsio-
naliseerida ja 4) kuna eesti ehk

meie keelt ei tohi õpetada keh-

vemini kui teiste inglise keelt,
siis ka meie oma keele suhtes

tuleb viia läbi elukestva õppimi-
se põhimõte.

Selle alguseks pole alles pen-

sionäripõli rahvaülikoolis. See

algab enesega toimetulekust

ehk esimesest sõnast hääldusli-

kult arusaadaval viisil ja gram-
matiliseltkorrektses vormis.

Viimased poolteist aastaküm-

met, ehk rohkemgi, on muu Eu-

roopa Liitja kes kõik veel tagu-
nud meile pähe, et Eestimaa ve-

nelane peab omandama eesti

keelt sõbralikul viisil.

Seda on ka tehtud – meil ei

ole kolmandat Bosniat ega teist

Osseetiat. Kõik see ei tähenda

aga, et eestlase oma keel tohiks

jääda unarule.

Peeter Olesk
Tähtvere mõisas

4. märtsil 2009

Mõnikord on õpetaja
vanapiiga, mõnikord

lapsega tüdruk,
mõnikord noor lesk,
mõnikord pere ainuke

toitja, sest mees kas

on ise töötu või raskelt

haige.

Peeter Olesk

Kristjan Jaak, vaata ette, et sinust ei saaks keegi Christian Яков ja sinu

“будь то язык этой земли / laulutuules или нет / rising up to heaven /

komöödia kahes vaatuses

Alan Ayckbourn

Lavastaja Ivo EensaluESIETENDUS!
22. märts 19.00 Salme Kultuurikeskus

23. märts 19.00 Vanemuise s/m

26. märts 19.00 Jõgeva Kultuurikeskus

28. märts 19.00 Tamsalu Kultuurimaja
29. märts 19.00 Karksi Valla Kultuurikeskus

31. märts 19.00 Lihula Kultuurimaja
5. aprill 19.00 Salme Kultuurikeskus

6. aprill 19.00 Vanemuise s/m

7. aprill 19.00 Rakvere Teater

8. aprill 19.00 Endla Teater

9. aprill 19.00 Aruküla Kultuurimaja
14. aprill 19.00 Jõhvi Kontserdimaja

MARIA KLENSKAJA (Eesti Draamateater)

KÄRT REEMANN,TERJE PENNIE,
KADRI ADAMSON, TÕNU KILGAS

NERO URKE VÕI MEELIS SARV,
MADIS MILLING VÕI AARNE VALMIS
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kus arvutikeel on ainus eri rahvusi ühendav suhtlusvahend

Egas massin inimese vastu saa:

masintõlke võrdlusi 1998–2009

Tühjatoimetaja Villem Sakspere.
Võrdlev-ajalooline uurimus. Tallinn

2009. Autor tõestab näidete varal,
et tõlkemasinad peavad veel

mehemoodi õppima.

1. Esimene katse – 1998

1.1. Maalehes ilmus 12. märtsil

1998 – emakeelepäeva eel ar-

tikkel “Inimkeel ja masinmeel”.

Selle autor Mati Soomre kaht-

lustas, et arvutid võivad haka-

ta tõlkijatel leiba käest kiskuma,
kuid eeldas, et nad sellega nii-

pea hakkama ei saa.

1.1.1.

Kahtlustus

Aastate

jooksul on

elektroonika või-

med ja võimsus to-

hutult arenenud.

1.1.2. Eeldus

Inimestel on tore

komme kõnelda kujund-
likult ja teha nalja. Nali aga

põhineb sõnade mitmetähen-

duslikkusel või nende tavapä-
rasest kontekstist väljarebimi-

sel.

Kuis peaks vaene arvuti tai-

pama, millal “Tere hommikust!”

tähendab teretust, millal rahul-

olematust, või miks “mine võta

kinni” tuleb kord tõlkida go and

getit, kord search me! (‘otsi mind

läbi’)?
1.2. Analüüs

Kontrolliks tõlkis ta ise ühe

lookese eesti keelest inglise
keelde ja laskis Internetis tõlke-

masinal selle ümber panna sak-

sa, edasi prantsuse, siis hispaa-
nia, portugali, itaalia ning taga-
si inglise keelde.

Ka viimase tõlke inglise kee-

lest eesti keelde tegi ta ise, sest

tõlkemasinad tollal eesti keelt ei

osanud.

1.3. Algne lugu
Karjamaal oli kaks lehma, kes

tundsid mõnu päikesest ja sõid

rohtu. Üks lehm vaatas ringi ja
ütles hingepõhjast: “Muu.” Tei-

ne lehm ütles: “Imelik, sa lausa

võtsid mul sõnad suust.”

1.4. Tulemus

Siin on olnud kaks lehma

grammis, on lugu pidanud päi-
kesest ja sööb mingit valgendab
grammis.

Esiteks ligikaudu mõistlik

lehm ja sisemise lehma suhte-

liselt sisemise näo keskmine.

“MOO,” tollelt teiselt lehmalt,
et see oli õnn. “et on rõõmsas-

ti, see f4ez’i küsitlus sõnadega
minu avausest.”

1.5. Järeldus

Kuni arvutid kujundlikust
keelepruugist ega naljast aru ei

saa, ei maksavähemalt taidetõl-

kijatel neid tõsistekskonkurenti-

deks pidada.

2. Teine katse – 2004

2.1. Viie aasta pärast kahtlustas

Soomre, et arvutid on vahepeal
hiiglamoodi targemaks saanud

jakordas 11. märtsi Maalehe ar-

tiklis “Masin ikka maas” täpselt
sedasama katset.

2.2. Uus tulemus

Kahest lehmast grammis on

antud päike, gramm on hinna-

tud ja sööb.

Esimene on vaadelnud lehma

ümberringi ja suhtelise südame

alama osa tunded: “MUU.” tei-

ne lehm, et “kui ta ütles, “et ta

on rahul: “see sina kõrvaldami-

ne sõnad mu avausest.”

2.3. Uus järeldus
Tundub siiski, et sõnapaar

“hiiglamoodi targemaks” on lee-

belt öeldes liialdus.

3. Kolmas katse – 2009

3.1. Vahepeal on tõlkemasina-

te rivvi astunud ka Google. Tä-

navu 1. veebruaril ilmus selle

töökeelte sekka viimaks ka ees-

ti keel. Taas sama tõlkerada rän-

nates tekib algloost juba midagi
peaaegu arusaadavat.

3.2. Värske tulemus

Kaks lehma aasal, et mõnu

tunda päikesest, ja rohtu söö-

mas. Esimene etapp nägi lehma,
südamest ja ütles: “Muu.” Teine

lehm ütles: “Nali, sul on sõnad

minu suust.”

3.3. Värske järeldus
Mati Soomre väidab:

“Google’i masinastvõib veel asja
saada, seda enam et sellel on ka

parandusnupp – kes masina töö-

ga rahule ei jää, saab talle soovi-

tada paremat tõlget.”

4. Järelduse kriitika

4.1. Esiteks on 2009. aasta tule-

mus saadud nii, et nagu eelmis-

telgi kordadel, tõlkis eesti–ingli-
se ja inglise–eesti suunal inime-

ne. Katse korratavuse nõuded on

sellega kiiduväärselt täidetud,
ent ajaloolise tõe huvides tul-

nuks Soomrel needki tööd usal-

dada tõlkemasinale ja nimetada

senised tõlked segatõlgeteks. Te-

gin seda ise.

4.1.1. Tegelik masintõlge
Kaks lehmade karjamaa, mis

tundus, et tal on päike ja muru

jumal. Hingepõhjast vaadeldi

lehma ja ütles: “Muud”. Teine

lehm ütleb: “Kui imelik, siis on

teil sõnu suhu.”

Siinkohal tuleb nentida, et

algloost säilinud sõna “hinge-
põhjast” ei ole mitte masina tõl-

keloominguline saavutus, vaid

vastupidi – temaküündimatus.

Nimelt ei saanud sellest sõnast

aru ükski keelepaar ja see käis

eestikeelsena läbi kõikide osa-

tõlgete.
4.2. Teiseks oleks enne nii-

võrd positiivse hinnangu and-

mist tulnud Google’ile usaldada

ka meie tüvitekstide tõlkimist-

ilma pikema ringita, lihtsalt ees-

ti keelest mõnda teise meile va-

jalikkukeelde. Tegin ka seda ise.

Tulemused on kõnekad ilma nei-

le hinnangut andmatagi.
4.2.1. Tüvitekstitõlkeid

4.2.1.1. Kui Arno isaga koo-

limajja jõudis, olid tunnid juba
alanud.

IfArno School came to her fa-

ther, had already begun hours.

Если Арно школы пришли
к своему отцу, уже начали

часов.

JosArno Isänikoolimajja pää-
si olivat tunnit jo alkanut.

4.2.1.2. Sauna taga tiigi ää-

res / mängis Miku Manniga, /

püüdsid väikseid konnapoegi /
lõhkilöödud panniga.

Sauna behind the pond along
/ Miku played pines, / tried to

capture the small tadpole / lõh-

kilöödud panniga.
Наряду прудупозади сауна /

Miku играл сосны, / старались
небольшихголовастик / lõhki-

löödud panniga.
4.2.1.3. Jää vabaks, Eesti

meri! / Jää vabaks, Eesti pind!
/ Siis tuisku ega tormi / ei kar-

da eesti rind!

Ice-free, for the sea! / Ice-

free, for the surface! / Belisle

and the storm / Estonia is not

afraid of boobs!

Свободных ото льда, на

море! / Ice-бесплатно, на

поверхности! / Затем буря или

Tuisku / не боятся эстонских

сиськи!

4.3. Kolmandaks diskri-

mineerib Google’i masin ees-

ti keelt. Inglise kõnekäänu out

of sight, out of mind (“mis sil-

mist, see südamest”) oskab ta

korralikult tõlkida vene keelde

– с глаз долой, из сердца вон.

Kord ammu olevat tema eel-

käija maha saanud tulemusega
слепoй идиoт (“pime idioot”).

Niisama kenad on tulemused

nt soome (poissa silmistä, poissa
mielestä) ja saksa keeli (aus den

Augen, aus dem Sinn).

Mingil arusaamatul põhjusel
keeldub Google seda kõnekään-

du eesti keelde tõlkimast ega
võta kuulda parandusnupu kau-

du soovitet paslikku vastust.

5.Kaebus

5.1. Google ise kaebab enda pea-
le: “Tõlke kvaliteet pole nii hea

kui sooviks.

Kas seda saab täpsemaks
muuta?”

5.1.1. Vastus kaebusele

Google ise vastab endale:

“Ka kõige keerukam tänapäeva
tarkvara ei suuda võistelda seda

keelt emakeelena rääkiva inime-

se ladususega ega oma profes-
sionaalse tõlkija oskusi.”

6.1.Kokkuvõte

Egas massin inimese vastu saa,

ütles vanamutt kirikus, kui oli

kaks salmi orelist ettejõudnud.

6.2. Summary

Egas in weight can be a human,
said vanamutt church, where

the two had reached the verse

orelist.

Jää vabaks, Eesti meri! / Jää vabaks, Eesti pind!
Ice-free, for the sea! / Ice-f ree, for the surface!

Google’i tõlge

kõige kuulsamatest luuleridadest

eternity in their search?”!

RAIVO TASSO

Lähem info ja piletid: www.vanemuine.ee, tel 7440165, kassa@vanemuine.ee, Piletimaailm, Piletilevi

Mängukava 12. – 24. märts
SM = suures majas (Vanemuise 6), VM = väikeses majas (Vanemuise 45a), Sadam = Sadamateatris (Soola 5b), TSKI = Tartu Saksa Kultuuri Instituudis (Kastani 1)

R 20. III 16 Koolivaheaja Teatripäev (SM)
18 Peeter Paan eelneva Tiit Made

ooperiloenguga kl 17 (SM)
19 Lärmab ja veiderdab (VM)
19 Võta mind! * (Sadam)

L 21. III 19 Kõik aias (SM)
P 22. III 16 Loss (VM)
T 24. III 19 Sugar ehk Džässis ainult

tüdrukud (SM)

N 12. III 19 Kõik aias (SM)
R 13. III 19 Koidula veri (SM)

19 Tosca Dirigent Anu Tali (VM)
19 Kogutud teosed (Sadam)

L 14. III 19 Sviit (VM) Välja müüdud!

19 Vaene loom vihma käes

(Sadam)
P 15. III 16 Onegin (SM)

16 Loss (VM)

* NB! Teater ei soovita lavastust

alla 14-aastastele

T 17. III 19 Sugar ehk Džässis ainult

tüdrukud (SM)
19 Kogutud teosed (Sadam)

K 18. III 12 Detektiiv Lotte (SM)
18 Detektiiv Lotte (SM)

Mõlemad etendused välja müüdud!

19 Jooksvad kulud (Sadam)
N 19. III 19 Savoy ball (SM)

19 Jäine mõrv (VM)

Ringreisid märtsis

E 16. III 19 Loss (Rakvere Teatris)
E 23. III 19 Koidula veri (Eesti Draamateatris)
N 26. III 19 Sviit (Võru Kultuurimajas Kannel)
P 29. III 19 Kõik aias (Viljandi Ugalas)
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Telli kohe! Telefonil 699 9822
või www.hansapost.ee

Telli kataloog koju
tasuta!

Erisuurusega teflonkattega madalkuumuspannide komplekt.
Läbimõõdud: 20cm, 25cm, ja 30cm.

Kuumuskindla käepidemega.
Kood: 00303131

: 149.-
Nüüd hinnavõit

3
tk

1 panni hind
ainult 50 kr!

496.-
-70% 149.-

Säästad 347.-

Klaasist serveerimisalusega, kroomitud restiga,
millel 2 teeküünla alust ning roostevabast terasest kaas.
Klaasist serveerimisalus kasutatav ahjus vormina.
Mõõdud: 52x23x14cm.

Kood: 00880041
: 399.-

Nüüd hinnavõit

Nüüd hinnavõit

-45%
725.-

Hea
idee

-31%

~Ülihea hinna ja võimsuse suhe
~Võimas 46,4 ccm 2-taktiline
bensiinimootor
~Elektrooniline süütemoodul
~Membraankarburaator

~Dekompressiooniklapp sae

jõudusäästvaks käivitamiseks

~40 cm juhtplaat koos Carlton-saeketiga
~Automaatne ketiõlitus
Postikulu 99.-

Kood: 00511011
: 2790.-

n

399.-
Säästad 326.-

o

Nüüd hinnavõit

-20%

3490.-

Nüüd hinnavõit

2790.-
Säästad 700.-

Märgista oma

tööriistad!

-50%

798.-

399.-
Säästad 399.-

Kood: 00717161
: 89.-

7,5L

Korpus roostevabast terasest. Hoiab kuuma joogi kaua kuumana ja
külma kaua külmana. Termosel ka kolm jalga. Termosel suletav

kraan ning tilkumisvastane alus. Kandesangaga.
Kood: 00880051

: 399.-

Graveerib:
~plastmassile
~klaasile
~portselanile
~kivile
~metallile
~puidule

Kliendi
lemmik

Mahukas

ja praktiline!

129.-

Komplektis löökpuurtrell 6002 võimsusega 550 W,
Nurklihvmasin 9004: võimsus 550 W,

tühikäigupöörded 11000 p/min,
ketta Ø 115 mm. Akutrell 2004:

aku pinge 12 V. Saatekulu 99.-
Kood: 00313132

: 999.-

89.-
Säästad 40.-

1 tööriist
vaid 333.-
Poes 666.-

+ Löökpuurtrell

Nurklihvimismasin

Nüüd hinnavõit

-50% Akutrell
1998.-

999.-
Säästad 999.-

Kõik kaubad alates 500 kroonist järelmaksuga!Telli täna järelmaksuga, maksma hakkad alles järgmiselkuul!

Kaupade tellimine ja tingimused www.hansapost.ee
ja telefonil 699 9822 ( E-R 8.30-20.00. L 9-17), täpsem info 699 9820 (E-R 9-17)

Kaupade saatekulu 79.-
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Paberist
mälestusmärk

pimedatele
muusikutele

Mahuka koguteose “Tartu pimedad
solistid 1938–1972” autor on pime
ajaloodoktor Aldo Kals.

Legend Tartu pimedatest solisti-

dest jõudis Aldo Kalsini 1981. aas-

tal. Üle Eesti ja isegi Lätis mängi-
mas käinud ansambel oli tunnus-

tatud kutseline kollektiiv. Andekad

ja ettevõtlikud pimedad suutsid läbi

lüüa nii Pätsi kui Brežnevi ajal.
Kildhaaval kokku kogutud elu-

lood pakuvad elamust. Näiteks kõ-

neldakse kolmest pimedast poisist
(Artur Kriisk, Theodor Luks ja Ar-

nold Selge), kes Tartu Kõrgemas
Muusikakoolis laulu õppisid. Oli

kolmekümnendate aastate majan-
duskriis. Kolmandik kuni pool pi-
medate abi toetusfondistkulus nen-

dekolme noormehe peale, kuigi see

tekitas nurinaidki.

Juttu on ka perekond Kunderi

andekatest muusikutest – Arvost,
Raivost ja Aulist. Vennad mängisid
bajaani ja klarnetit, õde viiulit. Rai-

vo Kunder lõpetas 1967. aastal täis-

pimedana cum laude veel ka TRÜ
matemaatikateaduskonna. Praegu
on neist alles veel vaid õde Auli, kes

elab Soomes.

Raamatut iseloomustab tõsise

teadlase ülimalt põhjalikkäsitlusviis.

Pimedad muusikud suutsid pi-
meduseseina ületada ja oma kutsu-

muse teostada tänu haridusele, mil-

le nad välja võitlesid.

Raamat kannab pimedate hari-

dusloo muuseumi embleemi.

Rannar Susi

Raamat pimedate ansamblist väärib lugemist.

Laulatus viis Siberisse
1944. aasta juulis oli Eesti

saatus kaalukeelel – Puna-

armee oli juba Eesti pinnal,
tulevik selgusetu. Ometi

otsustasid Eesti sõdur Albert

ja Järvamaa Tedre küla tüdruk
Meida sel suvel abielluda. See

otsus sillutas pruudi perele
Siberi tee.

“Olime verinoored, minu 18aastane

peigmees Albert oli võetud sundmobili-

satsiooni korras Saksa sõjaväkke,” rää-

gib Meida Esko. “Elasime lähestikku,
tema oma vanematega Kirna raudtee-

jaama hoones, mina Tedre külas. Küla-

rahvas on ju kokku kasvanud. Kui tun-

takse üksteist läbi-lõhki, kaugel need

pulmad siis pole.”
Kas altari ette minek ei tundunud

kiirustamisena?

“Alberti seisukoht oli selge, ta ütles:

“Kui langen, on sinu seisund külarahva

silmis selge ja auväärne – rindel lange-
nud Eesti sõduri lesk, aga mitte vähe-

ütlev Eesti sõduri pruut.” Jah, aastaid

oli meil vähe, aga tol ajal saadi vara-

kult täiskasvanuks. Leerieas noormees

oli juba täie mehe eest väljas, küps ise-

seisvat elu alustama.”

Märtsirongiga teele

Rinde lagunemisel jäi Albert Eestisse.

Teda ei puudutatud veel, oli taju Sak-

sa sõjaväes mobiliseerituna, kuid noor-

te ebakindlus ei kadunud.

25. märtsil 1949 tuldi järele nii Mei-

da kui Alberti peredele. Sõit läks Kras-

nojarski kraisse Novoselovskirajooni.
“Vagunis selgus, kui erinev oli ol-

nud küüditamise läbiviijate südame-

tunnistus – mõned pered olid saanud

aega mitu tundi asju korralikult pak-
kida, sõdurid olid aidanud,” mäletab

Meida Esko.

“Minule anti aega viis minutit, ma-

sin teisteküüditatutega veokastis ootas

maja ees tänaval, ehmatusest ei osanud

midagi võtta ega jätta.
Mind pandi lambakarja, ühel kar-

jakul kaks tuhat lammast karjatada ja

valvata. Suvel aeti lambad ööseks ta-

randikku, hundid ulusid lähedal.

Nisuväljad ja saak olid võimsad, aga
võtta ei tohtinud. Korjasime teelt auto-

delt pudenenud teri.

Alberti isa meisterdas midagi käsi-

kivi taolist, nendega hõõrusime terad

peenemaks jahutaoliseks massiks, li-

sasime vett ja soola, pliidiraual küpse-
tasime.

Kahel korral olin surma lävel. Esi-

mestkorda, kui Jenisseisse ujuma läk-

sin. Salalik jõgi, näib rahulik, aga vool

on tugev, viis mind minema. Õnneks
tuli mingi käänak ja vool kandis mu

kalda äärde. Hoidsin kaldarohust kin-

ni ja puhkasin, välja ei jõudnud ronida.

Kui välja roomasin, värisesin veel tükk

aega. Vaat mis tähendab kogenematus
ja võõras veekogu.

Teine kord jäin purgaa kätte. Siberi

loodus on ilus, aga ohtlik.”

Aasta pärast sai Albert, kes oli kõr-

valrajoonis, loa pere juurde asuda. Elu

hakkas minema.

“1956. aastal oli häda ärasõiduga.
Loomi, maja ja teravilja kaasa ju ei võta,

keegi kohalik aga ei osta – ütlesid, te

lähete ju niikuinii minema, miks peab
veel maksma,” meenutab Meida Esko.

Tagasi koju

“Türil alustasime otsast peale, Albert

ehitas uue kodu. Meil on tütar, kolm

lapselast ja üks lapselapselaps. Töö on

meid elus hoidnud nii siin kui Siberis.

Albert sai kaks kuud pensionil olla,
siis lahkus igavesti, une pealt. Tubli

mees oli.

Kui aega annaks tagasi keerata, ei

kõhkleks, läheks uuesti temaga altari

ette nagu 65 aastat tagasi, vaatamata

lähenevale sõjamöllule. Uskuma peab,
nii endasse kui teisesse.”

Proua Meida meenutas, kuidas

NKVD ohvitser ülekuulamisel perekon-
nafotolt kääridega mundris Alberti väl-

ja lõikas ja žestiga prügikasti viskas.

Tšekist eksis rängalt, ajaloo prügi-
kasti lendas hoopis NSV Liit, eesti pere

jäi.

Heino Tõnismägi

ERAKOGU

Albert ja Meida Esko laulatati sõjasuvel 1944. Alberti sõnul oli tütarlapsel mehe langemise korral austusväärsem maha jääda lesena kui sõduripruudina.
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VABA AEG

Maaleht soovitab

“Tallinn Music Week” jätkub
Märtsikuu teises pooles kannab “Eesti laulu” ideed edasi ka fes-
tival “Tallinn Music Week”. 26. märtsil kl 22.30 esineb Rock-

starsis J.M.K.E. 28. märtsikeskööl astb NO99 teatris üles maa-

ilmas tunnustatud bluusibänd Bullfrog Brown. Eesti elektro-

poppi esindav Popidiot esineb reedel, 27. märtsilkl 00.00 Von

Krahlis ja 28. märtsilkl 00.30 Club Hollywoodis.
Kogu festivalikava: www.tallinnmusicweek.ee.

Paabeli plaadiesitlustuur
Jazz-ja pärimusmuusikaansambel Paabel esitleb 12.–21.

märtsini ringreisil mööda Eestit oma esimest plaati “Epo-
pöa”.

Plaadiesitluskontserdid toimuvad: 12.03. kl 19 Kuressaa-

re linnateatris, 5.03. kl 17 Võru kultuurimajas Kannel, 18.03.

kl 19 Viljandi Pärimusmuusika Aidas, 19.03. kl 19 Tartu At-

hena keskuses, 20.03. kl 21.30 Pärnu Endla teatri kohvikus,
21.03. kl 20 Tallinna NO99 teatri keldrisaalis.

Saaremaa miniteatripäevad
Saaremaa ühisgümnaasiumis (Kuressaare, Hariduse 13)
toimuvad 14.–16. märtsini Saaremaa miniteatripäevad, kus
osaleb kokku 20 truppi.

Täpsem ajakava: www.syg.edu.ee.

Kontsert “Ajalootund”
See Teati (Vaba 10, Haapsalu) ruumides toimub 21. märtsil

kl 18 retrospektiivne ülevaatekontsert “Ajalootund” -
1980ndatel ja 90ndatel tegutsenud, kuid praegu mitteak-

tiivsetest Haapsalu rokkansamblitest. Külalistena on esine-

mas Faasinihe Viljandist, Varuväljapääs Tallinnast ning Marr

& Belka Pärnust. Peo juhatab sisse kohalik tegutsev ansam-

bel Pudi.

Pilet maksab 75 krooni.

Jahimehejutte räägib Aare Jaama

Otepää looduskeskuses (Kolga tee 28, Otepää aedlinn)
19. märtsilkl 18 toimuval loodusõhtul vestab jahimehejutte
Valgamaa üks tuntumaid jahimehi ja topisemeistreid, Soon-

taga metsade rüpes elav Aare Jaama.

Loodusõhtul saab näha ka loomanahku, -topiseid ja jahi-
mehe töövahendeid. Osalemine on tasuta.

Lisainfo: Margit Turb, tel 766 9293.

Tõnu Aare ja Priit Pihlapi kontsert
Pärnu kontserdimaja kammersaalis annavad 15. märtsilkl 17

oma esimese ühiskontserdi kaks lauljat, pillimeest, heliloojat,
kahe bändi – Apelsin ja Fix – muusikalist alustala, Tõnu Aare ja
Priit Pihlap. “Räägi oma lugu” on kontsert, kus kuuleb meeste

loomingu parimaid palu.
Kaasa teeb ka uue põlvkonna laulja ja muusik Andre Hein

ansamblist Sobe.

Midagi erilist

Big Band Tartu ja Jazzkoor HaleBopp Singers alustavad oma

kontserttuuri “(ei) Midagi erilist” 14. märtsilkl 19 Viljandi Pä-

rimusmuusika Aidas. “Laululahingus” osalenud Jazzkoor Ha-

leBopp Singers (dirigent Lauri Breede, solistid Koit Soasepp
ning Lauri ja Taavi Rahusoo) ja Big Band Tartu (dirigent Liri-

ke Vaher, solist Kreet Stubender) esitavad kireva kava nii Ees-

ti kui välismaa estraadi-ja gospelmuusikast.
26. märtsil kl 19 esinetakse sama kavaga Jõhvi kontserdi-

majas ja 27. märtsil kl 19 Vanemuise kontserdimajas.

MERLI ANTSMAA

Ansamblit Paabel peetakse silmapaistvaks uueks tulijaks
eesti muusikas.

PIIBUJUTT

Türi

See lugu juhtus 1970. aastate algul.
Ilus kevadilm, istutamiseks igati

sobiv aeg. Ärni tuli, 2 lopsakat taime

kaasas. Ühe andis proviisorist

noorprouale, teise sain mina. Ütles:

“Selle nimi on taevatäht.” Proua

istutas taime kasvuhoonesse, mina

lillepeenrasse.
Üsna varsti taipasin, et taim võtab

äratuntavalt kahtlase kuju ja viskasin

ta peenralt minema. Olin lapsena neid

maal vanaisa juures näinud - ta

kasvatas oma piibutubaka ise.

Noorproua reaktsiooni kohta andmed

puuduvad.

RAAMATUD

Andres Tarto.

Eestimaa 100

jala pealt.
160 lk.

Ainulaadne aerofotoraamat

Eesti maastikest, väikesaartest,
linnadest jm.

Kõik fotod on tehtud ca 1000

jala (300 m) kõrguselt ning sealt

avanev vaade näitab, kui ilus,
kontrastide-ja olustikurikas on

me väike Eestimaa.

Fotod on jaotatud seitsmesse

peatükki – kujundid, töö ja põld,
väikesaared ja laiud, vaba aeg,

elamised ning linnad neljast
ilmakaarest.

Kakskeelse (eesti/inglise) al-
bumi fotod on valminud viimase

kolme aasta jooksul.
Raamat on saadaval Apollo

ja Rahva Raamatu ning teistes

suuremates kauplustes.

Roberto

Saviano.

Gomorra.

352 lk.

Varrak.

Tänapäeva Itaalia maffia näol

on ühest küljest tegu äriorgani-
satsiooniga, teisest küljest aga

kuritegeliku nähtusega, mille

kuvandit mõjutab muu hulgas ka

meedia.

Kõigest sellest on sündinud

ebatavaline ja võimas raamat,

ühtaegu uurimustöö ja ilukirjan-
dusteos, mille sündmusi jutustab
minavormis noor autor, kes on

sündinud ja üles kasvanud seal,
kus camorra jõhkralt tegutseb.

“Gomorra” põhjal valmis

2008. aastal samanimeline film,
mis on võitnud ohtralt auhindu ja
linastub peagi ka Eesti

kinodes.

Tõlkinud Pirkko Vähi.

Jamie Oliver.

Jamie Itaalia.

320 lk.

Pegasus.

Jamie Oliver hakkas süüa tegema

vanemate pubis The Cricketers,
mis asus Claveringis Essexis,
kui ta oli 8aastane. Sestsaati

on ta töötanud koos maailma

mitme parima kokaga. Ta peab
üht Londoni edukaimat resto-

rani Fifteen ning juhib telesarja
“Jamie’ köök”. Tänu telesarjadele
ja ohtrate fotodega illustreeritud

kaunitele kokaraamatutele on

Jamie kuulus kogu maailmas.

Tõlkinud Heija-Liis Kaljuste.

Gerd Kanter,
Raul Rebane.

Gerd Kanter.

15 sammu

võiduni.

Menu Kirjastus.

Gerd avab raamatus tõed ja põhi-
mõtted, mis on kujundanud tema

iseloomu ning viinud olümpia-
võiduni. 15 loo kaudu avaneb ka

Gerdi kujunemislugu lapsepõlvest
kuni tänaseni. Raamat ei maali

Gerdist pilti kui veatust iidolist,
vaid olümpiakangelane räägib
oma lugudes ka kaotustest, loo-
bumistest ja vigadest.

Nikolai Baturin.

Delfiinide tee.

192 lk.

Eesti Raamat.

Kusagil soojal üksildasel ookeani-
rannal kõrgub kummaline ehitis,
mis on tekkinud ookeanivärina

tagajärjel üksteise otsa kuhjunud
laevavrakkidest. Sel kummalisel

moodustisel on oma väike ela-

nikkond, koosnedes üksildastest

inimestest, igal oma lugu. Ühel

päeval saabub sealt suunast, kust

ei tulda, uus asukas – selgub, too

naine on väljunud merest.

Romaan on ühest võimalikust

maailmast, kus valitseb omapä-
rane kooskõla, see on jutustus
armastusest ja kurbusest, inimes-
test ja delfiinidest.

Loone Ots.

Kuidas last

kooliks ette

valmistada.

200 head

harjutust
koolieelikule.

Menu Kirjastus.

Raamat pakub ülesandeid ja pea-
murdmist, mis arendavad lapse
eesti keele ja arvutamise oskust,
loogilist mõtlemist, üldisi teadmi-
si lapsest endast ja maailmast.

Raamat annab vanematele

ja lastele suurepärase võimalu-
se ühiseks ajaveetmiseks ning
tekitab koolieelikus huvi koolis

õpitava vastu.

Kogumik on mõeldud eeskätt

kuue-seitsmeaastastele lastele,
kel kooliminek kohe ees, kuid

ülesandeid võivad julgesti lahen-
dada ka esimeste klasside

õpilased.

Darren Shan.

Vampiiri
käealune.

Darren Shani

saaga
II raamat.

184 lk.

Tiritamm.

“Vampiiri käealune” alustab

sealt, kus “Cirque du Freak”

pooleli jäi. Darren peab jätma
maha perekonna ja sõbrad ning
õppima toime tulema oma uue,

poolvampiiri identiteediga. Pärast

öist kohtumist kalmistul on Dar-

ren ja härra Crepsley palju edasi

liikunud.

Küll vampiiride täiskiirusega
– kihutades üle maa nagu kaks

vaimu, küll tavaliste liiklusva-

henditega. Lõpuks otsustavad

nad siiski taas Cirque du Freakiga
liituda.

August Mälk.

Taeva palge all.

Sari

“Hõbevaramu”.

298 lk.

Pegasus.

“Taeva palge all” on August Mäl-

gu rannatriloogia teine romaan.

See ilmus 1937. aastal ja
sai sooja vastuvõtu osaliseks.

Romaani tegevustik viib lugeja
Saaremaa kalurikülla. Pärast

kuueaastast eemalolekut jõuab
koju Tuisu Kustas.

Esialgse saabumisrõõmu ase-
mele tulevad kahtlused, kas jääda
siia või minna tagasi maailmame-
redele.

Ka armastuses ei ole kõik nii,

nagu võiks: endine armastatu

Hilde elab küll samas külas, aga

ei saa päriselt Kustasele kuuluda.

Tõsiseid noote toovad romaani

sündmused hülge-ja angerja-
püügil.

Cathy Cassidy.

Ingveri-
präänik.
Noorteromaan.

240 lk.

Varrak.

Kas sa oled kunagi soovinud, et

võiksid end muuta, olla populaa-
rne ja enesekindel? Täpselt seda

Ginger teebki.

Või kas ikka teeb? Kui ta ar-

mub pehme viltkaabu ja sakso-
foniga poisisse, ei kiida Gingeri
parim sõbranna Shannon seda

heaks – ja Ginger on korraga
kahevahel.

“Ingveripräänik” on noor-
teromaan hirmust, sõprusest ja
valesse poissi armumisest.

Ginger peab õppima enesesse

uskuma, enne kui saab selgust,
kes on tema tõelised sõbrad. Kas

ta seltsib laheda Shannoniga
või riskib ja kuulab oma südant?

Tõlkinud Maia Boltovsky.
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TURISM

Vampiir või rahvuskangelane?
Draculale külla sõites

pole kasu ei GPSist

ega võõrsil toodetud

kaartidest – eksimise

eest kaitsevad vaid

kohalikud teede kaardid.

Rumeeniasse minnes tuleb val-

mis olla mõneks ootamatuseks.

Esiteks, kuna umbes 30% riigi
territooriumist katavad mäed,

pole seal GPS-seadmest kasu.

Teetööde tõttu on Rumeenias

ka palju teesulge, seega tekib

tihti seisakuid, autosid lastak-

se kordamööda läbi kord ühes,
kord teises suunas.

Draculi poeg

Samas on suuremad teed suh-

teliselt sõidetavad. Kõrvalteed

on hullemas seisus, igasuguse
autoga pole mõtet sinna sõitma

minna. Rumeenia lahutamatu

osa on mägilossid, neid jätkub
pea igasse suuremasse asulasse.

Kõige tuntumad neist

on mõistagi ühel või

teisel moel seotud

krahv Draculaga.
Kuulus vam-

piir, kes elanud

sadu aastaid, on

siiski vaid kirjani-
ku väljamõeldud te-

gelane.
Tõeline krahv Dracu-

la sündis aastal 1431 Sigis-
hoara linnas, tema isa oli Valah-

hia vürst Vlad II Dracul. Poeg
Vlad III hakati kutsuma Dracu-

laks ehk Draculi pojaks.
Türgi vastu sõda alustades ei

tuntud mingit halastust vaen-

laste vastu, need aeti lihtsalt tei-

basse.

Türklaste väeülemale tegi
Dracula erandi, ajades ta kul-

latud otsaga teibasse. Väideta-

valt ajas krahv Dracula teibasse

40 000 inimest.

Müüdid räägivad, et julm va-

litseja jõi vaenlase verd, ammu-

tamaks sellest jõudu. Ta hukkus

1476. aasta

detsembris

lahingus
türklaste-

ga Buka-

resti lä-

hedal.

Dracu-

lal on Ru-

meenias rah-

vuskangelase
maine, kuna tema

poliitika tulemusena ei

suutnud türklased Rumeeniat

vallutada.

Varjatud varemed

Kahjuks ei viida turiste vaata-

ma tema õiget elukohta Ceta-

tea Poienaris. Soovides sealseid

kauni vaatega majavaremeid
uudistada, tuleb turistil ise tee

leida.

Valmis tuleb olla vähemalt ki-

lomeetripikkuseks ülesronimi-

seks, kuna lossivaremed asuvad

kõrgel mäe otsas.

Brasovi lähedal asub Brani

linnake, kus on Bram Stokeri

pooltkuulsaks kirjutatud Dracu-

la loss – tegelikult pole see küll

kuidagi Draculaga seotud. 1377.

aastal ehitatud Brani loss pidi
tähtsat kaubateed türklaste eest

kaitsma. Õnneks jäi loss sõda-

dest laastamata ja on väga heas

seisus.

Dracula sünnipaigana tun-

tud Sighisoara linn loodi tõe-

näoliselt XII sajandi lõpus, kui

Ungari kuningas kutsus saksa

kaupmehi ja käsitöölisi Transil-

vaaniasse.

See on ükskaunimaid ja pare-
mini säilinud keskaegseid kind-

luslinnu kogu Euroopas.
Sighisoara peamine vaata-

misväärsus on hästi säilinud

keskaegne linnasüda, mille

keskmes asub võimsa kellator-

niga tsitadell. Tsitadellis paik-
neb maja, kus väidetavalt sün-

dis Dracula.

Tarmo Premet

PAL/SCANPIX

Krahv Dracula sünnilinn Sigishoara.

soovitab:

Soodusregistreerimine 17. aprillini!

Peasponsor:

KulTuuRiREisid:

HOllANdi TulBid JA
TuulEVEsKid 22.–29.04;

22.–28.04

KlAssiKAliNE iTAAliA

02.–09.05; 09.–16.05; 16.–23.05;
23.–30.05; 21.–27.07; 04.–10.08;

11.–17.08; 18.–24.08; 23.–30.08;

30.08.–06.09; 06.–13.09; 13.–
20.09; 13.–20.10

TOsCANA ROMANTilisEMAd

PAiGAd 25.–30.08

lÕuNA-iTAAliA – sORRENTO

24.–30.08; 30.08.–06.09; 06.–
13.09; 13.–20.09

siTsiiliA JA lÕuNA-iTAAliA
30.08.–06.09; 06.–13.09; 13.–
20.09

siTsiiliA koostöös Maalehega
19.–26.09; 26.09.–03.10

siTsiiliA-MAlTA 04.–11.10

PÕHJA-iTAAliA – lidO di

JEsOlO 28.07.–04.08

KORsiKA-sARdiiNiA 02.–09.08;
23.–30.08

VENEETsiA-ViiN: KEisERliK

TEEKONd 30.05.–05.06;
16.–22.08

Germalo Reisid reisigurmaanideleGermaloReisid –reisigurmaanidee
AusTRiA-uNGARi 20.–26.07

MAJEsTEETliKud AlPid

09.–16.08; 16.–23.08

ŠVEiTs-AusTRiA-BAiERiMAA
02.–08.08; 30.08.–05.09

AusTRiA-BAiERiMAA

26.07.–01.08

EuROOPA sÜdA 09.–16.08

EuROOPA EliiTPAiGAd

26.07.–02.08

HORVAATiA-slOVEENiA

01.–09.08; 19.–27.09

lONdON 09.–12.07

suuR PRANTsusMAA

RiNGREis 26.07.–02.08;
02.–09.08; 16.–23.08; 23.–30.08

PRANTsuMAA, NiZZA 02.–09.08;

09.–16.08; 16.–23.08; 23.–30.08

PRANTsusE RiViERA JA PÕHJA-
HisPAANiA 16.–22.08

PRANTsusE RiViERA – TAEVA-

siNiNE RANNiK 02.–09.08;

09.–16.08; 16.–23.08; 23.–30.08

PORTuGAl-HisPAANiA-

PRANTsusMAA 30.08.–06.09

ANdAluusiA 29.08.–06.09

suuR HisPAANiA RiNGREis

09.–16.05; 16.–23.05; 23.05.–
30.06; 30.08.–06.09; 06.–13.09

PORTuGAl 02.–08.05; 06.–13.09;
13.–20.09; 20.–27.09

lÕuNA-PORTuGAl
06.–13.09; 13.–20.09; 20.–27.09

MAdEiRA sept–okt
KlAssiKAliNE KREEKA

27.09.–04.10; 04.–11.10

KREEKA OdÜssEiA
27.09.–04.10; 04.–11.10

KREEKA sAAREd 11.–18.10

KREETA 18.–25.10

EGiPTus 25.10.–01.11

TuNEEsiA 11.–18.10; 18.–25.10;

25.10.–01.11

MAROKO 13.–20.09; 20.–27.09

KEsK–NORRA 30.06.–06.07;

08.–13.07; 09.–14.07; 15.–21.07;
23.–29.07; 30.07.–05.08; 09.–
15.08

PÕHJA-NORRA JA NORdKAPP

01.–09.07

sÜGisVÄRVidEs lAPiMAA

10.–13.09

GOTlANdi sAAR 03.–08.08;
06.–11.08; 09.–14.08

AHVENAMAA 11.–14.06;
18.–21.06; 25.–28.06; 02.–05.07;

09.–12.07; 07.–10.07; 14.–17.07;
16.–19.07; 23.–26.07; 04.–07.08;

11.–14.08; 18.–21.08

PETERBuRi 12.–14.06; 11.–13.07;
15.–17.08

PRAHA 15.–18.06

HORVAATiA 10.–18.07; 12.–

18.07; 18.–25.07; 25.07.–01.08;

06.–12.09; 12.–19.09

ŠOTiMAA-iNGlisMAA 05.–12.07;

12.–19.07; 19.–26.07; 26.07.–

02.08; 09.–16.08
iiRiMAA-ŠOTiMAA 12.–19.07;
09.–16.08

suuR iiRiMAA RiNGREis 19.–
26.07; 26.07.–02.08; 02.–09.08

WAlEs 02.–09.08

lONdON-PARiis 05.–09.07;
16.–20.08

PARiis 02.–05.07; 23.–26.07;
20.–23.08

MEHHiKO 26.04.–09.05;

08.–21.11; 22.11.–05.12

HiiNA 22.–28.04; 22.–30.04;
02.–08.10; 02.–10.10

TÜRGi 03.–10.10
iisRAEl30.03.–08.04, nov

sÜÜRiA JA JORdAANiA
19.–28.04, nov

usA 18–29.10

PERuu 13.–22.10

TAi 27.10.–08.11; 09.11.-21.11.

aastavahetus 2009/2010

islANd 06.–11.07; 10.–15.07;

14.–19.07; 18.–23.07; 22.–26.07

GRÖÖNiMAA-islANd 29.06.–
06.07

MAlAisiA ja siNGAPuRi

kultuuri-ja puhkusereis
15.10.-27.10

BRAsiiliA-ARGENTiiNA nov

KuuBA aastavahetus 2009/2010

NEPAl okt

KANAdA sept

iNdiA novEKsOOTiKAREisid:

JAAPAN 02.–11.05; 12.–22.05 AusTRAAliA nov

Roosikrantsi 2/Kaarli pst 1, Tallinn, tel 611 0600, 611 0601, 611 0602, www.germalo.ee, germalo@germalo.eeGermaloreisid – suurim kultuurireiside valik Eestis!
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REIS KUUPÄEV HIND TRANSPORT, MAJUTUS, LISAINFO FIRMA

4.–14.04. (suur reede Roomas)Klassikaline Itaalia ringreis
(11 päeva)

Superhind
4890.–
5290.–

Buss, hotell,

kämping
Viin –San Marino – Vesuuv – Pompej – Napoli – Capri saar – Sorrento – Rooma (Colosseum, Trevi

purskkaev, Panteon jne). Vatikan (Rooma paavsti residents, Vatikani muuseum koos Sixtuse kabeli-

ga) – Pisa – Firenze – Veneetsia.3.–13.06., 9.–19.07., 19.–29.08.,
22.09.–2.10., 22.10.–1.11.

UUdIS! Hollandi lillefestival 21.–28.04. (lisabuss), 22.–29.04. 4480.– Buss, hotell Amsterdam: Amsterdami lilleturg, Zaandami vabaõhumuuseum jne. Brüssel.

Hispaania puhkus (15 päeva)
läbi Monaco–Monte Carlo–Nice’i–Cannes’i–

Costa Brava rannik (Lloret de Mar)

6190.–
6690.–

5890.–

Buss, hotell,

kohapeal 6 h/s ja õ/s
rootsi lauas

Monaco–Monte Carlo–Nice–Cannes–Costa Brava rannik (Lloret de Mar)–Salvador Dali muuseum–
Monserrat’ munkade kaljuklooster–Barcelona– Marinelandi veelõbustuspark, flamenko–
Andorra–Šveits–Liechtenstein.

Hispaania puhkus (12 päeva) läbi Monaco–

Monte Carlo–Nice–Cannes–Costa Brava

rannik–Lloret de Mar–Barcelona–Andorra

25.04.–9.05., 6.–20.06., 12.–26.09.
24.06.–8.07., 25.07.–8.08., 15.–29.08.
1.–15.10., 22.10.–5.11.

5390.–
5790.–

21.04.–2.05., 2.–13.06., 18.–29.09.,
20.06.–1.07., 25.07.–5.08.,
19.–30.08.,
27.09.–8.10., 7.10.–18.10.,
22.10–2.11.

Buss, hotell,

kohapeal 4 h/s ja õ/s
rootsi lauas

Monaco–Monte Carlo–Nice-Cannes–Costa Brava rannik (Lloret de Mar)–Salvador Dali muuseum–
Monserrat’ munkade kaljuklooster–Barcelona–Andorra.

4990.–

Horvaatia – Sloveenia

(10 päeva)
10.–19.04., 26.04. –5.05.,
16.–25.05., 1.–10.09., 4.–13.09.,
3.–12.06., 21.–30.08.,
25.06.–4.07., 14.–23.07.

3790.–

4290.–
4390.–

4590.–

Buss, hotell,
h/s lisatasu eest

Sloveenia (Ljubljana–Postojna koobastik). Horvaatia (Zagreb– Plitvička looduspark– Dalmaatsia

rannik–Zadar–Dubrovnik–Split–Istra poolsaar–Pula).

Reisikalender 2009

Sloveenia – Horvaatia – Bosnia ja
Hertsegoviina ringreis koos puhkusega
(13 päeva)

10.–22.04., 26.04.–8.05.

16.–28.05., 3.–15.06., 2.–14.09.,
6.–18.09.,
25.06.–7.07., 14.–26.07., 1.–13.08.,

18.–30.08.

4590.–

4990.–

Buss, hotell

4 h/s lisatasu eest

5490.–

Sloveenia (Ljubljana – Postojna koobastik) – Horvaatia (Zagreb – Plitvička looduspark – Dalmaatsia

rannik – Zadar – Dubrovnik – Split – Istra poolsaar – Pula) – Bosnia ja Hertsegoviina.

Tallinn, Narva mnt 7–347, III sissepääs,
III korrus. Tel 610 9321, 610 9322,
5819 0242, tallinn@virureisid.ee

Jõhvi, Keskväljak 9. Tel 337 0594, 337 1216,
5819 0240, 5819 0241, viru.reisid@neti.ee

Hispaania – Portugali – Maroko ringreis 6.–26.05.,
23.09.–13.10.

10 990.–

11 980.–

Buss, hotell Biskaia laht – Bilbao – Burgos – Madrid – Toledo Portugal (Lissabon, Cabo da Roca, Sintra ja Portuga-
li lõunarannik. Algarve, Lagos, Cabo de Sao Vicente) – Sevilla – Cadiz – Maroko (Rabat, Casablanca,
Marrakech, Ceuta) – Gibraltar– Granada – Barcelona – Andorra.

Tartu, Lõuna-Eesti Turismikeskus,
Turu 2 (bussijaam). Tel 734 4190

UUdIS! Fantastiline Põhja-Norra,
imelised Lofoodi saared ja Lapimaa

8.–14.07. 4690.– Buss, kämping,
h/s lisatasu eest

Rovaniemi, Alta, Lyngenfjord, Tromsø, Narvik, Lofoodi saarestik, Kiruna, Kemi, Oulu.

Pärnu, Pärnu Reisibüroo, Rüütli 32.
Tel 444 5105

Unelmate Kesk-Norra 16.–22.06., 30.06–6.07., 8.–16.07.,
16.–22.07., 29.07.–4.08., 18.–24.08.

4690.– Buss, laev, kämping Oslo – kuningaloss, Akershusi kindlus, Vigelandi skulptuuride park. Bergen – Bryggen, kalaturg.
Steinsdalsfosseni ja Vorinfosseni juga, Hartangervidda mägiplatoo ning tundra. Stockholm, Helsingi.

UUdIS! Aiandusnäitus Schwerinis,
Berliin ja Põhja-Saksamaa

14.–21.06., 23.–30.07. 3790.– Buss, hotell,
h/s lisatasu eest

Bremen–Lübeck–Hamburg–Schwerin (aiandusnäitus “BUGA 2009”)–Wismar–Warnemünde–
Rostock–Berliin.

NB!

Eelregistreerijatele bussikohtade

broneerimine seniks, kuni kohti jätkub!

UUdIS! Pariis–Loire’i oru lossid–

Bretagne ja Normandia
16.–26.05., 27.06.–7.07., 29.08.–8.09. 4990.– Buss, hotell,

h/s lisatasu eest

Pariis: Versailles, Louvre, Eiffeli torn, Triumfikaar, Jumalaema kirik, Grand Opera, raekoda, Pom-
pidou, Concorde’i väljak, Sacre’Coeuri ja La Madeleine’i kirik, laevasõit Seine’i jõel jne. Amboise’i,
Chambord’i, Usse (Okasrooside) lossid, Nantes, Mont–St.-Micheli klooster jne.

NB!
Kindlasti helista ja küsi infot ning vaata meie

kodulehekülge www.virureisid.ee

Prantsuse Riviera ringreis
väikese puhkusega

16.–28.05. (külastame Cannes´i filmi-
festivali), 27.06.–9.07., 22.07.–3.08.,
29.08.–10.09.

5690.– Buss, hotell Milano (Itaalia) – Monaco – Monte Carlo – Nice, Saint Tropez – Grasse – Avignon –

Orange (Prantsusmaa) – Genf – Lausanne – Bern (Šveits) – Würzburg (Saksamaa).

Suurbritannia Kuningriik ja Iiri Vabariik 21.07.–7.08. 10 690.– Buss, hotell York, Edinburgh, Blair, Loch Nessi järv, Inverness, Glasgow, Belfast, Dublin, Kerri “kuldne ring”,
Cardiff, Coventry, Stratford, Oxford, London, Brüssel. Saladuslikud paigad: Newgrange – kuninglik
ja püha Cashel-Glastonbury, legendaarne Avalon, Stonehenge’i saladuslik tempel, Avebury viljakus-
keskus.

Püsiklientidele ja gruppidele soodushinnad!

Leia kevade märke Soome suurimalt aiandusmessilt“Kevadaiaga” samal ajal ja samas

kohas “Oma kodu”, “Oma suvila”,

“Eluasemeturg” ja “Sisusta!” messid.

Info, messikülastuspaketid, sooduspääsmed
Soome Messide esindajalt Eestis –

Profexpo OÜ, tel 626 1347

www.profexpo.ee/soomemessid

Helsingi
messikeskuses

MAALEHEGA

Sitsiiliasse
Traditsiooniline Maalehe lugejareis. Hind 13 290 krooni.

Reisid toimuvad 19.–26. septembrini ja
26. septembrist 3. oktoobrini 2009.

Lähem info ja eelregistreerimine
telefonil 661 3360, www.germalo.ee

Jälgige ka järgmisi
reklaame!
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Äntu Mõis müüb neljapäeval, 19.märtsil

vaktsineeritud juba munevaid pruuni su-

lestikuga noorkanu järgmistes Järvamaa

bussipeatustes: 7.30 Reinevere, 7.45

Ambla, 8 Jootme, 8.15 Lehtse, 8.30

Jäneda, 8.45 Käravete, 9 Aravete, 9.15
Albu, 9.30 Järva-Madise, 9.45 Ahula, 10

Seidla, 10.15 Roosna-Alliku, 10.45 Viisu,
11 Mäo, 11.15 Paide ringi bensinj, 11.45

Väätsa, 12 Kirna, 12.15 Türi-Alliku, 12.30

Türi turg, 13 Kolu, 13.15 Jändja, 13.30

Laupa, 13.45 Särevere, 14 Taikse, 14.15

Oisu, 14.30 Kabala, 14.45 Imavere, 15.15

Koigi, 15.30 Mäeküla, 15.45 Sargvere, 16

Müüsleri, 16.15 Vao, 16.30 Koeru. Info tel
327 0206, info ringil 5660 0718.

Äntu Mõis müüb reedel, 20.märtsil
vaktsineeritud juba munevaid pruuni
sulestikuga noorkanu järgmistes Jõ-
gevamaa bussipeatustes: 7.30 Vägeva,
7.45 Kärde, 8 Vaimastvere, 8.15 Kurista,
8.30 Jõgeva turg, 9 Siimusti, 9.15 Aidu,
9.30 Lahavere, 9.45 Kalana, 10 Pisisaa-

re, 10.15 Pajusi, 10.30 Adavere, 10.45

Põltsamaa turg, 11.15 Esku, 11.30 Või-

siku, 11.45 Kamari, 12 Umbusi, 12.15

Neanurme, 12.30 Pikknurme, 12.45

Puurmani, 13 Kursi, 13.15 Saduküla,
13.30 Härjanurme, 13.45 Painküla,
14.15 Laiuse, 14.30 Kantküla, 14.45

Sadala, 15 Reastvere. Info 327 0206,
info ringil 5660 0718.

Perenaise haiguse tõttu müüa kiiresti 10

pealine lüpsikari koos kvoodiga. Tel 503

5391, 5647 8420.

Müüa aberdiin-anguse puhtatõulisi pulle.
Tel 505 3674.

Müüa bernhardiini kutsikad. Tel 5344

6986, 502 7710.

Müüa 3 jõudluskontrollis olevat tiinet

mullikat, poegimine kahel aprillis ja ühel

mais. Tel 5656 0155.

SÕIDUKID

MüüN
Müüa 13” suverehvid 165/80R13 83T
KUMHO plekkvelgedel 4tk, uued (alla
1000km). Kauba peale varuratas. Hind

2000 kr. Tel 512 1022.

Müüa remontivajavad traktorid Fiat 1300,
Case 9288, MTZ ja T 150, saksa virt-

sapütt, K700 käru, T 150 käru raamid,
poola heinakoguja, remontivajavad sõn-
nikulaotajad ning söödajagaja, Murska

muljurveski, Gaz 66, 53 ja 52, töökoja-
tehnikat jms. Tel 520 4146

Müüa jahutussüsteem – külmkamber
Bitzer (agregaat, seinapaneelid, laepa-
neelid, uks). Maht 50 m³, sobib köögivilja
jne. jaoks. Tel 5399 2329, info@hernes.

ee.

Müüa traktor T 25, külvik Juko, prits
Hardi, kultivaator, rull. Tel 5399 2329,
info@hernes.ee

Müüa 2 real. kartulipanijad Eho 240

ja 242 , Juko 242 (puhtijaga), puhti-
misseadmed kartulipanijale, kartuli-
kombainid jpm. Tel 503 8747, www.

kartulitehnika.ee.

Müüa teraviljakuivatid (60, 95, 120, 150)
ja kasutatud pakettkuivati (5 punkriga),
külvikud (6500 kr), 4 m külvik Juko,
teraviljakuivati katel Arska, kaarutajad,
mürgiprits, viljaveski Junkkari. Tel 507

9086, 678 2998.

Müüa kartulikombain Juko, veoauto-
kallur, traktor, MF 590 esilaadijaga, kul-

tivaatorid, labidaäkked, 2-, 3-ja 4hõlm

adrad, 2 ruloonipressi Krone 150, Car-

raro, kilbilõikur, Soliveri haagissuvila. Tel

507 9086, 678 2998.

Müüa terav. kombainid MF 186,187 ja
487, terav. kombain Sampo Rosenlew

2045, mikser Agronic SLT Triplemix,
Fiskars koos traktori järelkäruga, 2,6
m kumer klaasvitriin. Tel 507 9086, 678

2998.

Müüa UAZ 3303 varuosad: kast, sillad,
komplektis mootor ja veel palju muid
varuosi. Transport. Tel 5630 0282.

Müüa kastiga UAZ 3303 (92. a, 35 000

kr). Tel 5630 0282.

Müüa väga korralik kabiiniga traktor T

16 MG (töötunde vähe, ARKis arvel).
Taga korralik rippsüsteem ja jõuvõtu-
võll, kaasa kast ja haakeriistad. Hind 65

000 kr sisaldab transporti üle Eesti. Tel

5378 2639.

Müüa ruloonipurustajad, puiduhakkurid,
haagis-kiirkuivatid, heina-ja silotehnika,
kerg-ja pöördadrad, randaalid, läga-
haagised, sõnnikulaoturid, kasutatud

tehnika (ruloonid, adrad jne). Tel 505

7936, www.stt.ee

Müüa kombikülvikud Juko 2,5–3 m,
Wärtsilä 2,5 m, 2 m tavakülvik Wärtsilä,
kultivaatorid 2,2m kattega, 2,8–3,7 m li-
bisti ja rullidega, hankmoäkked 2,8–3 m,

3 m Fiskarsi pöördader ilma kivikaitseta,
2–3 hõlm tavaadrad Fiskars, Överum,
Kverneland, teraviljaveskid Junkkari 7,5
kW el.mootoriga, imur-puhur veski Junk-
kari 10 kW , 6 m tigu, väetisekülvikud

250–800 kg, väike kartulisorteer, kartuli-

sorteer Romet 85 m lauaga, pikkus 3 m,
Wühlmaus kartulikombain. Tuelmas on

järelveetav Eho 4 real kartulipanemisma-
sin koos väetisega, väike heinapallipress
Claas Traband, siloniiduk –purustajad
1,20–1,70 m, rootorniiduk Fahrenlös, latt-

niidukid, silolõikurid, topeltrattad 14,9x34

ja 13,6x38 koos kinnitusega, kombainide

rehvid, mootorid, tagavaraosad Soo-

mest. Tel 5649 4633 Kokkonen.

KINNISVARA

Poola ja Leedu eterniit (sh sile, läbipais-
tev), aiavõrk-postid, tule-niiskuskindel

plaat, katuseaknad (odav), vihmaveesüs-
teemid. Tel 747 1961, 658 5329.

MüüN
Müüa talu Viljandimaal (koosneb 4

kinnistust, kokku 35 ha põllu-ja metsa-
maad). Tel 435 9275.

Müüa kinnistu (8 ha, kõrghaljastus, elek-

ter 380 V, 25 A) Viljandist 15 km Pärnu

suunas ja 1toal ahiküttega korter Viljandi
kesklinnas, heas korras. Tel 506 3910,
435 9625.

Müüa 24 ha toetusalust maad (2,4ha
metsa) koos renoveeritud rehielamuga
Pärnumaal Tori vallas, loomapidamis-
võimalus. Tel 526 5790.

PUIT

OSTAN

Soovin osta maamaja, võib vajada kap
remonti, hinnaga kuni 150 000 kr. Tel

5839 2339, helen.pachner@mail.ee

Ostame piimatootmisettevõtte. OÜ

Vikingstad. Tel 5348 5201.

MUU

Võtame omanikult müüki ainuõigusle-
pinguga kinnisvara. Hea hind ja kiire
müük. Reaalsed pakkumised: www.

ennustus.ee

Rendin põllu-ja heinamaid Põlva-, Võru-
ja Tartumaal. Tel 5384 1967.

Annan pikaajalisele rendile 40 ha põl-
lumaad Jõgevamaal Kuremaa lähe-

dal. Info tel +358 40 502 1550, Kalle

Sazonov.

EHITUSMATERJAL

MüüN
Garaažiuksed, tööstusuksed ja auto-

maatika. Müün ja paigaldan. Tel Tallin-
nas 5698 0540 (Madis), Tartus 504 4798

(Marko).

Müüa uus käsitsivalmistatud palksaun.
Hind soodne! Tel. 5343 3637.

Müüa haavapuidust katuselaastu. 3*
laastu 500 ruutmeetrit. Laastu mõõt 51

cm. Valmib mai lõpuks, asub Pärnumaal.
Hind 120 kr/ m2. Tel 5645 0314.

Müüa põrandalaudu, sise-ja välisvood-

rilaudu, terassilaudu ning ehituslikku

saematerjali. Erinevad mõõdud, vedu

tasuta. Tel 506 4651.

Müüa välis-ja sisevoodrilaudu ning
põrandalaudu. Veovõimalus. Tel 503
1859.

Müüa välis-, sisevoodrilaudu, põranda
ja tuulekastilaudu, transpordivõimalus.
Tel 553 0696.

Müüa sise-ja välisvoodrilaudu. Vedu. Tel
5650 7888.

Palkmajad, -saunad,-suvilad käsitööna,
ka tellija materjalist. Garanteerime kvali-
teetse töö. Tel 511 4215.

Majade soojustamine tselluvillaga. tel
5821 7652.

OSTAN

Ostan värsket kuuse-ja männipalki ning
paberipuud, kasvavat metsa ja raieõi-
gust. Abistame metsa ülestöötamisel.

Tel 5663 6076, 5663 8551.

Ostan kasvavaid lehtpuulanke, metsa-

kuiva (kuusk, mänd) ja tormimurdu. Tel

5391 6525.

Ostame kasvava metsa raieõigusi,
metsamaad ja teostame valgustus-
raideid ning metsaistutustöid. Tel 524

4967, 506 4419.

Ostame metsakinnistuid soovitavalt Lõu-
na-Eestis. Tel 5556 7840.

Ostame kasvavat metsa ja metsakinnis-
tuid, ka hüpoteegiga. Tel 518 3927.

Saada oma kuulutus Interneti teel!

Samas saad ka tasuda.

www.maaleht.ee/kuulutused

Ostame madala kvaliteediga (ka tuu-

lekaeraga) söödavilja (ka rapsi). Tasu
kohe. Vedu tasuta. Tel 5661 4126.

OÜ Top Invest ostab otra, nisu ja rapsi
üle Eesti. Vedu ja raha kohe. Tel 5562

6000.

Ostame sööda-ja toiduteravilja. Tel 508

4055.

OÜ Cellufuel

ostab

kuuse-ja männi-

paberipuud.

LOOMAD

MüüN
Müüa mustad lambad koos talledega.
Viljandimaa tel 5390 2770.

Müüa pruunid 3 kuused kollikutsikad

(1 isane, 2 emast) ilma tõupaberiteta.
Asuvad Viljandimaal. Tel 5395 1466.

Müüa soodsalt saksa lambakoera kut-

sikad, kiibitud, vaktsineeritud, isa-ema

paberitega. Tel 5649 9551.

Müüa berni karjakoera isased kutsikad.

Tõutunnistus, vaktsiin, kiip, europass. Tel

522 7011, koduleht www.fortuneia.net

Müüa emiseid. Tel 5646 7145.

Müüa igas vanuses lehmmullikaid (ka
tiined) Ida-Virumaal. Tel 525 7034.

Müüa 25pealine lüpsikari. Tel 525

6786.

Müüa tõupuhtad saksa lambakoera kut-
sikad Pärnus. Ema lastesõber, isa poltsei
teenistuskoer. Loovutamine 14.03. Tel

514 3325.

TAIMEKASVATUS

MüüN
Müüa ruloonisilo Harjumaal. Veovõima-
lus. Müüa sorteeritud ja sorteerimata

kartulit. Tel 510 0612, 515 6122.

Müüa toidukartulit “Arielle” ja “Läti kol-
lane” (erinevad fraktsioonid), sertifitsee-
ritud seemnekartulit “Ditta” A. Tel 565

1091.

Müüa rulooniheina Rapla maakonnas.

Rulli kaal 220 kg, hind 250 kr. Tel +372

5561 8205, 5557 5924.

Saaremaal müüa sertifitseeritud kõr-
reliste heintaimede seemet: kerahein

“Jõgeva 220”, kat C, põldtimut “Tia” ja
“Tika”, kat C, karjamaaraihein “Raidi”,
kat E ja C ja haruhein “Jõgeva 47”, kat

C. Tel 516 2894.

Müüa suurtes kogustes toidukartulit

(transport kokkuleppel) ning keerispea-
ja tatraseemet. Tel 5620 8897.

Müüa söödanisu ja söödaotra Rapla-
maal. Tel 511 0559.

Müüa ruloonisilo Elvas. Hind kokkulep-
pel. Tel 5803 8700.

Müüa söögipeet “Pablo” u. 0,5t. Põlva-

maa tel 5342 4850.

Müüa rullsilo Raplamaal (300 kr). Tel

516 4879.

Harjumaal müüa ruloonsilo (lutserni ja
kõrrelise segu, valmistatud konservan-

diga) ja heina. Tel 520 4146.

Müüa rullides silo ja heina. Ida-Virumaa,
Lohusuu vald. Telefon 5365 0748.

Müüa ruloonsilo Läänemaal. Tel 507

8711.

Võtan vastu perepuude, s.t. mitme-

sordiliste viljapuude poogete tellimusi.
Info A. Haak 518 8465, www.hot.ee/

arlipuukool/.
Müüa sorteeritud nisu “Triso” ja otra

“Anni”. Tel 5341 2663.

Müüa tiibeti mastifi kutsikad, sünd.

06.02.09 Vanemad dok-ga, suurepä-
rased valvurid, väga ilusad koerad. Tel

5354 6908.

Müüa lihaveise ristand noorpullid. Esin-
datud kõik Eestis levinud tõud, vanus 5
– 9 kuuni. Tel 527 1323.

Müüa tšintšiljad (pärinevad toimivast

farmist) 400 kr/tk Tartus. Kogu farmi

ostu korral superhind! Küsi lisa tel 5829
4370.

Äntu Mõis müüb kolmapäeval, 18.märtsil

vaktsineeritud juba munevaid pruuni su-
lestikuga noorkanu järgmistes Valgamaa
bussipeatustes: 7.30 Hellenurme, 7.45

Palupera, 8.15 Otepää turg. 8.45 Nüpli,
9 Sihva, 9.30 Sangaste, 9.45 Lossiküla,
10 Laatre, 10.15 Tsirguliina, 10.30 Sooru,
10.45 Paju, 11 Valga turg, 11.45 Hum-
muli, 12.15 Tõrva, 12.30 Helme, 12.45

Linna, 13 Riidaja, 13.15 Leebiku, 13.30

Pikasilla, 13.45 Pühaste, 14 Aakre, 14.30

Puka, 14.45 Kuigatsi, 15.15 Õru, 15.30

Keeni, 15.45 Pringi. Info tel 327 0206,
info ringil 5660 0718.

TALUTEHNIKA

Ostame

METSAKINNISTUID

JA RAIEÕIGUST.
Okaspuuküte.

OSTAN

OÜ Raka Kogumiskeskus ostab pullva-
sikaid. Meie vedu. Tel 5340 5323.

OÜ ostab veiseid elusloomadeks (tiined
mullikad, lüpsikari). Võib ka kogu kari,

piimakvoot pole oluline. Tööpäevadel kl

8–16 tel 5645 2467, 449 3731.

Ostan odavalt vanema hobuse. Tel 5194

6634.

Ostame veiseid, mullikaid, pulle, vasi-

kaid, lambaid, hädatapuloomi, hobu-

seid. Raha kohe. Tel 5396 2427.

Ostame veiseid, hobuseid, lambaid ja
sigu. Tuleme järele hädatappudele. Tel

5809 5905.

Ostan veiseid. Meie vedu. Järjekorrad
lühikesed. Tulen kiirelt järele ka häda-

tapuloomadele. Tel 5638 6162.

Ostame veiseid (praaklehmad, mullikad,
pullid). Meie transport, tasu kokkuleppel.
Tel 5567 8757, 5564 5434.

Ostame pidevalt lihaküülikuid. Tasu vas-
tavalt eluskaalule. Tel 5647 3215.

Estonian-ACB-Vianco OÜ ostab pullva-
sikaid, liharistand lehmvasikaid, praak-
lehmi, nuumpulle. Tel 5300 9615, 5661

7233.

Ostame veiseid (lehmad, pullid, mulli-
kad). Tasu kohe, meie vedu. Teostame

ka ainult loomade vedu 7 - 9 kr/km. Tel
5551 2929.

MüüN
Müüa minisaeraam ja metallist kasvu-
hoonete karkassid Põlvas. Tel 506 6576,
522 1665.

Müüa sõnnikutransportöörid TSN, söö-

dajagajad Siloking, Pronari traktorid ja
haagised, Pomoti tsisternhaagised. Tel

+370 6781 7765, voras@remo.lt

Müüa rehvid ja veljed põllumajan-
dus-ja metsatehnikale, haagistele,
veoautodele. Topeltveljed, lumesaha

plaadid. Tel 501 8365.

Müüa 2,5-ja 3m reguleeritav sahk, mul-
jurveski, rootorniiduk, silolõikur, külvikud,

mürgipritsid, ruloonipress Claas 46 RC,

pakkija JD 332. Tel 504 7253.

Müüa T 25 A (88. a, kabiiniga, 50 000 kr),
MTZ 80 (90. a, 100 000 kr), MTZ 82 (88.
a, 100 000 kr), MTZ 80 (93. a, kraanaga,
100 000 kr), T 16 (kabiini ja kastiga, 30

000 kr) Saku vallas. Tel 528 2791.

Müüa kaherattalisi aiatraktoreid MB 2,
nende lisaseadmeid ja varuosi. Tel 5568

0278, www.miniagrotehnika.ee
Müüa kartulikombain 75-30 (töökorras,
lisadega) ja 4m teraviljakülvik Juko (taga
ratasrull). Tel 5620 8897.

Müüa saeraam talunikule, ehitajale, 20”

saelatiga 5,5kW (ketas 500 mm, 7,5 kW).
Transpordi ja proovimise võimalus. Tel

5374 9970.

Müüa traktorite, põllutöömasinate ja
teiste tööstusmasinate rehvid ja vel-

jed, rattalaiendid. Vajadusel transport.
Tel 513 2710, 782 1441.

Müüa väike saeraam, ideaalne tööriist

talumetsa majandamiseks (15 500 kr)
ja kasvuhoonekarkass 5,75x2,3 m. Tel
5373 7978, Margus.

Müüa lattniiduk, rootorniiduk, 2ne kartu-
lisaputi-panija, 1teljeline haagis, randaal,

sõnnikulaotaja jm. Tel 5695 2922.

Müüa MTZ 820 (2000. a, 4000 tt, KUN-

kopp + lisad), väga heas korras Sampo
kombain, heeder 2,3 m, 4 m kombikülvik

Juko. Tel 503 8154.

Müüa Tšehhi tehnika TZ -K14 ja MF 70

varuosi, vajadusel teostan nende remon-

ti. Tel 607 0048, 501 5041.

Müüa talutehnikat Soomest: heinapres-
sid, kiletajad, adrad, kultivaatorid, piima-
jahutid, viljaveskid jne. Tel 5635 2777.

OÜ Rahkla Farm Lääne-Virumaal müüb

heas korras pöördadra Kverneland 6+1.
Info tel 527 3891, 522 4844.

Müüa MTZ 920.3 (2005a, turbo, väga
heas korras, 1600 töötundi). Hind 169

000 kr. Tel 5358 3121.

Müüa traktorid T 16 MGU (91. a), T 16

MGU (89. a), T 25 A 3 (91. a). Tel 5630
0282.

Einola talu Tartumaal müüb sertifitseeri-

tud seemnekartulit “Arielle” A (5.,90 kr/

kg+km) ja “Ampera” E (5,00 kr/kg+km).
Tel 741 2337, 508 8402.

Müüa rullisilo ja konserveeritud teravilja.
Tel 505 5564.

Müüa sümboolse tasu eest rullides hei-

na. Tel 5341 8202.

Oidermaa talu seemnekeskus Põlva-
maal müüb järgmisi sertifitseeritud

teraviljaseemneid: otrasid Annabell

pC2, Vivendi pC1, Anni pC1, timutit

Jõgeva 54 pC, punast ristikut Varte

pE. www.seemnekeskus.ee. Tel 522

1659.

Müüa söödateravilja kaera ja nisu. Tel

5648 4171.

Müüa heinarulle ca 250 kg/rull, hind

75 kr/rull. Transpordi võimalus. Info tel
5348 8723.

Müüa söödanisu 100 t ja hernest 40 t.

Tel 503 7886
,
Rein.

Müüa kaalikat, sibulat, punapeeti, ha-
pukapsast, söödaotra ja jahu. Tel 5690

3316.

OSTAN

Ostame söödateravilja. Tel 5390 4846.

- PARIM TRAKTOR VÄIKETALUNIKULE
Mudelid võimsusega 45, 50, 55 ja 90 h.j.
Lai valik lisavarustust

Usaldusväärne kvaliteet

OÜ TRAKTORIÄRI

Pärnasalu 13

Saue, Harjumaa

info@kioti.ee
www.kioti.ee

5 103 771

6 596 633

sUPErPaKKUmiNE!IDA-VIRUMAA

KÄSITÖÖSELTS teatab:

“Viru
Nikerdaja”

11. ja 12. aprillil

Jõhvi gümnaasiumis

Tel 5300 9449

Hüdro-
tõmmitsad

Info tel 744 6655, 528 5038

andres@metsamaakler.ee

XI KÄSITÖÖLAAT

Hinnad alatesKohtade broneerimine

tel 336 4772, 554 7273,
335 6818 (õhtuti) või

anne.uttendorf@gmail.com 3650.–
Olete oodatud!
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Müüa traktor 526 MTZ(82 mootor), ki-

vikoristaja, juurviljakülvik+vaheltharija,
1 real kartulisaputaja, väike järelkäru.
Tel 518 3098.

Müüa uued traktorid MTZ (13-81 hj), esi-
laadurid, lumesahad, esirippsüsteemid ja
tänavapühkimisharjad (võimalus tellida
ka teistele traktori markidele). OÜ Aare

Tehnika, Siimusti, Jõgevamaa. www.

aaretehnika.ee, aare.tehnika@mail.ee
Tel 507 7654, 522 3961.

Müüa Grimme kartuli-,Juko-Maxima kar-

tuli-juurviljakombain, Saksa porgandi-,
Soome peedikombain,1-real kartulisa-
putaja. Tel 518 3098.

Müüa supersoodsalt uued Poola rootor-

niidukid 1,65 m (15 000 kr) ja 1,85 m (20
000 kr). Talvehind. Võimalik transport.
Tel 512 9519.

OSTan

Ostan MTZ 82 või 80 ja T 25. Tel 505

2050.

Ostan T 25-le adra, kultivaatori, niiduki,
kartulipanija-võtja, vaheltharija, käru, ran-
daali, tõstuki, kühvli jm. Tel 512 1877.

Ostan MTZ 82, niiduki E 302, vene hei-

napressi PRP 1.6 või ketiga PRF 110,
145, 6tonnise traktorikäru 2 PTS 6. Tel

503 6467.

Ostan karjamaaäkked (Belarus-tüüpi
traktorile) ja kultivaatori (võiks olla S-
piidega ja 1,8 m lai). Tel 5392 3845.

Soovin osta heas korras teraviljakülviku
Valga Juko 4000. Tel 528 5904.

Ostame korraliku kasutatud kartulipa-
nemismasina. Pakkuda võib kõike. Tel

5814 5155, 741 2251.

Ostan E 302 lühikesed vikatid (uued),
võib pakkuda ka muid varuosi (uusi).
Ostan ka E rehvid 16x20 (uued või vä-
hekasutatud), rehvid 15,5/65x18. Tel

5565 1442.

Ostan T 25, T 16, MTZ 82, Saksa virtsa-

püti, 2-realise Poola kartulisaputi, KUN-

kopa. Transport olemas. Tel 524 9312.

Ostame või rendime 100-120hj traktori,
mille rööbe oleks reguleeritav (vajalik
180cm) ning tagarehvi laius 360-420

mm. Traktor võib olla kasutatud või
remonti vajav, võimalusel komplektis
esirippsüsteemiga. Info tel 504 1666

või 506 6529.

MUU

Vahetan Citroen Jumper 2005 a väike-
traktori 4vedu või ATV vastu, hind 150

000, asub Valgamaal, mel12@hot.ee,
5343 9317.

Vahetada Subaru Outback (2006a. ls

55 000 km, bensiin) tahkesõnniku-
laoturi vastu hinnaklassis 300 000 kr.

Toomas 5333 7546.

TÖÖ

OTSin

Kamina-pottsepatööd üle Eesti oma ma-

terjali ja transpordiga. Tel 502 0791.

Otsin tööd Võrumaal vasikatalitajana,
välismaal farmis töötamise kogemus.
Tel 5647 7784.

Saemeeste brigaad ootab tööpakkumisi
Viru-või Tartumaal. Tel 5353 6616.

Liikuv ketassaeraam lõikab palgid sood-

salt ehitusmaterjaliks. Tel 528 7215.

Elektritööd eramutes ja korterites. Ar-
vestan ennekõike kliendi soovidega.
Töö kiire ja korralik. Tel 523 8521, FIE

Margus Siilik.

Pakun raamatupidamisteenust. Hind

kokkuleppel. Info tel.53813248, raama-
tupidamisarvestus@gmail.com

PaKUn

Võtame tööle loomakasvatustöötaja.
Kindlustame elamispinnaga. tel 5349

2926, 327 7287.

Linnalähedane põllumajandusettevõte
võtab tööle farmitraktoristi ja lüpsja. Kool

ja lasteaed olemas, korteriga kindlusta-
takse. Tel 384 4073.

Ehitusprojekt leppehinnaga. Tel 5691

1479.

Ettevõte võtab tööle lüpsja. Elamispind
ridaelamus, kauplus, lasteaed-algkool
lähedal. Tel 515 7692.

Põllumajandusettevõte pakub tööd lo-

gistikule. Vajalik inglise keele oskus. Info

tel 5301 4007.

Pakume tööd Soomes põllumajandu-
se valdkonnas. Täpsem info ja taotluse

edastamine kodulehelt: www.estrek.

ee.

Otsime kogemustega püstkoja valmis-

tajat Keila vallas. Tel. 503 6351.

Otsime rohumaade niitjaid üle Eesti. Tel

5669 9836.

Lüpsifarm Põltsamaa lähistel pakub tööd
kohusetundlikule platsil lüpsjale (soovi-
tavalt meesterahvas), tublile traktoristile

(kaasaegne põllutehnika) ning oskusli-

kule asendustöötajale. Elamisvõimalus.
Tel 504 9920, Toivo.

Turismitalu vajab perenaiseabilist (nais-
terahvas). Tel 518 7448, 504 7412.

Põllumajandusettevõte Kesk-Eestis võtab

tööle lüpsja (poegimislaut, torusselüps).
Kindlustame korteriga. Tel 503 2049.

Pakun tööd mehhanisaatorile. Eeldan

kandidaadilt pikemat töökogemust ja
praktilisi ning teoreetilisi teadmisi töö-

tamiseks kaasaegsel tehnikal (teravilja-
kombain, iseliikuv taimekaitseprits, teles-

kooplaadur jne). Info tel 552 6385.

TUTVUS

Korralik naine 59/169/57 tutvub tasakaa-
luka ja hoolitseva mehega, kelle juurde
elama minna. Vastata võib kõikjalt. Kood

694, PK 3371, 10506 Tallinn.

Naiselikult vormikad, korralikud ja te-

gusad Võru v Võrumaa vabad alla 39

a naised! Olen 43 a, sõbralik, pikkus
ja kaal normis, ainus halb harjumus
suitsetamine. Elan loodukaunis kohas

maal, oman kindlat töökohta, olen vaba,
lahutatud. Soovin alustada uut kooselu

seksika maal elada sooviva naisega. Tel

5808 2035.

MiTMESUGUST

Kaardid ennustavad. Tel 900 1727 (17
kr/min). Eesti vanim ja parim ennustus-

liin. Kogenud ennustajad 24 h.

Uued vedrumadratsiga täispuitvoodid
200 x 160 cm. 2999 kr. Vedu üle Eesti
199 kr. Kvaliteet garanteeritud. Tel 5365

1196, www.album.ee/abieluvoodi

Tabasalu Veski müüb soodsalt kaerahel-

be tootmise seadmeid. tel 508 9340.

Valmisfirmad – soodsa hinnaga, FIEdele

erihind. Täispakett, tasuta lisad. Tel 5341

5671, www.valmisfirma.com

Raplamaa Tootjate OÜ
pakub segaväetisi

teraviljale ja rapsile
ning lämmastikväetisi.

Söötadest pakume
maisisrotti, rapsikooki,
teramaisi, sojasrotti ja

suhkrupeedilõike.
Tel 503 7345 või rto@hot.ee

21-22.03 Kevadkursus Jaaguranna
Lillelaagris. Kohapeal majutus, ma-

terjal, toitlustus. Tel 5556 3639 www.

jaaguranna.ee

Katuse-fassaaditööd ning vundamendi

soojustustööd. Kvaliteetsete suitsuandu-
rite paigaldus. Tel 5819 2578.

Väike talu Harjumaal pakub toimeka-
le perele kodu ja lehma, kui ollakse

abiliseks haigele perenaisele. Tel 609

8399.

Vahetada 2 toal k.m krt. Haapsalus ja 3

toal ahiküttega krt. Linnamäel korralaliku

majaga. Võim.ka müüa. Tel 5364 4500.

Ostan tsingitud aiavõrku kõrgusega 1,5
m ja met. aiaposte kõrgusega 2 m. Ostan

120 bassiga akordioni. Tel 5841 3770.

Ostan kuni 1940 ilmunud nahk-ja pool-
nahkköites raamatuid. Tel 525 8890.

Kauplus Nõmmel võtab müüki väike-
tootjatelt ja talunikelt toidukaupu. Küsi

lisa tööp 657 6201 või 502 7874. Helista,
teeme kaupa!

Müüa Mitsubishi inverter-soojuspumbad
alates 11 500 kr (hinnavõit 30%). Garantii

2 a. Lisandub paigalduse hind 3500 kr

(kogu Eestis). Home Air OÜ, tel 5648

3222, 5621 3743.

Müüa küpse halli lepa raieõigust. Tel
5399 3305.

Mootorite remont:

Valmet, Deutz, traktori MTZ
mootorid D 240/245/260,

DT 75, T 130, MAZi mootorid,
turbokompressorid,

MTZ tüüpi traktorite remont.

SRÜ tehnika varuosad.
Tel 482 1506,

482 1260, 5648 5151,
5665 3956.

16.03 Vana-Võidus ekskavaatorijuhtide
kursus, R-, T kat mootorsõidukijuhtide
kursused (traktorid). Tel 523 0167.

Müüa overlok (5 niidiga). Tel 5665

9903.

Müüa isetehtud mürgiprits, noorukite

jalgratasvõi vahetada Belarusi esikum-
mide, toidukartuli, vundamendiplokkide
vastu. Tel 5393 0503.

Müüa klaasplastist mahutid, septikud
ja lipuvardad. Tel 5625 4568, septik@
hot.ee.

Pakun ülalpidamist pensionäridest
abielupaarile või pensionärist naiste-

rahvale koduhoidmisel Raplamaa. Tal

5330 6170.

Lahkus igaviku teele

armas ema

HELDA LUUP
17. IV 1941 – 5. III 2009

Ärasaatmine Jõhvi

krematooriumis 12. märtsil

kell 13.

LEMBIT REINOV

Südamlik kaastunne Pilvile,
Tiiale ja Tõnule lastega.

Ello ja Marge

Müüa 4 m kombikülvik Juko, 3 hõlm

pöördader, 4–9 m kultivaatorid, ruloonip-
ress Claas, rootorniidukid, 3,65 m tasan-

dusniiduk ja nugaäke. Tel 511 5835.

Müüa kuivatišahtid, viljakuivatid (100-
210 hl), ahjud, elevaatorid, viljateod,
kultivaatorid 2-5 m, 3 hõlm pöördader
Kverneland, taga tõstukid, kaarutid, kar-

tulisaputi, Belarus 50-52, Zetor, MF 590,
MF 186 tõstukiga. Tel 506 1219.

Müüa kartulipanijad EHO 240, 242 S,
kartulikombain Juko, teraviljakombainid,
väikepaki-ja ruloonipressid, Claas 46

R.cut varuosadeks, latt-ja rootorniidukid,
kaarutid, siloniiduk 1,5 ja 1,7 m, silolõiku-

rid, väetise-ja teraviljakülvikud, 2-4 hõlm

adrad, 3 hõlm pöördadrad, sõnnikulao-

tur 6 t, hankmoäke, kultivaatorid 2,5-3,8
m, veskid traktorile, eslaaduriga tarktor

CASE, kombainide varuosi jm kaupa
Soomest. Tel 506 3910, 435 9625.

Müüa traktorid New Holland

TM 155 (töötunde 4200), Case

Maxxum 110 (esilaaduriga,
tt 10 000), külvik Väderstad

Rapid (4 m, kombi), kultivaator
Same (10 m), pöördader Kverne-

land (4+4), taimekaitseprits
Hardi Master (1200 l, 12 m,
hüdro poom, kontroller),

kombain New Holland TX 66.

Tel 518 3163.

Müüa John Deere 6920 S (160 hj, 2002.

a, 6900 tt, hind 440 000 kr + km). Tel
513 6556.

Müüa T 25 2 tk, T 40AM 6 tk, MTZ 82 7 tk,
JUMZ-ekskavaatorid EO 2621 8 tk, Poola

2-real kartulisaputi. Võru tel 523 3434.

Müüa kartuli võrkäkked, kreissaag ja
segumasin. Tel 521 1950.

Müüa traktor T 25, hea heinapress (väi-
ke-pehme pall, sobib ka T 25le), 2-ja 4

kettaga rootorniiduk, lattniiduk, heina-

kaarutaja, nugaäke, 2 hõlm ader T 25

ja T 40le, 1 sillaga kallutav käru, kühvel-
kopp, põllurullid (rasked), teraviljakülvik,
mürgiprits. Tel 516 3405, 434 7789.

Müüa head traktorid Zetor (95 hj) ja In-
ternational (85 hj), motoblokk MB koos

latt-või rootorniidukiga, 1 ja 2 real kartu-
lisaputaja, kartulirootor, pealsepurustaja,
hea ja ökonoomne sõiduatuo Volvo TD

1,9. Tel 516 3405, 434 7789.

Müüa kartulipanija-vaheltharija (torus-
se). 2-ja 3 real kartuliisepanija, 3-ja 5

real vaheltharija, s-piidega kultivaator,
buldooser taha, kasvuhoone karkass.
Tel 516 3405, 434 7789.

Müüa uued traktorid Farmtrac (33-90
hj), soovi korral ka ilma kabiinita, esilaa-
durid, lumesahad, esirippsüsteemid ja
tänavapühkimisharjad (võimalus tellida

ka teistele traktori markidele). OÜ Aare

Tehnika, Siimusti, Jõgevamaa. www.

aaretehnika.ee, aare.tehnika@mail.ee
Tel 507 7654, 522 3961.

Müüa kasutatud korralikud rehvid: 28,1

x 26 (2 tk) koos veljega, kaarkummid
1140x 700 (4 tk), uued 16x20 (2 tk). Tel

528 6403.

Müüa ruloonipress PRF-750 (uued koguri
piid, tugevdatud esiosa). Tel 523 0510.

Müüa UAZ 31512 (90a, üv okt 2010,
heas korras, 29 500 kr) ja UAZ 3962

(89a, buss, üv mai 2009, m+s rehvid, 22

500), UAZ 3303. Harjumaa 5614 7355.

Müüa GAZ 66 (ls 4500), täislintkombain

Jenissei, MTZ 821 (400 tt), peaaegu uus

põõrdader ja uus T25 mootor. Tel 607
3555.

Müüa šoti kartulikasvatustehnika (panija,
separaator+frees, peenramoodustaja),
kõrrekoorija, kartulipan.masin KCM. Tel

518 3098.

Kujunda unistuste aed
• kõigis hästi varustatud raamatukauplustes

ja ostukeskustes • tellides posti teel, tel 650 9955
• Tallinnas Toompuiestee 16 kl 9–17
• Tartus Gildi 3 kl 9–17 • www.mlraamat.ee

Postikulu siintoodud hinnale ei lisata.

RAAMATUTE TUTVUSTUS JA MÜÜK:

Daaliad aeda
Maia Raudseping
Eve Somelar

120 lk, PK

Varjutaimed
Susanna Widlundh

Jan Servini fotod

128 lk, KK

SUSANNA WIDLUNDH

BERTIL K JOHANSONI

FOTOD AED

IGAÜHELE
Aed igaühele
Susanna Widlundh

Bertil K Johansoni fotod

240 lk, KK

VARJUTAIMED

• 12.03. kl 10–12 Mooste põhikool
• 12.03. kl 13.30–15.30 Ahja raamatukogu
• 14.03. kl 11–14 Saku raamatukogu
• 17.03. kl 10–13 Olustvere raamatukogu
• 17.03. kl 15–17 Suure-Jaani raamatukogu
• 18.03. kl 11–13 Kõo raamatukogu
• 18.03. kl 15–17 Kolga-Jaani raamatukogu
• 19.03. kl 11–18 Viljandi linnaraamatukogu

Raamat on abiks unistuste aia loo-

misel – olenemata sellest, kas see

on su esimene aed või elad juba
ammu aiaga majas. Siit leiab suure

valiku taimi vastavalt kasutusots-

tarbele – päikeselisele ja varjulisele
kohale, puis-ja lilleniidule, vette

ja kaldale, pinnakatteks ja teede

äärde, lisaks roni-ja hekitaimed,
suve-ja sibullilled, puud ja põõsad.

Susanna Widlundh

Jan Servini fotod

260.-

Daalia kui sügisaia
kuninga vastu kasvab huvi

pidevalt. Selles praktilises
raamatus käsitletakse daa-

liate päritolu ja iseärasusi,
klassifikatsioone ja sorte

koos sordiaretusega, kas-

vatamist ja paljundamist
ning daaliaid aiakujundu-
ses ja lilleseadeis.

Vahel võivad just varjulised kohad

teha aia eriliseks ja isikupäraseks,
sest tegelikult on olemas suur hulk

sobivaid taimi sellistegi kohtade

jaoks. Varjutaimedel on huvitav

kasvukuju ja lõputu hulk rohelise

eri nüansse ning tihti mustrilised

lehed.

Selle raamatu abil panete särama

isegi aia kõige pimedama nurga.

Maalehe Raamat

170.-180.-
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VARIA

JÄRJEJUTT

Kui talumehed

riiki juhtisid:
THEODOR POOL

7. Lii Sammler

Ometi leidis Pool end kaks kuud hiljem põllutööminist-
ri ametikohalt.

9. mail 1919 seisis Theodor Pool pidulikku musta

smokingisse riietatult Asutava Kogu ees, tal tuli põllutööminist-
rina välja töötada maaseadus ja ellu viia maareform.

Maa andmine selle harijate kätte polnud Theodor Pooli jaoks
uus mõte. Juba enne Asutavasse Kogusse valimistoli ta koosta-

nud kavandi “Maa küsimus Eestis”.

1. Kõik mõisad Eesti vabariigi piirides tunnistatakse riigi oman-

diksjasünnitavad riigi maa tagavara, millestkõigile ilma maata

kodanikkudele ja väikemaa omanikkudele maad, välja töötatud

plaani järgi, antakse.

2. Igaühele, kes ise maad harida tahab, on riikkohustatud rii-

gi maatagavarast nii palju maad andma, kui see maatahtja pere-
konna töövõimele vastab.

3. Enne maa väljajagamist muretseb riik selle eest, et maa ha-

rimata ei jääks. Selleks otstarbeks renditakse maa soovijatele väl-

ja 1–6 aasta peale.

Minister kolmes valitsuses

Põllutööministri ametisse jäi Pool kolmes valitsuses. Esimene

neist oli Strandmanni oma, kus koos töötasid Eesti Sotsiaalde-

mokraatlik Tööliste Partei, Tööerakond ja Rahvaerakond.

21/V19. Prooviks katsun kirjeldada oma kaaslasi uues kabine-

tis... Strandmann – raske defineerida, mida kujutab. Mõistust näib

tal olevat. Kuid puudub iseloom – karakter, mis teda eraldaks.

Kukk– sellele mehele sümpatiseerin kõige enam. Mees, kel karakteri

on. Iga kord üllatab mind oma selge vaate, teravakalkulatsioonija kind-

la küsimuste ettepanekuga. Õieti pean teda juhtivaks – tooniandjaks –

jõuks.Et ta töömees ja tark mees on, teadsinju enne. Kuid sellegipärast
üllatab iga koosolek, leides uusi huvitavaidpöördeid teemas.

Poska – Kuke järel teine huvitav individuaalsus. Meeldiv juba
välimuse poolest, gentelmann, eht diplomaadi välimus ja kom-

bed. Meeldib ka ta läbikäimine (Strandmanniga läbi käies tun-

dub, nagu ei oleks ta mitte õiglane sinu vasta). Terava mõistuse ja
loogilise kõnega. Igatahes loen teda ideaalseks valitsejaks.

Jaakson – kohati kaunis sümpaatne, kuigi nii relieflik ei ole kui

kaks eelnimetatut. Leplik – saab igatahes hästikoos asja ajada. Sotside

iseäralikkus on kõigil, et neil liig vähe iseseisvust on. Iga tühja asja pä-
rastkipuvad fraktsioonilt nõu küsima. Kuid hea, etnad kangekaelsed
eiole. Kui neileväikese epistli ärapead, annavad kergestijärele. Kõige
teravmeelsem on kahtlemata Oinas– tema orienteerub kiiresti, oskab

seisukohta võtta ja ei küsi niivägapublikumi arvamuse järel.
Kartau annab kergesti järel, kui temaga on vaielus. Kuid ise-

seisvust ei näi tal sugugi olevat. Algupäralisi ideesi leiab niisama

vähe. Paistab – nii haavav kui see ka ütelda on (troostin end selle-

ga, etkui need read kord iganes ilma silmi satuvad, siiskõigist kõ-

neallolevaist enam ühtegi järel ei ole) kaunis tühine isik olevat.

Palvadre – minu meelest vähe fanaatiker, ehk tugev dogmatiker
olevat. Köstner olevat energiline ja tööjõuline mees – praegu aga
viibib alles Londonis.

Vastuolu Tõnissoniga

Esimene suurem sõnasõda tuli Theodor Poolil pidada Asutava

Kogu koosolekul 7. oktoobril. Saalis tõusis püsti Jaan Tõnisson,
kes kuulutas, et kuna vastupidiselt rahvaerakonna ettepaneku-
le tahetakse kõiki maid korraga üle võtta, oleks huvitav kuulda,

missugused kavatsused on riigil selle kohta, ehk kas tal ülepea
kavatsusi on.

Järgneb

“Kutsesüsteemi abi tööjõu

Kvaliteedi säilimisel
põllumajandusvaldKonnas”

üleriigiline infopäev 20. märtsil Kl 11–16.

Koht: Olustvere teenindus-ja maamajanduskool,
mõisahoone. Eelregistreerimise tähtpäev: 16. märts.

Kontakt ja registreerimine e-posti aadressil

riisenberg@hotmail.com, tel 524 5875.

Infopäeval antakse osalejatele ülevaade Eesti kutsesüstee-
mist, kutseandmisest põllumajandusvaldkonnas. Räägitak-
se ka põllumajandusvaldkonna kutseeksamitest, konsultat-
sioonidest ning täiendõppe läbiviimisest ja võimalustest.

Infopäeval on ette nähtud ka diskussioonipaneel, kus

ootame kõikidelt osavõtjatelt arvamusi ja ettepanekuid
põllumajandusvaldkonna kutseandmise süsteemile.

www.eptk.ee

Me ei unusta Teid...
Ikka

mõtlen neile, kes siit viidi…Taeva
poolekarjub nende äng.Nagu oleksime kõik ses süüdi,Et neil puudub –

meil on söök ja säng!Marie Under

60. AASTAT 1949. AASTA

MÄRTSIKÜÜDITAMISEST
Mälestuste-ja meenutustepäev
25. märtsil 2009
11.00 – Jumalateenistus ja kontsert Tartus,

Pauluse koguduse kirikus

12.00 – Lillede ja pärgade panek mälestusmärgi Rukkilill juures
13.30 – Meenutades Siberi teid

….

Eesti Põllumajandusmuuseumis, Pargi 4 Ülenurme

(bussid väljuvad kell 12.45 Rukkilille juurest)
Kas Siberist võinuks saada meie kodumaa

…

PhD Aigi Rahi

Meenutused Siberis veedetud aastatest

ja taas kodus…

(Maie Erikson, Mart Kriit, Valli Arrak, Udo-Vello Lamp,
Elju Andre jt)
Mälestused 1949. a märtsiküüditamisest…

Enn Tarto

Laule Haaslava meeskoorilt

Avatud fotonäitus

Pikk tee teadmatusse – ühe pere lugu
küüditatu Mart Kriidi erakogu põhjal

www.epm.ee
Tel: 738 3810

MTÜ Tartu Memento

Eesti Põllumajandusmuuseum

WWW.MAALEHT.EE

2.–8. märts

1. “Aasta isa sai DNA-testi abil rongaisa tiitlist lahti”. Rein

Raudvere

2. “Välismaine võõrasema saadab eestlastele mürgitatud
õunu”. Heli Raamets

3. “Kohalikele tööd otsivaile meestele näidatakse sajandi
ehitusel trääsa”. Rein Raudvere

4. “Vali oma tähtkujule sobivad taimed aeda”. Online

5. “Palga vähendamine on küllalt keeruline”. Silja Lättemäe

6. “Toalillega halva energia vastu”. Online

7. “Saada mehine naistepäeva tervitussiit”. Online

8. “Lätis leiti ühest hauast naine ja hobune”. Online

9. “Video: talutehnikaga juhtunud õnnetused”. Online

10. “Maanaise lugu: täitanud kleidiga tüdrukust

traktoristiks”.Online
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Naeris IGA MEES ON

OMA ELMAR SEPP!

Eesti rahvusloomaks kärp!
TARMO VAARMETS

Piiratakse
kiirust

Viimasel ajal on Eestimaa tee-

del toimunud arvukalt liiklus-

õnnetusi. Ehkki paljud õnne-

tusse sattunud juhid kiiruse-

ületamist ei tunnista, on kor-

ravalvurite sõnul peamine õn-

netuste põhjus siiski teeolude-

le mittevastav sõidukiirus.

Talvel on meie maantee-

del piirkiirus 90 km/h. “Nae-

ris” uuris, kui kiiresti meil te-

gelikultkihutatakse. Selgitusi
nõustus andma vanemkomis-

sar Põõsa Võmm.

“Kiirused on tohutud,” lau-

sus P. Võmm. “Paljud uute ja
võimsate autode omanikud

ei arvesta, et loodusseadused

kehtivad ka nende suhtes.

Veelgi enam – võimas auto

ning mõni promill veres teki-

tavad tunde, et Newtoni sea-

dused on vaid rumalatele.

Mida laiemas taustsüstee-

mis liiklust vaadelda, seda

hullemaks asi läheb. Kui lau-

to liigub 90 kilomeetrit tun-

nis, siis planeedi pöörlemist
arvestades on sõiduki kii-

rus juba enam kui 1670 kilo-

meetrit tunnis.

Sellega kiiruseületamine

veel ei piirdu. Kui suuname

kiirusemõõdiku liiklejale veidi

kaugemalt, lisandub eelneva-

le 107 218 kilomeetrit tunnis,

millega Maa tiirleb ümber Päi-

kese. Ningkui sellise kiirusega
kihutavjuht on ebakaines ole-

kus või ei hoia pikivahet, pole
õnnetus mägede taga.

Me oleksime naiivsed, arva-

tes, et sellega juhtide eksimu-

sed lõpevadki. Edasine ana-

lüüs toob esile veelgi räige-
mad rikkumised. Arvestades,
millise kiirusega liigub meie

galaktika Lõvi tähtkuju poo-
le, saame autojuhtide kesk-

miseks liikumiskiiruseksjuba
2 144 360 kilomeetrit tunnis.

Siin peitubki põhjus, miks

paljud korralikud juhid kurda-

vad, et liiklus on viimastel aas-

tatel väga närviliseks muutu-

nud ning tavaliste plekimõlki-
miste kõrval on kasvanud ka

inimohvritega õnnetuste arv.”

Võmmi sõnul kavandab

siseministeerium koostöös

maa-ametiga lähiajal aktsioo-

ne, et ülekäte läinud liiklust

rahustada. Esimese meetme-

na paigaldatakse kiirust pii-
ravad liiklusmärgid Linnutee

ning selle naabergalaktikate
Suure ja Väikse Magalhãesi
Pilve vahelisele trassile, pä-
rast põhjalikku analüüsi va-

jaduse korral ka kurikuulsa-

le Ussisoo lõigule.

Sergei Kraana
murelik liikleja

TÕRRE PÕHJAST

Sõnad on nagu raha – pole midagi nii tarbetut, kuni sa neid

kasutama ei pea.

SAMUELBUTLER

AUSÕNA!
KADRI TÜÜR

VAATAKS TÕTT

WOLFGANG DRECHSLER: “Alati kui Eestis algab suvi, tõstab

valdade haldusreform jälle Loch Nessi koletisena oma jäle-
dat pead.”

Eesti Päevaleht, 9. juuni 2008

PEALT KUULDUD 2008

~ Neiu nr 1: “…ja ta võttis mehe avasüli vastu.”

Neiu nr 2: “Avajalu.”
5. veebruar – Tallinn

~ Noormees seletab suuremale seltskonnale: “Nüüd olengi kodutu,
töötu, kõrgharidusega prole.”

Preili seltskonnast: “Ja kõik ühe päevaga?”
Noormees: “Jah.”

29. mai – Tartu, Lossi 3, kohvik

~ Ostja bensiini eest makstes: “Mis, bensiin on odavamaks läinud

või?”

Müüja: “Ei ole.”

Ostja: “Ah pole või? A võib-olla siis enne lihtsalt oli kallim?”

Müüja (arupidavalt): “See võisküll olla jah.”
8. aprill – bensiinijaam

~ 2. klass. Väike tüdruk segab tundi ja õpetaja õrnalt tutistab teda.

Tüdruk tõuseb püsti ja röögatab: “Kuradi pedofiil, kui sa mind

veel puutud, ma kutsun isa kooli ja ta lööb sukasti!”

23. mai – kool

~ Õpitakse võõrsõnade õigekirja.
Õpetaja: “Aga kas te teate, mis see gladiool on üldse?”

Poiss: “See oli see, naissoost gladiaator, eks ole?”

20. mai – Kuressaare

~ Keskealine, tugevakondi ja tugeva häälega naisterahvas telefoni:

“Kuule, me tahaks sind endale esinema kutsuda. Vaat, me korralda-

me varsti kodutütardele siukse pidžaamaõhtu, ja oleks tore, kui sa

tuleks sinna seksist rääkima. Noh, et sul on selles asjas kogemusi.”
5. mai – buss nr 18

~ Kõnnib poe eest mööda noormees, endal suitsev siga-
ret näpus. Temale ligineb üks asotsiaalse välimusega va-

nem meesterahvas tõenäoliselt kavatsusega talt suitsu küsida.

Vanem mees: “Peremees! Ehk oleks….”

Noormees (kiirelt vahele segades ja mööduvale autole näpuga
osutades): “Vahi värki! Ratastega sisepõlemismootor!” (ja
jalutab edasi).

22. aprill – Tartu

~ Noored arutlevad autos dollarikursiüle, et Ameerikas šopates on

hea arvestada summatEesti kroonidesse (kurss 10:1).
Selle peale kostab vanem naisterahvas: “See on sooduskurss

kehvadele matemaatikutele.”

22. aprill – Tallinn

~ Ema (vaatab televiisorist muusikakanalit): “Oi, see on ju…
Jumal!”

Tütar: “Ei, see on väga noor Mick Jagger.”
2. märts – Tartu

Allikas: http://www.otseelust.com/

TALULIIDU NÄPUKAD

~ Maamajandus vajab simulee-

rimist.

~ Ostan söödaisu.

~ Müüa rehepeksu-ja kuula-

mismasin.

~ Punkborrelioosi nakatumine

kahekordistus.

Tiia Soasepp

ANEKDOOT

Kaks pätti prügimäel.
“Oled kuulnud, et meil on

kriis?”

“Mis mõtteskriis?”

“Noh, kas sul näiteks mõni

tuttav miljonär on?”

“Ei ole?”

“Kohe on!”

TÕSI TAGA

~ Kõva sõna võib vabalt öelda ka sosinal.

~ Viimasel ajal on pealinnas nõnda palju pistiseskandaale, et tuleks

luua munitsipaalkapo.
~ Tsaariajal oli tavapolitseinik kardavoi ja lamav politseinik lama-

voi.

~ Alkoholivaba õlut on lihtne teha – tuleb vaid lasta tavaline õlu

läbi inimfiltri.
Andres Ülviste

~ Koolis vähendatakse emakeeletunde. Kooli lõpetajale jäägu vaid

aabitsatarkus.

~ Turismifirmadel on madal aeg – korraldavad reise ainult Madal-

maadesse.

~ Eestis on e-mail, Lätis l-mail.

~ Julge naise rind on silikoonist.
Jüri Paet

TARMO VAARMETS

KOKSTI!

moor vassis

vaar mossis

A. ITSKOK

VILDE VAADE

Anton
Vilde

taksojuht

Tere
teile,kes te majan-

dusraskuste kiuste lu-

gemisoskust mineta-

nud ei ole!

Käesolevaga teen ettepa-
neku, milline peaks õige ra-

dikaalne haldusreform välja
nägema.

Eestis olgu neli regiooni:
Põhja, Lõuna, Lääne ja Ida

regioon. Linnad jätaksin al-

les (eriti Mõisaküla ja Kallas-

te), aga kõik vallamajad pa-
neksinkinni.

Ma käivitaksin hoopis lii-

kuva vallamaja ehk teisisõ-

nu ratastel vallavalitsuse ja
-volikogu. Selleks sobiks häs-

ti mõni suurem buss.

See tähendab, et mööda

Eestit sõidab ringi (kui küla-

teed kannatavad) neli kihu-

tavat vallamaja, igaüks neist

omas regioonis. Ja siis ratas-

tel vallamaja põrutab külast

külla, igas kohas peatub see

vähemaltkorra kuus neli tun-

di ning inimesed saavad seal

oma asjad aetud.

Tuleb vaid vallamaja lii-

kumisgraafikut vaadata, mis

asub suletud kaupluse, pos-

tipunkti ja raamatukogu va-

hetus läheduses, soovitavalt

kõige käidavamas kohas ak-

naklaasi peal, aga mitte kau-

gemal kui kaheksa kilomeet-

rit lähimast talust.

Paneksin koos vallamaja-
ga käima terve karavani, mis

on omavahel ühendatud: esi-

mesena tuleb liikuv vallamaja,
siis pangabuss, kauplusebuss,
postibuss ja raamatubuss.

Nii et kui inimene saab

vallamajas asjad aetud, võtab

ta pangast raha, läheb seejä-
rel toidupoodi, ostab posti-
töötaja käest margi ja ümbri-

ku ning paneb kirja teele. Kui

kultuuri jaoks mahti jääb, os-

tab või laenutab eneseabiraa-

matu, et eluga kursis olla.

Minu arvestuste jär-
gi hoiaksime nii kokku vä-

hemalt 101 miljonit kroo-

ni (pluss käibemaks, miinus

tulu-ja maamaks) kvartalis.

P. S. Olen kahe käega sel-

le poolt, et Riigikogu liikme-

telpalktõuseb. Mõelda vaid -
nad turgutavad sellega meie

majandust. Ah etkuidas? Nad

kohtuvad ju valijatega kallites

restoranides, ööklubides ja
spaades – jätavad sinna oma

raha, neid teenindav koht see-

ga teenib, firmauksed on valla

ning inimestel on tööd.

Nii et – rohkem raha rah-

vasaadikutele! Ja kohe! Ai-

nult tänu nendele meil veel

meelelahutust on!

Toimetaja MATI SOOMRE. Tel 661 3313. e-post mati.soomre@maaleht.ee



MEELELAHUTUS

Tuna & täna
Reede, 13. kuupäeva eri

Toimetaja MATI SOOMRE.

Tel 661 3313. e-post mati.soomre@maaleht.ee

n Miks arvatakse, et 13 on õnnetu arv jareede halb päev?
Põhjamaade müüt pajatab 12 jumalast, kes peajumal Odini

juures Valhallas pidu peavad. 13. külalisena kontvõõraks tul-

nud kurjusejumal Loki ässitab pimedat pimedusejumalat Höde-

rit, et too laseks puuvõõrikunoole muidu haavamatu ilujumala
Balderi pihta. Balder sureb ning maailm hukkub.

Tavapäraselt viisvõlla juurde 13 trepiastet. Pühal õhtusöö-

maajal istus 13ndana lauda Juudas.

Jeesus Kristus löödi risti reedel. Väidetavalt ulatas Eeva õuna

Aadamale samuti reedel jaka veeuputus alanuvat sel päeval.
Võib-olla peegeldub siin meeste ürgne hirm naiste ees, kel

on ihus 13 väravat jakes 13 korda aastas on isemoodi. Ka nõiad

lendavad ringi 13 korda aastas – iga täiskuu ajal.
13 on 1 võrra suurem kui 12. Tosinat on aga paljudes kultuu-

rides kasutatud ühikuna, sest 12 on hästi tubli kordarv. Kui 13

eset jagada kaheks, kolmeks, neljaks või kuueks võrdseks rüh-

maks, jääb iga kord üle üks.

Ent eelkõige võib asi olla ammusel ajal kasutatud kuu-päike-
sekalendrites. Ühte päikeseaastasse mahub 12,41 kuutsüklit -
niisiis 12 “päris kuud” ja üks vilets, 13. kuu.

n Reede, 13. esineb aastas vä-

hemalt korra ja enimalt kolm

korda. Meie ehk Gregoriuse
kalender kordab end iga 400

aasta tagant. Igas 400aastases

tsüklison 4800 kuud. Neis kuu-

des on 13. kuupäevi mõistagi
kokku 4800. Need aga ei jagu-
ne nädalapäevade vahel võrd-

selt, sest 4800 ei jagu 7ga.
Igatahes on 13. kuupäev reedel suurema tõenäosusega

kui ükskõik mis teisel nädalapäeval.

n Kes pelgab kõike, mis seo-

tud arvuga 13, kannatab tris-

kaidekafoobia all. Kellele

teeb hirmu just nimelt ree-

de, 13., sellel on kallal paras-
kevedekatriafoobia (kreeka

paraskeve “reede” + dekatria

“kolmteist” + phobos “hirm”).
Triskaidekafoobia on eriti le-

vinud USAs, kus hotellides pa-
hatihti puudub 13. korrus ja
13. toad. Ka sportlased on üsna

ebausklikud. Vormel 1 võistlus-

tel pole pärast aastat 1976 üks-

ki auto kandnud numbrit 13.

n Ent 13st peetakse ka lugu. 13 triipu – kuus valget ja seitse

punast – USA lipul tähistavad 13 osariiki, kes 1776 asutasid

Ameerika Ühendriigid. USA riigivapil on paljud elemendid 13

kaupa: (taeva-ja kirja)tähed, triibud, nooled, oliivipuulehed
ja oliivid, püramiidikihid. Ükskõigi aegade kuulsamaid korv-

pallureid Wilt Chamberlain, kes ainsana on NBA mängus vi-

sanud 100 punkti, kandis numbrit 13.

n Astraalmütoloog Heino Eelsalu sõnul oli vanade eestlaste

nädal viiepäevane – kesknädal oligi keskmine päev. Ju siis oli

meil just reede pühaks päevaks.

n Kord kutsuti Mark Twain õhtusöögile 13. külaliseks. Sõber

soovitas tal minemata jätta. “Seal läkskihalvasti,” rääkis Twain

pärast sõbrale. “Neil jätkus süüa ainult kaheteistkümnele.”

n Eesti “kuraditosin” on inglise keeles baker’s dozen – sõna-

sõnalt “pagaritosin”. 1266 hakkas Inglismaal kehtima sea-

dus selle kohta, kui palju peab leivapäts kaaluma. Et vältida

alakaalu eest ette nähtud karmi karistust – käsi maha raiuda –,

andis pagar kundele, kes tellis 12 pätsi, pealekauba veel ühe.

n Õieti peaks reede, 13. olema hea päev – kaks negatiivset
tegurit kokku annavad positiivse tulemuse.

Kalender kord parandas vea:

“Eks teie, va prohmakad, tea -
kui reede on 13,
jääb järele tolm teist,

sest halb, mis läks untsu, on hea!”

A. Itskok

paraskevedekatriafiil

Liftinupud ühes USA hotellis.

Nädala-13. %

päev kuupäeva
kordi

Reede 688 14,34

Kolmapäev 687 14,31

Pühapäev 687 14,31

Esmaspäev 685 14,27

Teisipäev 685 14,27

Neljapäev 684 14,25

Laupäev 684 14,25

Sudoku on Jaapani päritolu loogikamõistatus, millel on ainult üks reegel: tühjad kohad tabelis tuleb täita numbritega nii, et ei üheski

reas, veerus ega tumedama joonega piiratud tükis poleks korduvaid numbreid.
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ILM

Talvest villand! Millal kevad tuleb?
Maalehe ilmatargad
annavad lootust, et

kevad tuleb soe, kuigi
võrdlemisi hiline.

Hiiumaa ilmatark Valter Voo-

le ütleb, et kui neil on sagedasti
1. aprillil lund sadanud, siis pais-
tab, et tänavu ei saja.

Valter Voole Hiiumaalt:

Kevadiselt soojaks läheb meil

aprilli alguses. Päris normaal-

sel ajal, tavaliselt nii ongi olnud.

Aga eks seda sooja hoia kinni ka

meri, mis praegu jääs.
Kui siiani on mitu nädalat jär-

jepanu võrdlemisi tuulevaiksed

ajad olnud, siis lähiajal on ooda-

ta tugevamaid tuuli. See võib jää
meres hunnikusse ajada.

Justtäna (üleeile – R. R.) nägin
koduaknast paari-kolme kuld-

nokka lendamas. Esimeste ränd-

lindude nägemine ütlebküll ilma-

dekohta vähe, aga vahel on vähe-

gi palju.
Kipun uskuma päris ilusat ap-

rilli. Vaatamata sellele, et ilmad

on muutlikud. Kevad tuleb kesk-

miselt soe.

Elmar Kuus ehk Kuuse-taat

Põlvast:

Kannatada pole enam kaua,
varsti on kevad käes. Ometi hi-

lineb ta tänavu umbes küm-

me päeva. Lähtun sellest,
et Saksamaal tuli esimest

korda 10 kraadi

sooja tavalise veebruari keskpai-
ga asemel seekord 25. veebrua-

ril, kümmekond päeva hiljem.
Eestis on 10kraadi tavaliselt kuu

aega Saksamaast hiljem. Tänavu

seega 25. märtsi paiku.
Murrangu talve ja kevade su-

hetesse peaks tooma pööripäev.
Pärast seda algabki võrdlemi-

si ilus kevad. Kuivem ja soojem
kui aastatagune, sest valdavad

õhuvoolud tulevad läänest ja
toovad rohkem sooja. Kevad tu-

leb üsnavalgusküllane, oma 60-
70% päevi on selged ja päikese-
lised. Põllule saab Lõuna-Ees-

tis tavalisest veidi hiljem, april-
li keskpaigast.

Aprillis pole oodata soojalai-
net, mis meid mõnel kevadel ül-

latanud on. Mai pakub juba va-

rakult 20 kraadi. Õnneks ei hir-

muta meid sel kevadel ka suu-

red külmalained.

Tuleb rahumeelne kevad,
ühtlaste ilmadega. Ilmarekor-

deid sel kevadel ei lööda.

Marko Kaasik Tartust:

Märtsi lõpus kõrgrõhuala tu-

gevneb ja päike hakkab

kiiresti lund sulata-

ma. Aprillis on kõrgrõhkkonda-
de ülekaal. Viimased lumejää-
nused sulavad ajapikku päikese
käes, mitte suure soojalaine ega
vihma tagajärjel. Aprill tuleb ta-

valisest päikeselisem ja soojem.
Sadusid võib tulla isegi harili-

kust veidi rohkem, sest soojus
soosib lühiajalisi, kuid tugevaid
sadusid, küllap ka äikest.

Mais on oodata kuivaja kesk-

misest soojemat ilma. Selgete
ööde tõttu tuleb arvestada mõõ-

duka öökülmaohuga.

Liisu Raplamaalt:

Siinkandis viibibkevad vähemalt

kaks nädalat. Pööripäev veel ke-

vadet ei too, vastasel juhul peaks
kümne päevaga ime juhtuma.
Kõik märgid viitavad, et enne

aprilli keskpaika tugevat päike-
sesooja ei tule ja öödki on üsna

külmad.

Üheks märgiks, et sooja pole
niipea loota, olid läinud nädalal

kolmel ööl nähtud punased vir-

malised põhjataevas. Tavaliselt

ilmuvad nad taevasse

nii 11 paiku õhtul,

kõige tugevamad on kella kahe

ringis. Seekord olid virmalised

nii tugevad, et aknast vaadates

tundus nende kumast ka lumi

punane.

Ilmar Tiismaa Pärnumaalt:

Eile ja tänagi tuli lund juurde,
kevad saab olema hiline. Kus

lund vähem, sealt on see märt-

si lõpuks küll läinud.

Arvata võib, et kevad ei tule

kuiv. Ent põllumehele polegi see

paha, muld ei kuiva kiiresti. Põl-

lule saab sõltuvalt sellest, kuidas

kusagil oli maa külmunud või kui

paksult oli lund. Aprilli lõpus lä-

hevad mõned ikka juba põllule.
Kui kevad aprillis tuleb, on ta

meeldivalt soe.

Indrek Hein Soomaalt:

Soomaale jõuab kevad märtsi

viimases otsas. Kuu lõpudekaad
tuleb soe ning esimesel april-
lil võiks ehk suurvee algus olla.

Suurvesi tähendab meie kan-

dis, et kevad

on päriselt
käes.

Tava-

liselt

on kevadine suurvesi (vahel on

suurvett sügisel ja talvelgi) meil

märtsi lõpus, varajasel kevadel

juba märtsikeskpaigas.
Paaril viimasel aastal on täna-

se (10. märts – R. R.) seisuga juba
esimesed rändlinnud kohal ol-

nud. Tänavu veel mitte. Rahvas

kardab alati, et kevad hilineb, aga
ei usu, et ta seekord hilineks. Aega
veel on. Märts ikkagi ju.

Kevad tuleb kuivapoolne, ent

mitte külm.

Jaan Allas Võrumaalt:

Talv ongi nii läinud, nagu sea-

põrnalt välja lugesin. Suuri kül-

mi polnud ja lund oli piisavalt.
Ka näitas põrn, et talv sõidab ke-

vadesse sisse, kevad hilineb. Vä-

hemalt Lõuna-Eestis on märts

tänavu talvekuu.

20. märtsini ei juhtu ilma ja
lumega suurt midagi, öösel kül-

makraadid ja päeval 1–2–3 kraa-

di sooja.
Aprilli keskel on siinkandis

kõik põllul. Seda lubavad kuu-

seokkad: nende viimasest, kol-

mandast langemisest saab 40

päeva just 15. aprillil täis. Linla-

sedki, kel maal sõpru-tuttavaid,
sõitku maale ja pangu seemned

mulda.

Ilm ei too meile sel kevadel

ootamatusi, on ühtlaselt

soe ja sooja-
poolne.

Rein

Raudvere

SVEN
ARBET

NÄDALA PROGNOOS

Taimi

Paljak

Madalrõhkkonnaaeg Lääneme-

re ääres on läbi

saanud ja tõusev õhurõhk

on roheline tuli kõrgrõhk-
konnale, mis Laadoga jää
kohalt Peipsi taha hiilib

ning oma läänetiiva lau-

päevani üle Läänemere

idakalda laotab.

Vähenev niiskusepagas
ja kõrgrõhkkonna piires
valitsevad laskuvad õhu-

voolud pilvede kujunemi-
sele kaasa ei aita ning suu-

remat sadu lähipäevad ei

tõota. Tuul puhub lõuna-

kaarest ja on võrdlemisi

nõrk.

Rahulikel öödel lan-

gevad öised minimaalsed

näidud –2 kuni –8°ni, aga
kus taevas pikalt selge pü-
sib, seal –10 kuni –12°ni.

Päeval tõuseb õhutempe-
ratuur 0 kuni +5°ni.

Pühapäeval on kaardi-

pildis ülekaal veel kõrg-
rõhkkonnal, kuid läheneva

madalrõhulohu pilvekihist
jõuab osaka üle Läänemere

ja võib mõnes kohas märga
lund poetada. Külma on öö-

sel veidi vähem – kuni 5 pü-
galat ja päeva konto kerkib

kindlalt plussi poolele.

Esmaspäevaks toob

madalrõhulohk lörtsi ja
vihma. Lõuna- ja edela-

tuul tugevneb üle 10 m/s,
saartel 15 m/s, õhtupoole
pöördub läände.

Õhutemperatuurilt on

see üks mahedamaid – mõ-

nest külmakraadist öö ha-

kulkerkib hommikuks tem-

peratuur jõudsalt ja päevon

kõikjal 1–5 soojakraadiga.
Teisipäevaks pilvekiht

hõreneb ja kohatised sa-

jud tulevad põhiliselt lört-

sina. Mõõdukalt tugev lää-

netuul laseb öisel õhutem-

peratuuril vaid paar kraa-

di alla nulli langeda, päev
pakub taas pehmust.

Kolmapäevaks aga
keerdub Peterburi taha

jõudnud madalrõhulohus

tsüklon, mis Läänemere

ääres tuule loodesse pöö-
rab ja tugevaks paisutab.

Põhjakaarde pöörduv
õhuvool toob meile kül-

mema õhu, mis öösel la-

seb minimaalsetel näitu-

del taas –5°st allapoole
langeda ja keskpäevased
tunnid piirduvad vaid 1–2

soojakraadiga, nädala tei-

sel poolel aga jäävad 0° lä-

hedale toppama.

MAGNETTORM

R, 13.03:

kerge geomagnetiline mõju

Hea Metsaomanik

Metsamajandamiskavade toetused katavad Teile

kuni 100% meie poolt koostatud kava kuludest.

Tel 766 8057, Mob 508 9402, E-post: info@metsakava.ee

ILM EESTIS

TALLINN

TARTU

PÄRNU

KURESSAARE

VÕRU

JÕHVI

PAIDE

N R L P E T K

+1 –4 +3 -1 +3 -1 +3 -2 +2 +1 +3 -1 +1

0 –8 +2 -4 +2 0 +2 -4 +2 -2 +2 –6 +1

+1 –6 +3 –1 +3 -1 +3 -3 +2 –3 +3 -6 +2

+1 -1 +1 0 +2 -1 +2 0 +4 +2 +3 0 +1

+2 -5 +2 -7 +4 -3 +3 -2 +3 -2 +3 -7 +2

+1 -5 +1 -3 +2 -2 +3 -4 +2 -1 +3 -3 +1

0 -8 +2 -5 +2 0 +2 -5 +2 -3 +3 -6 +2
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